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prvi latnikzgornjevipavski časnik

V naši najmlajši krajevni skupnosti so se veselili 
največje pridobitve doslej. Prireditev ob otvoritvi 
športnega parka je bila ganljiva in slovesna, nato pa 
tudi zabavna in bučna. To je za Male Žablje, ki so na 
samostojno pot stopile z volitvami v letu 2022, daleč 
največja in najvidnejša pridobitev. Krajankam in 
krajanom želimo veliko prijetnih trenutkov ob 
druženju v novem športnem parku. 

5. oktobra je minilo leto dni, odkar je v ajdovskih 
Palah zaživela Hiša dobre volje, skupnostni program, ki 
starostnikom omogoča kakovostno preživljanje prostega 
časa v varnem in prijetnem okolju. Praznovanje, katerega 
osrednja akterja poleg »dobrovoljk« in »dobrovoljcev« 
sta bila direktor novogoriškega doma upokojencev 
Bojan Stante in podžupan Občine Ajdovščina 
Matjaž Bajc, je minilo v imenitnem vzdušju.

V prihodnjih desetih letih bo v Ajdovščini, v poslovni 
coni Mirce, zrasel prvi biotehnološki kampus v Sloveniji. 
»To je jasna in vidna zaveza naši prisotnosti v Ajdovščini 
in bo prispevala k razvoju te regije, « je na slovesnosti ob 
odprtju novih prostorov na sedežu podjetja v Ajdovščini 
izpostavila Jana Krapež Trošt, so-direktorica Sartorius 
BIA Separations. 

Dr. Ivo Boscarol ob prejemu častitljivega priznanja: 
»Ob 130 priznanjih in nagradah, ki sem jih prejel v 
življenju, je to edino, prvo, ki govori oz. daje priznanje 
tudi mojemu raziskovalnemu delu, ki je potrebno in 
osnova za razvoj. Veliko sem sodeloval tudi z Univerzo v 
Novi Gorici, sodelujem tudi z drugimi univerzami po 
svetu. Prav vesel sem, da je domača univerza prva 
to prepoznala, ker najtežje je biti prerok doma.« 

Ob svetovnem dnevu hrane se je v ponedeljek 
v Ajdovščini zgodila konferenca o vlogi vode (in 
tudi vina) v prehrani, pa tudi o vlogi vode (Hublja 
in Vipave) pri nastanku prehranske verige na 
Ajdovskem, govorili pa so tudi o nujnosti namakanja, 
če želimo v Vipavski dolini povečati samooskrbnost. 

Že pred leti je FAO (Organizacija Združenih 
narodov za prehrano in kmetijstvo) ob svetovnem 
dnevu hrane opozorila svet na pomembnost lokalno 
pridelane hrane, predvsem sadja in zelenjave. Torej 
ni dovolj, da imamo na krožnikih več zelenjave, 
pomembno je tudi, od kod prihaja, kako je bila 
pridelana in koliko kilometrov je prepotovala do naše 
kuhinje. Sveža zelenjava, pridelana v naši bližini, ima 
večjo hranilno vrednost, več vsebnosti vitaminov in 
mineralov. Je bolj zdrava in okusna, saj ni skladiščena 
in obdelana s sredstvi za obstojnost. Vse to velja tudi 
za tiste vrste sadja, ki ga ali bi ga lahko pridelali v 
naši dolini.

Če pustimo banane ob strani, ki prepotujejo do 
nas pol zemeljske oble, vzemimo za primer češnjo, 
breskev ali marelico, ki so jih na pol zrele potrgali 
nekje v Španiji ali na Siciliji, jih prepeljali do Padove, 
največje sadnozelenjavne borze v naši bližini, in kjer 
so jih potem prevzele trgovske verige, jih prepeljale v 
svoja velikanska skladišča in šele od tam v trgovine. 
Iz Ljubljane v Bovec ali Lendavo. S tem, da trgovci, 
ki se izdajajo kot slovenski, počakajo, da najboljše 
sadje in zelenjavo pokupijo italijanske verige. Pa jih 
primerjate, police namreč, saj je Italija blizu. Pa se 
vrnimo k Padovi. 'Naši' se izgovarjajo, da se prilagajajo 
potrošniku, slovenskemu. Zanj da je odločilna cena 
in zgolj cena in da se za vsak cent odpove kakovosti. 
Trgovci kot trgovci (z novci) pa pozabijo povedati, da 
tretjerazredno robo zaračunajo skoraj tako visoko kot 
Italijani prvorazredno. In tako slovenski potrošnik 
zadevo spet preplača, toda ves zadovoljen, sploh če je 
kaj kupil v akciji. Akcija! Skoraj ni artikla, ki ne bi bil 
pri enem drugem, tretjem … trgovcu v neki 'akciji'. 
Ni treba niti v trgovino, dovolj je prelistati reklame, 
s katerimi nas poštarji ob ponedeljkih in četrtkih 
veselo zalagajo. Le kako naj si zapomnim, kdaj začne 
s popusti ta ali oni trgovec, kateri dan v tednu je 25 
% popust, potem 10 % ... Aha, nekateri trgovci mi 
pozvončkljajo kar preko aplikacije na telefonu, v 
bistvu pa bi potrebovala takšno aplikacijo, da bi se 
znašla med vsemi temi 'akcijami' in ne bi letala vsak 
dan od štacune do štacune. 

Pravzaprav bi potrebovala šibo, da trgovcem ne bi 
nasedala – in namesto na popuste gledala na kvaliteto. 
Ker to hrano bom jedla jaz! Dobro vemo, da sta naše 
dobro počutje in zdravje odvisni tudi od načina in 
vrste prehranjevanja, le premalo naredimo v tej smeri. 
Jaz kot posameznica in država kot celota. Ali celo 
EU? Med sprehodi na naših poljih boste zagotovo 
opazili velike njive z radičem. Zelo lepo uspeva in če 
ga nizke temperature ne bodo preveč prizadele, bi ga 
moralo biti toliko, da bi prekril ajdovsko tržnico z 
obema stolpoma zraven. Toda kaj, ko do tržnice sploh 
ne bo prišel! Zaradi meni, kot potrošnici, povsem 
nerazumni, menda evropsko usmerjeni kmetijski 
politiki subvencij, bo večina radiča končala kot podor, 
zeleno gnojilo. 

Jej globalno, misli lokalno (evropsko)!
Nancy Vidmar

»Jej lokalno, misli globalno 
(evropsko)!«

PROSTOR ZA VAŠ OGLAS
info.latnik@gmail.com

V Ajdovščini raste 
biotehnološki kampus 

»Najteže je biti prerok 
doma« 

Veliko veselja v 
Malih Žabljah

Prvi rojstni dan 
Hiše dobre volje 

Sklop prireditev, ki potekajo med martinom in božičem. Z njim se ob 
vikendih predstavljajo naselja s svojo kulturno, umetniško in predvsem 
vinsko ponudbo.

Vse napovedi dogodkov so zbrane na spletni strani: rra-rod.si/vinski-hrami/ in 
socialnem omrežju facebook.com/odprti.hrami/.

Ajdovščina, ODPIRALNI ČAS: 
pon - pet: 8:00 - 18:00 sob: 8:00 - 12:00

VRTNI CENTER 
AJDOVŠČINA
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V sodelovanju državnih, 
lokalnih in mednarodnih 
sil zaščite in reševanja je v 
Ajdovščini prvi oktobrski konec 
tedna potekala dvodnevna  
vaja Civilne zaščite »AJDEX 
2023«.  Sodelovalo je več kot 
17 enot – poleg Štaba Civilne 
zaščite Občine Ajdovščina, 
ZD Ajdovščina, Gasilsko 
reševalnega centra Ajdovščina 
tudi Društvo reševalnih psov 
Nova Gorica, GRS Tolmin – 
skupina Ajdovščina, Jamarsko 
društvo Danilo Remškar, 
Društvo za podvodne dejavnosti 
Soča, Gasilska zveza Ajdovščina 
z vsemi prostovoljnimi gasilskimi 
društvi, Društvo tabornikov ROD 
Mladi bori, Rdeči križ, Radio 
klub Ajdovščina, helikopterska 
enota Slovenske vojske ter ekipe 
reševalnih psov iz Slovenije, 
Italije, Hrvaške in Srbije. Bistveni 
cilj vaje je okrepiti zmogljivosti 
institucionalnega čezmejnega 

sodelovanja ter načrtovanje 
skupnih rešitev v primeru nesreč 
z usklajenimi preventivnimi 
ukrepi, ukrepi za pripravljenost 
in za odziv na nesreče. Naravne 
ujme namreč ne prizanašajo, 
zato je preventivno ravnanje 
in organiziranje tovrstnih vaj 
izjemnega pomena za učinkovito 
delovanje vseh sil za zaščito in 

reševanje, sporočajo iz občinskega 
štaba Civilne zaščite.

Vaja je izhajala iz predpostavke, 
da je na območju ajdovske 
občine prišlo do strmoglavljenja 
letala. Iskanje in reševanje 
ponesrečencev  v letalski nesreči 
je še potekalo, ko so pristojni 
prejeli informacijo o izgubljenih 
tabornikih, ki so se izgubili na 
območju Male Lazne, zato je bilo 
potrebno del sil iz letalske nesreče 
preusmeriti na iskanje izgubljenih 
tabornikov ter istočasno 
koordinirati obe intervenciji. Vaja 

je zaobjemala veliko območje – 
vse od Vogrščka do Male Lazne 
v Trnovskem gozdu. Sodelovalo 
je 50 reševalcev z reševalnimi psi 
in 70 ostalih pripadnikov državne 
in lokalne Civilne zaščite. 

»Ajdovski občinski štab Civilne 
zaščite želi z vajo Ajdex okrepiti 
zmogljivosti institucionalnega 
čezmejnega sodelovanja ter 

načrtovanje skupnih rešitev v 
primeru nesreč, s poudarkom 
na usklajenih ukrepih za 
pripravljenost in za odziv na 
nesreče. Naravne ujme namreč ne 
prizanašajo, zato je preventivno 
ravnanje in organiziranje 
tovrstnih vaj izjemnega pomena 
za učinkovito delovanje vseh 
sil za zaščito in reševanje. Vaja 
se je z usklajenim delovanjem 
posameznih enot izkazala 
za uspešno in še enkrat več 
dokazala, kako pomembna so 
tovrstna povezovanja tako na 
državnem kot mednarodnem 
nivoju. Veseli smo dobrega 
sodelovanja z vsemi ekipami, 
ki delujejo složno, strokovno in 
učinkovito. Prepričan sem, da 
bomo s tovrstnimi sodelovanji 
učinkoviti tudi v prihodnje,« 
je povedal koordinator za CZ 
na Občini Ajdovščina, Matevž 
Brataševec.

Napoved dolgoročnih načrtov 
za širitev skupine Sartorius v 
Ajdovščini predstavlja pomemben 
mejnik v razvoju biotehnološke 
industrije v Sloveniji, saj bi 
skladno z načrti lahko na 
Primorskem ustvarili 200 novih 
delovnih mest z visoko dodano 
vrednostjo. Bodoči kampus 
v Ajdovščini bo po ocenah 
obsegal skupno površino okrog 
30.000 m² in bo večnamenski 
kompleks. Vključeval bo prostore 
za proizvodnjo, raziskave in 
izobraževanje. Kampus je 
zasnovan trajnostno, s sončno 
elektrarno ter tehnologijami 
za ponovno uporabo stranskih 
proizvodov za ogrevanje in 
ponovno uporabo vode. Načrti 
za kampus so bili razkriti ob 
25. obletnici podjetja BIA 
Separations, ki ga je Sartorius 
prevzel leta 2020. Na slavnostnem 
dogodku, ki sta se ga udeležila 

tudi predsednik Državnega sveta 
Marko Lotrič in župan Občine 
Ajdovščina Tadej Beočanin, 
je Sartorius otvoril tudi nove 
poslovne prostore na ajdovski 
lokaciji. Investicija v vrednosti 
približno 9 milijonov evrov 
v sosednjo stavbo bo dodala 
4.500 m² k obstoječi površini, ki 
trenutno znaša 8.800 m². Vselitev 
v nove prostore je načrtovana za 

začetek leta 2024 in bo označila 
začetek razvoja kampusa. 

Sartorius v Ajdovščini 
trenutno zaposluje približno 
230 sodelavcev. Razvijajo in 
proizvajajo vodilne produkte 
za čiščenje in analizo velikih 
biomolekul, kot so virusi, plazmidi 
in mRNA, ki se uporabljajo v 
cepivih ter v celičnih, genskih 
in drugih naprednih terapijah. 
»Z novo stavbo in kampusom 
bomo lahko izpolnjevali 
prihodnje potrebe naših strank 
po tehnologijah za proizvodnjo 
novosti. Zavezani smo namreč 
k izboljševanju inovacijskih 
dejavnosti in k širitvi naše 
ponudbe za proizvodnjo genske 
terapije in drugih naprednih 
terapij,« je dejal René Fáber, 
vodja divizije za bioprocesne 
rešitve in član izvršnega odbora 
podjetja Sartorius. »Lokacija bo 
oblikovana po vzoru kampusa 
Sartorius na sedežu podjetja v 
nemškem Goettingenu in bo 
prvi tovrstni kampus v Sloveniji. 

To je jasna in vidna zaveza naši 
prisotnosti v Ajdovščini in bo 
prispevala k razvoju te regije,« 
pa je izpostavila Jana Krapež 
Trošt, so-direktorica Sartorius 
BIA Separations. Predsednik 
Državnega sveta Marko Lotrič 
je izpostavil pomen ustvarjanja 
novih delovnih mest, saj so 
takšni posamezniki steber 
razvoja gospodarstva: »Slovenija 
je država z bogatim strokovnim 
znanjem ter z zelo delavnimi in 
inovativnimi ljudmi z različnih 
področij. In prav je, da se spodbuja 
delovanje podjetij, v katerih lahko 
visoko izobražen kader, tisti 
najbolj zagnani posamezniki 
najdejo svoje mesto – le tako 
bomo preprečili odliv mladih 
talentov v tujino.« Župan Občine 
Ajdovščina Tadej Beočanin pa 

je izpostavil dosedanji doprinos 
podjetja k razvoju regije: 
»Prepričan sem, da se bo v tej 
smeri ajdovsko gospodarstvo, ki 
je trenutno v izjemni kondiciji, še 
naprej razvijalo in bo Ajdovščina, 
osnovana na gospodarskem 
zagonu, okrepljena s kvalitetnimi 
delovnimi mesti in opremljena 
z vso potrebno infrastrukturo, 
izkazovala vzpodbudne pogoje 
za visoko bivanjsko kvaliteto. K 
temu svoj delež nedvomno dodaja 
tudi Sartorius BIA Separations, 
ki s skrbno načrtovano razvojno 
strategijo, spodbujanjem 
inovativnosti ter stremenju k 
nenehni konkurenčnosti postaja 
eno izmed vodilnih mednarodnih 
partnerjev biofarmacevtske 
industrije.« 

foto: Kevin Mozetič

V Ajdovščini je potekala mednarodna vaja Civilne zaščite
Občinski štab Civilne zaščite Občine Ajdovščina je z Društvom reševalnih psov Nova Gorica organiziral mednarodno vajo civilne zaščite, v kateri je sodelovalo 120 

pripadnikov CZ, tudi iz tujine. Bistven namen vaje je bilo preverjanje medsebojnega delovanja vseh reševalnih sestavov pod okriljem štaba CZ OA, koordiniranje 
z mednarodnimi enotami ter iskanje in reševanje pogrešanih iz naravnega in urbanega okolja.

Ivu Boscarolu častni doktorat Univerze v Novi Gorici
Na osrednji akademiji ob odprtju 28. akademskega leta Univerze v Novi Gorici je častni doktorat prejel Ivo Boscarol za izjemne znanstvene in strokovne dosežke 

na področju podjetništva, letalstva in ohranjanja okolja. Iskrene čestitke!
12. oktobra je v dvorcu Lanthieri 

v Vipavi potekala osrednja 
slovesnost ob novem akademskem 
letu Univerze v Novi Gorici. S 
svojo prisotnostjo so dogodek 
počastil številni visoki gosti, 
med njimi tudi bivši predsednik 
Republike Slovenije, gospod 
Borut Pahor in ministrica za 
digitalno preobrazbo, dr. Emilija 
Stojmenova Duh. Slovesnosti 
se je udeležil tudi župan Tadej 
Beočanin. V sklopu slovesnega 
odprtja novega akademskega 
leta sta bila podeljena častna 
naziva Univerze v Novi Gorici. 
Naziv častni doktor Univerze 
v Novi Gorici – doctor honoris 
causa – je rektor Univerze v 
Novi Gorici prof. dr. Boštjan 
Golob podelil ustanovitelju 
svetovno znanega podjetja za 
načrtovanje in proizvodnjo 
ultralahkih letal in gorečemu 
podporniku raziskav na področju 

alternativnih pogonskih sistemov 
za letala gospodu Ivu Boscarolu za 
izjemne znanstvene in strokovne 
dosežke na področju letalstva in 
podjetništva v Sloveniji ter za 
prispevek k ohranjanju okolja. Za 
pomemben prispevek k razvoju 
umetniške dejavnosti ter za 
vzorno opravljanje pedagoškega 
in mentorskega dela pa je naziv 
zaslužni profesor Univerze v Novi 
Gorici prejel v svetu in doma 
priznani industrijski oblikovalec 
profesor Oskar Kogoj.

Velik je Boscarolov doprinos, 
ki seže daleč onkraj meje naše 
skupnosti. V obrazložitvi so med 
drugim zapisali: »Gospod Ivo 
Boscarol je s svojo dejavnostjo 
pomembno vplival na razvoj 
aerodinamike ultralahkih letal 
in splošnega letalstva ter na 
razvoj okolju prijaznih pogonskih 
sistemov. Izjemno velika je tudi 
njegova filantropska vloga pri 

razvoju znanosti in znanstvene 
infrastrukture. V vsem svojem 
ustvarjanju je predan ljubitelj 
Ajdovščine in je tekom vseh 
let svojega delovanja puščal 
poseben pečat. Leta 2006 je s 
Pipistrelovo donacijo pripomogel 
k hitremu dokončanju izgradnje 
poslopja Univerze v Novi Gorici 
v Ajdovščini. Z izjemno visoko 
donacijo pa sta skupaj s Tajo 
Boscarol oplemenitila zlasti 
družbeno infrastrukturo v 
naši skupnosti.« Z donacijo, 
vredno 25-milijonov evrov bo 
občina Ajdovščina pridobila nov 
zdravstveni dom z urgentnim 
centrom, lekarno, letalski muzej 
s centrom znanosti, operativno-
servisni center za helikoptersko 
reševanje ter nakupu helikopterja 
za reševanje in gašenje, posebno 
skrb sta z donacijo namenila tudi 
ozelenitvi občine, ki je v polnem 
teku. Ivo Boscarol je ob prejemu 

častnega doktorata povedal: »Ob 
130 priznanjih in nagradah, ki sem 
jih prejel v življenju, je to edino, 
prvo, ki govori oz. daje priznanje 
tudi mojemu raziskovalnemu 
delu, ki je potrebno in osnova 
za razvoj. Veliko sem sodeloval 
tudi z Univerzo v Novi Gorici, 
sodelujem tudi z drugimi 

univerzami po svetu. Prav vesel 
sem, da je domača univerza prva 
to prepoznala, ker najtežje je biti 
prerok doma.«

Ivu Boscarolu ob prejemu 
častnega doktorata iskreno 
čestitamo in se mu za njegov 
neprecenljiv doprinos skupnosti 
zahvaljujemo.

V Ajdovščini bo prvi biotehnološki kampus
Kampus Sartorius BiaSeparations bo zgrajen v naslednjih desetih letih. Na ajdovski lokaciji bodo proizvajali sterilne kromatografske kolone, ki se uporabljajo 

v celičnih in genskih terapijah. Slavnostne otvoritve novih poslovnih prostorov na sedežu podjetja v Ajdovščini sta se udeležila tudi predsednik Državnega sveta 
Marko Lotrič in župan Občine Ajdovščina Tadej Beočanin.

Sartorius je vodilni mednarodni partner za raziskave na 
področju znanosti o življenju in biofarmacevtske industrije. S 
svojimi inovativnimi laboratorijskimi instrumenti in produkti 
se divizija skupine Laboratorijski produkti & storitve osredotoča 
na laboratorije, ki izvajajo raziskave in kontrolo kakovosti v 
farmacevtskih in biofarmacevtskih podjetjih ter akademskih 
raziskovalnih inštitutih. Divizija Bioprocesnih rešitev s svojim 
širokim portfeljem izdelkov, osredotočenih na enkratno uporabo, 
pomaga strankam varno, hitro in ekonomično proizvajati 
biotehnološka zdravila in cepiva. Podjetje, ki ima sedež v 
Goettingenu v Nemčiji, ima močan globalni doseg z okoli 60 
proizvodnimi in prodajnimi lokacijami po vsem svetu. Sartorius 
dosega pomembno organsko rast in redno razširja svoj portfelj 
s pridobivanjem dopolnjujočih tehnologij. Leta 2022 je podjetje 
ustvarilo promet v višini približno 4,2 milijarde evrov. Trenutno 
okoli 15.000 zaposlenih dela za stranke po vsem svetu. 

O podjetju Sartorius BIA Separations

foto: Univerza v Novi Gorici 
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Župani petih občin – Mestne 
občine Nova Gorica, Občine 
Ajdovščina, Občine Miren - 
Kostanjevica, Občine Renče - 
Vogrsko in Občine Šempeter - 
Vrtojba (občina koordinatorka) 
so na novinarski konferenci, ki 
je potekala na sedežu Občine 
Šempeter - Vrtojba, predstavili 
aktivnosti na projektu Prevzem 
in tehnološka posodobitev 
namakalnega sistema Namakalni 
razvod Vogršček.

Ustrezno posodobljen in delujoč 
namakalni sistem je ključnega 
pomena za obstoj in nadaljnji 
razvoj kmetijstva Vipavske doline, 
v katerem vidijo sodelujoče 
občine velik potencial. Zato so 
združile moči z državo, da v čim 
krajšem možnem času poiščejo 
trajno rešitev za namakalni 
sistem, ki skupaj obsega kar 
16 namakalnih polj.  Trenutno 

potekajo aktivnosti za prenos 
lastninske pravice ter upravljanja 
in vzdrževanja namakalnega 
sistema na občine, na območju 
katerih se sistem nahaja. V 
zaključni fazi je tudi osnutek 
Odloka o namakalnem sistemu 
Namakalni razvod Vogršček in 
o izvajanju gospodarske javne 
službe upravljanja, vzdrževanja in 
delovanja namakalnega sistema, 
ki ga morajo občine sprejeti še 
pred prenosom lastninske pravice.  
Prav tako so občine že pripravile 
seznam lastnikov zemljišč po 
občinah in po posameznih 
namakalnih poljih, saj je eden 
izmed pogojev za prijavo na javni 
razpis za tehnološko posodobitev 
namakalnih sistemov, ki so 
namenjeni več uporabnikom, 
tudi podpis pogodb o namakanju 
s strani lastnikov zemljišč. Le-ti 
bodo na dom prejeli dopise z 

osnutkom pogodb o namakanju, 
ponekod bodo organizirane tudi 
predstavitve projekta, kjer bodo 
strokovne službe odgovorile na 
morebitna vprašanja.  Na podlagi 
izkazanega interesa lastnikov 
zemljišč in na podlagi popisa 
stanja namakalnega sistema, bodo 
občine uskladile posamezne faze 
obnove obstoječe infrastrukture.

Župani se nadejajo čim večjega 
sodelovanja s strani lastnikov, saj 
bo ravno izkazan interes z njihove 
strani tisti, ki bo odprl pot za 
uspešno prijavo na javni razpis 
za sanacijo namakalnega sistema. 
Občina Ajdovščina se pridružuje 
ostalim občinam pri prevzemu 
upravljanja in zagotavljanja 
vse potrebne dokumentacije, 
pri čemer obstoječi namakalni 
sistem v ajdovski občini pokriva 
le črniško polje, ki si ga občina v 
prihodnje želi čim bolj povezati 
z novim namakalnim sistemom. 
Istočasno je namreč v zaključnih 
korakih projektna dokumentacija 
za gradnjo namakalnega sistema 
na območju zgornje Vipavske 
doline. »Računamo, da se bomo 
z gradbenim dovoljenjem v 
prihodnjem letu prijavili na 
razpis za financiranje novih 
namakalnih sistemov, to bo eden 
največjih namakalnih sistemov 
v državi in bo pomembno 
vplival na razvoj kmetijstva, 
kot je na razvoj gospodarstva 
vplivala gradnja avtoceste,« je na 
novinarski konferenci izpostavil 
župan Tadej Beočanin.

Ajdovska in goriške občine složne 
pri prevzemu namakalnega 
razvoda Vogršček v upravljanje

V Coroninijevem dvorcu v Šempetru je v začetku oktobra potekala novinarska konferenca na 
temo prevzema namakalnega sistema Vogršček – ta bo s prihodnjim letom prešel v upravljanje 
občin. Občina Ajdovščina se je zavzela za sodelovanje z vsemi preostalimi občinami, obenem pa 
aktivno pripravlja projektno nalogo za gradnjo namakalnega sistema v zgornji Vipavski dolini 
– največjega v državi.

Projekt hiš za mlade 
družine je na poti do 
uresničitve

Ajdovski svetniki so na septembrski seji v prvem branju 
potrdili odlok o subvencioniranju nakupa stanovanjskih enot. 
Z njim želi Občina mladim in mladim družinam pomagati pri 
nakupu hiš za mlade družine s subvencijo do 20.000 evrov.

Projekt hiš za mlade družine 
za 50.000 evrov, ki ga je Občina 
Ajdovščina obljubila, je na 
poti do uresničitve. Po načrtih 
bosta v pilotni fazi projekta na 
izbrani lokaciji v Dobravljah 
najprej zgrajena dvojčka, skupaj 
štiri stanovanjske enote, nato 
pa še tri enote. Občina bo za 
uresničitev projekta hiš za mlade 
družine namenila subvencijo 
v vrednosti do 20.000 evrov. 
Prav za ta namen je v obravnavi 
odlok o subvencioniranju 
nakupa stanovanjskih enot, 
ki ga je občinski svet minuli 
četrtek potrdil v prvem branju. 
To je še eden od ukrepov na 
stanovanjskem področju, ki je 
namenjen izključno mladim za 
prvo reševanje stanovanjskega 
problema. Upravičenec lahko 

prejme subvencijo samo enkrat 
in samo za nakup stanovanjske 
enote, ki je last Javnega 
stanovanjskega sklada Občine 
Ajdovščina. Subvencija je 
namenjena mladim družinam in 
mladim, ki v letu razpisa dopolnijo 
vključno 34 let in izpolnjujejo 
tudi ostale pogoje. Razpis je moč 
pričakovati po sprejetju odloka 
v drugi obravnavi, nadaljnji 
postopki pa predvidevajo, da bo 
občinski javni sklad stanovanjske 
enote prek javnega razpisa prodal 
upravičencem.

Občina mladim in mladim 
družinam za reševanje prvega 
stanovanjskega problema 
namenja tudi subvencije za najete 
kredite in subvencije za plačilo 
komunalnega prispevka. 

Zanimanje za priklop na sončne 
elektrarne nad pričakovanji

Občina Ajdovščina je poleti objavila poziv, s katerim je občanke in občane povabila k izkazu 
interesa za koriščenje energije, proizvedene v sončnih elektrarnah na strehah javnih objektov. 
Odziv občanov je nad pričakovanji, sončne elektrarne so že postavljene na štirih javnih objektih, 
sončno energijo pa bo moč koristiti tudi s strehe Zdravstvenega doma Ajdovščina.

Po uspešno izpeljanem pilotnem 
projektu – prvi samooskrbni 
skupnosti v državi, postavljeni 
v Budanjah – namerava podjetje 
GENI v sodelovanju z Občino 
Ajdovščina do konca leta 2023 s 
sončnimi elektrarnami opremiti 
še štiri javne objekte, ki bodo za 
koriščenje energije dostopne vsem 
zainteresiranim uporabnikom, 
prednost pa bodo imeli občani 
občine Ajdovščina. Občani so 

izkazali velik interes za priklop na 
sončne elektrarne s streh javnih 
objektov, zanimanje je  izkazalo 
več kot 150 gospodinjstev. V 
kolikor bodo gospodinjstva 
sklenila pogodbo z investitorjem, 
bodo imela vsa možnost priklopa. 
Sončne elektrarne so namreč že 
postavljene na štirih objektih, 
Zavodu za šport, Vrtcu ob Hublju, 
OŠ Šturje in nogometnem 
stadionu, sončno energijo pa 

bo moč koristiti tudi s strehe 
Zdravstvenega doma Ajdovščina, 
ki bo v celoti namenjena OVE 
skupnosti. Občanke in občani 
s priključitvijo na zeleno, 
trajnostno energijo ne bodo 
zgolj prispevali k bolj zelenim in 
okolju prijaznim virom energije, 
občuten prihranek bo tudi pri 
porabi. 

Urejena cesta v Gozdu
V vasi Gozd se je pred kratkim zaključila manjša naložba v okviru rednega vzdrževanja občinskih 

javnih cest in poti. Del ceste skozi kraj, kjer je bil asfalt najbolj načet, je prekrit z novo asfaltno plastjo.
Dobrih 400 metrov odseka 

občinske ceste skozi naselje 
Gozd je na novo preplaščenih 
z asfaltno prevleko. Cesta je 
bila precej dotrajana, obnova 
pa je bila načrtovana v sklopu 
programa rednega vzdrževanja 
občinskih javnih cest in poti. 
Dela je v septembru opravilo 

podjetje Kolektor CPG, račun v 
približni vrednosti 15.000 evrov 
pa bo pokril občinski proračun.

Na bližnjem Colu pa so trenutno 
v izdelavi kamnite zložbe ob 
cesti za Vodice, na spodnji strani 
ceste. Dela opravlja domači 
mojster Silvester Kobal. Namen 
pa je razširiti cesto in omogočiti 

večjo preglednost ob vožnji 
skozi naselje ter s tem povečati 
prometno varnost. V prihodnje 
se bo na teh odsekih postavilo 
tudi odbojne ograje in odsevne 
smernike. V proračunu 2024 pa 
je že rezerviranih 100.000 evrov 
za nadaljevanje prenove ceste še 
od Cola do Vodic..

KSDA testira električno 
smetarsko vozilo 

Trajnostna usmeritev občine Ajdovščina se krepi na več 
področjih. Poleg osebnih vozil na električni pogon in koles, 
ki spodbujajo aktivnejši in trajnostni slog, je k bolj prijazni 
obliki goriva za okolje pristopila tudi Komunalno stanovanjska 
družba Ajdovščina z električnim tovornim vozilom za odvoz 
smeti, ki ga ima na testni preizkušnji. 

Električna vozila zmanjšujejo 
onesnaževanje okolja, saj promet 
prispeva kar četrtino vseh 
toplogrednih plinov v Evropi, 
zato je od razvoja trajnostne 
mobilnosti močno odvisna 
kakovost našega življenja. Že 
dalj časa se za razbremenitev 
okolja spodbuja e-mobilnost in 
solastništvo vozil ter prilagajanje 
cestne in urbane infrastrukture v 
okolju prijaznejše storitve. Občina 
Ajdovščina s tem namenom 
načrtno gradi kolesarske steze 
in druge površine za pešce 
in s tem spodbuja trajnostne 
oblike mobilnosti. Za še en 
korak več na poti k varovanju 
okolja je pred kratkim povečala 
vozni park službenih vozil z 
vozilom na električni pogon. Tej 
usmeritvi sledi tudi Komunalno 
stanovanjska družba Ajdovščina, 
ki je v tem mesecu na preizkušnjo 
dobila novo električno smetarsko 
vozilo, znamke Renault. 
Zmogljivo tovorno vozilo lahko 
prepelje do 10 ton odpadkov, 
ob polni bateriji prevozi do 
190 kilometrov in opravi do 
800 praznjenj zabojnikov. To 
vsekakor zadostuje za potrebe 

KSD Ajdovščina. »So pa 
prednosti še številne druge: 
zmogljiva baterija zdrži do osem 
ur, vožnja je izjemno udobna, 
ni tresljajev, vozilo je neslišno, 
ekološko najvišjega standarda, 
olajša pa tudi napor delavcev 
pri praznjenju zabojnikov,« 
izpostavlja Andrej Valič, vodja 
na področju zbiranja odpadkov. 
Odzivi s terena so dobri, zlasti se 
tovorno vozilo dobro znajde na 
podeželju, zato pri Komunalno 
stanovanjski družbi pravijo, da se 
bodo, v kolikor bo zagotovljenih 
dovolj subvencijskih sredstev, za 
nakup odločili. »Računamo, da 
bo podjetje, ki tovrstna električna 
tovorna vozila izdeluje, uspelo 
pridobiti evropske subvencije in v 
kolikor bodo na razpisu uspešni, 
se bomo za nakup odločili,« je 
še pojasnil direktor KSDA Luka 
Jejčič. 

Ajdovščina z novim evropskim projektom 

Čezmejno povezovanje 
reševalnih služb

Občina Ajdovščina je bila uspešna pri prijavi novega evropskega projekta, za izvedbo katerega 
bo Evropski sklad za regionalni razvoj zagotovil skoraj 600 tisoč evrov sofinanciranja.

Novi projekt IN4SAFETY se 
usmerja v pripravo dveh akcijskih 
načrtov; prvi je namenjen 
podpori delovanja služb znotraj 
novega zdravstvenega centra v 
Ajdovščini ter povezavi slednjega 
s partnerji v Italiji, drugi pa je 
načrt upravljanja v izrednih 
razmerah Metropolitanskega 
mesta Benetke, ki bo vključeval 
postopke za sodelovanje na 
regionalnem območju z deželo 
Furlanijo - Julijsko krajino in 
sosednjimi regijami. Oba načrta 
predstavljata inovativen pristop h 
krepitvi čezmejnega sodelovanja 
med lokalnimi oblastmi in 
povečujeta usklajenost sistemov 
za ukrepanje v izrednih razmerah 
s sodelovanjem ključnih institucij 
in deležnikov civilnih zaščit ter 
omogočata hitrejše, enotnejše in 
učinkovitejše, predvsem pa bolj 
usklajeno ukrepanje v primeru 
nesreč. Projekt združuje šest 
partnerjev, med katerimi je 
Občina Ajdovščina vodilni 
partner. Projekt bo povezal 
reševalne službe iz Slovenije 
in sosednje Furlanije-Julijske 
krajine, ki bi lahko ob večjih 
naravnih nesrečah pomagale 
druga drugi: »Gre pa za to, da pri 

pomoči iz zraka ne bo prihajalo 
do komplikacij bodisi na tleh 
bodisi v zraku,« izpostavlja 
Janez Furlan. Projekt se je začel 
v začetku oktobra letos in bo 
trajal dve leti. Vrednost celotnega 
projekta je sicer ocenjena na 
skoraj 750.000 evrov. »Prepričan 
sem, da bomo svojo odzivnost 
in pripravljenost s projektom 
In4safety še izboljšali, saj prav ta 

odgovarja na enega pomembnih 
izziv v Sloveniji, in sicer izziva 
vzpostavljanje novega servisa 
reševanja iz zraka. Pomemben 

del tega servisa želimo vzpostaviti 
prav v Ajdovščini. Prepričan sem, 
da bomo nalogi kos, računamo 
na pomoč, znanja in kompetence 
partnerjev ter z ambicioznimi 
cilji zremo v prihodnost,« je 
na uvodnem srečanju projekta 
zbrane nagovoril Janez Furlan, 
vodja oddelka za gospodarstvo 
in razvojne zadeve. 

Ob urejanju primerne infrastrukture in promociji trajnostne mobilnosti tudi lasten zgled - 
Občina Ajdovščina je svoj vozni park povečala za električni avtomobil. 
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Petek je bil rezerviran za 
šolarje, pri čemer je 400 učencev 
iz osmih različnih osnovnih šol 
obiskalo 18 lokalnih podjetij. 
Podjetja, ki so odprla svoja 
vrata, so šolarjem omogočila 
neposreden vpogled v svoje 
delovne procese, proizvodnjo in 
pestro paleto poklicev. Šolarji so 

bili deležni pomembne izkušnje, 
saj so se seznanili z različnimi 
panogami, od tehnologije in 
inovacij do proizvodnje in 
storitev. InCastra je odlična 
priložnost, da mladi razmislijo 
o svojih prihodnjih karierah ter 
odkrijejo raznolike možnosti, ki 
jih ponuja Ajdovščina. 

Sobota je bila namenjena vsem, 
ki so želeli spoznati ajdovska 
podjetja in njihove izdelke. Na 40 
stojnicah so se lokalna podjetja 
predstavila obiskovalcem, ki so 
imeli priložnost poglobiti svoje 
razumevanje o raznolikosti in 
inovacijah lokalnega podjetništva. 
Poleg tega je bil na voljo pester 

program, ki je vključeval plesne 
in pevske nastope, gledališko 
predstavo, čarovnika, kar je 
ustvarilo živahno in nepozabno 
vzdušje na dogodku. 

Vsekakor tudi letošnja 
InCastra ni bila le pasivno 
opazovanje podjetniškega sveta 
Ajdovščine. Podjetja so se zares 
potrudila in na zanimiv način 
predstavila svojo dejavnost. 
Sledila so rdeči niti letošnje 
Incastre »zeleno, trajnostno in 
digitalno«. Obiskovalci so se 
lahko preizkusili v različnih 
interaktivnih dejavnostih. Tisti, 
ki so si želeli izziva, so se lahko 
preizkusili v sobi pobega, kjer so 
reševali uganke in sledili sledem, 
da bi rešili slona. Lov na zaklad 
je prinesel raziskovanje in iskanje 
skritega zaklada med stojnicami, 
medtem ko so se ljubitelji letalstva 

lahko preizkusili v simulaciji 
letenja. Iskalci zaposlitve, pa 
so se na »hitrem zmenku« 
lahko predstavili bodočim 
delodajalcem.  

V čudovitem sončnem vremenu 
je dogodek privabil veliko ljudi, 
kar vsekakor kaže na velik 
interes in podporo lokalnemu 
podjetništvu. InCastro 2023 
sta zaznamovala dva dneva 
raziskovanja, učenja in zabave, 
ki so združili mlade in starejše 
v iskanju navdiha in novih 
priložnosti. InCastra je tako 
tudi letos združila šole, podjetja, 
društva, organizacije in skupnost, 
kar kaže na to, da gre za edinstven 
dogodek, ki promovira lokalno 
gospodarstvo in izobraževanje, 
ter krepi vezi med različnimi 
deležniki.

Prve pobude, ki so sprožile 
tudi prve majhne korake, so 
se začele že v času, ko je bila 
naša vas del krajevne skupnosti 
Vipavski Križ. Krajani smo s 
prostovoljnim delom v kratkem 
času  postavili table z imeni 
zaselkov, uredili parkirišče s 
podpornim zidom v zaselku 
Janeži, ga asfaltirali, povečali 
ekološki otok v zaselku Podhum, 
uredili in osvetlili pešpot iz Malih 
Žabelj do Vipavskega Križa, 
izboljšali javno razsvetljavo v 
vasi ter  postavili pitnik za vodo 
in  klop za pohodnike in kolesarje 

na poti okrog Vipavskega Križa. 
S pomočjo projekta Moja pobuda 
pa smo uredili bankine in pešpot 
od vasi do Rebra pod Vipavskim 
Križem in poskrbeli za njeno 
osvetlitev. V tem času je prišlo 
tudi do zaključka za nas izjemno 
pomembnega projekta, ki je 
obsegal ureditev  kanalizacije in 
postavitev optičnega omrežja. Da 
je tako veliko dela opravljenega in 
da so se uresničile naše želje, gre 
v prvi vrsti zahvala vaščanom, ki 
so po svojih močeh in možnostih 
vložili veliko svojega prostega časa 
in truda v izvedbo omenjenih del. 

Največja pridobitev, ki smo jo 
dosegli od nastanka krajevne 
skupnosti leta 2022, pa je 
zagotovo športni park. Objekt 
sta svojemu namenu slovesno 
predala župan občine Ajdovščina 
Tadej Beočanin in predsednik 
krajevne skupnosti Male Žablje 
Matjaž Brataševec.  Predsednik 
krajevne skupnosti je v svojem 
nagovoru opisal našo dosedanjo 
pot in dosežke ter predstavil tudi 
načrte za prihodnost. Gospod 
župan pa je  v svojem govoru 
posebej izpostavil vizijo in 
aktivnosti Občine Ajdovščina, 

ki si na vseh področjih prizadeva 
izboljšati kvaliteto življenja 
občanov, še posebej pa se trudi 
za razvoj podeželja. Prireditev so 
nam s svojim petjem polepšali 
pevci vokalne skupine Slavna. 
Uradnemu delu je sledila oblina  
pogostitev in zabava do poznih 
večernih ur, ki smo jo popestrili 
s »šacanjem» pršuta in plesom 
ob zvokih ansambla Mali Bend. 
Praznovanje smo nadaljevali na 
rožnovensko nedeljo, ko je v naši 
vasi že tradicionalna »šagra«. 
Procesiji je sledil blagoslov 
športnega parka in pa veselo 

druženje krajanov do večernih ur. 
Ob tej priložnosti se še 

enkrat zahvaljujemo vsem, ki 
so obiskali našo prireditev, še 
posebej gospodu županu in 
ostalim  povabljenim gostom 
ter vsem sponzorjem in seveda 
prostovoljcem, ki so požrtvovalno 
skrbeli, da obiskovalcem ni 
manjkalo dobre jedače in 
pijače. Veselimo se ponovnega 
praznovanja v naslednjem letu 
na prvi vikend v oktobru!

Nataša Sever

Otvoritev športnega parka v Malih Žabljah
30. september 2023 je bil za krajevno skupnost Male Žablje zelo poseben in pomemben dan, saj smo slovesno otvorili športni park, kjer se bomo krajani lahko 

družili, rekreirali in zabavali. Končno so se uresničile želje, ki smo jih Maložabeljci  imeli že kot otroci – želeli smo si namreč, da bi tudi v naši vasi imeli prostor, 
kjer bi se lahko zbrali, igrali in poveselili skupaj. Preden so se naše želje uresničile, je preteklo nekaj desetletij, vendar pa sta naše upanje in naše dolgoletno 
prizadevanje obrodila sadove.

InCastra 2023 
V začetku jeseni, natančneje 29. in 30. septembra 2023, je letališče v Ajdovščini postalo središče 

dogajanja, saj je gostilo InCastro – Dan ajdovske industrije in podjetništva. Dogodek, katerega 
naročnik je Občina Ajdovščina, organizator pa Ljudska univerza Ajdovščin, je širši javnosti 
prinesel vpogled v svet ajdovskih podjetij in njihove dejavnosti.

Mladinski svet že 20 let za 
podporo mladim

V Mladinskem kulturnem centru Hiša Mladih so v petek, 13. oktobra, obeležili dve desetletji 
delovanja Mladinskega sveta Ajdovščina. Zbrane sta nagovorila predsednik MSA Lan Žvanut 
in župan Tadej Beočanin, ki je Mladinskemu svetu ob obletnici podelil županovo jubilejno 
priznanje. Čestitamo!

Dvajseto obletnico Mladinskega 
sveta Ajdovščina so mladi 
obeležili v MKC Hiša mladih. 
Leta 2003 je skupina mladih iz 
občine Ajdovščina verjela, da 
lahko za mlade in mladinske 
organizacije naredijo nekaj več, da 
jim lahko zagotovijo da so slišani, 
upoštevani in podprti. Ustanovili 
so Mladinski svet Ajdovščina. 
Mladi iz organizacije so poskrbeli, 
da je bila občina Ajdovščina prva 
občina, ki je dobila Strategijo 
za mlade, poskrbeli so, da se je 
zgradil Mladinski center, svoje 
moči in znanje pa so porabili 
še za veliko drugih ustvarjalnih 
idej in akcij. S slovesnostjo so 
obeležili vidne dogodke, ki so 
zaznamovali njihovo delovanje, 
zbrane sta nagovorila predsednik 
MSA Ajdovščina Lan Žvanut 
in župan Tadej Beočanin, ki je 

mladim za 20-obletnico delovanja 
MSA podelil županovo jubilejno 
priznanje. Ob tem je v svojem 
nagovoru izpostavil: »Kot Občina 
smo seveda ponosni, da Mladinski 
svet Ajdovščina že dve desetletji 
skrbi za podporno okolje na 
področju mladinske dejavnosti. 
Mladim nudi številne priložnosti, 
jim izkazuje podporo in spodbuja 
pri uresničevanju njihovih idej. 
Pod vašim okriljem se razvijajo 
mladinske organizacije, ste 
povezovalni člen med lokalno 
oblastjo in mladimi. Vaše 
poslanstvo ostaja, da usmerjate in 
spodbujate slehernega mladega, 
da se razvije v odgovornega in 
aktivnega posameznika, ki so 
mu omogočeni pogoji, da se lahko 
udejanji s svojimi željami, idejami 
in talenti.«

Ob tej priložnosti so bila 

podeljena tudi priznanja NAJ 
PRO100vol'c, ki so jih prejeli: 
Rebeka Koren, Špela Mužina, Iza 
Krajnc in članice in člani PGD 
Ajdovščina. Iskrene čestitke! 
»Gre za projekt, preko katerega 
želimo počastiti in obdariti tiste 
mlade, ki aktivno, nesebično 
in prostovoljno pomagajo,« 
so na slovesnosti izpostavili 
mladi. Dogodek so zaključili 
z okroglo mizo, na kateri so 
sodelovali ravnatelj Srednje šole 
Veno Pilon Andrej Rutar, Jaka 
Trilar, predstavnik Mladinskega 
sveta Slovenije in Lan Žvanut, 
predsednik Mladinskega sveta 
Ajdovščina. Pester vikend so 
mladi zaključili s sobotnim 
koncertom Škou šou z dobrodelno 
noto za podporo duševnemu 
zdravju.

Spodbujamo bralno 
kulturo 

V okviru Nacionalnega meseca skupnega branja, ki se mu 
vrsto let pridružuje tudi Občina Ajdovščina v sodelovanju z 
Lavričevo knjižnico, so tretješolci vseh ajdovskih osnovnih 
šol v dar prejeli knjigo. Projekt se je zaključil prav v Tednu 
otroka, ki je s pestimi dejavnostmi pester Medobčinskega 
društva prijateljev mladine razvedril naše najmlajše občanke 
in občane.

Nacionalni mesec skupnega 
branja poteka med 8. septembrom, 
začenši z mednarodnim 
dnevom pismenosti in traja vse 
do zaključka Tedna otroka, 8. 
oktobra. Tudi za letošnjo jesen 
so pobudniki in soorganizatorji 
Nacionalnega meseca skupnega 
branja pripravili številne 
dejavnosti, s katerimi vabijo k 
branju in povezovanju ob knjigah 
in s knjigami. Občina Ajdovščina 
je z Lavričevo knjižnico 
Ajdovščina ob tej priložnosti 
vsem tretješolkam in tretješolcem 
ajdovskih osnovnih šol podarila 
knjižno darilo – knjigo Mateje 
Gombac z naslovom Maks. 
Letos je bila posebna pozornost 
namenjena promociji nacionalnih 
projektov za spodbujanje branja 

in bralne pismenosti v domačem 
in mednarodnem prostoru, 
branju strokovne in stvarne 
literature za vse starostne skupine 
ter medgeneracijskemu branju. 
Projekt se zaključuje v Tednu 
otroka, ki je tudi na Ajdovskem 
bogat z dogodki. Uvod v program 
ajdovskega Medobčinskega 
društva prijateljev mladine je 
bila predstava o mačku Muriju 
v Dvorani prve slovenske vlade, 
sledile pa so še druge dejavnosti, 
denimo obisk literarnih 
ustvarjalk, predavanje dr. Uroša 
Perka, likovna ustvarjalnica, 
vse do vrhunskega zaključka 
– predstave Pikina velika 
pustolovščina v Kulturnem domu 
v Vipavi. 

Po e-nasvet na Digi info točko na obrtni zbornici
13. oktobra je zaživelo prvih 62 Digi info točk, kamor se lahko odpravimo po nasvete v zvezi 

z uporabo digitalnih javnih storitev. Digi info točko imamo tudi v Ajdovščini, na Območni 
obrtno-podjetniški zbornici Ajdovščina, čez natanko mesec dni pa se taka informacijska 
točka za pomoč občanom pri digitalnih storitvah odpira tudi v Vipavi.

Ministrstvo za digitalno 
preobrazbo in Obrtno-
podjetniška zbornica Slovenije 
danes odpirata prvih 62 Digi 
info točk, prihodnji mesec pa jih 
bo zaživelo še 160. Digitalizacija 
prihaja z velikimi koraki, večina 
ključnih javnih storitev je že 
na voljo v e-obliki, medtem ko 
predvsem starejše prebivalke 
in prebivalci težko tako hitro 
sledijo razvoju in spremembam. 
Ministrstvo za digitalno 
preobrazbo ima namreč cilj, da 
vsaj 80 % ključnih javnih storitev, 
ki so dostopne digitalno, do leta 
2030 tudi opravljene na ta način. 
Svetovalci na Digi info točkah 
bodo vsakemu na razumljiv 
način pomagali z nasveti in 

uporabniško podporo, predvsem 
z naslednjih področij:

- uporaba elektronske osebne 
izkaznice in s tem povezane 
mobilne aplikacije,

- prijava v elektronske storitve 
in elektronsko podpisovanje,

- dostop do informacij o delu 
državne uprave na portalu gov.si,

- dostop do elektronskih 
storitev na portalu eUprava,

- registracija in prijava v portal 
SPOT,

- uporaba storitev eZdravja na 
portalu zVEM,

- dostop do e-storitev ZPIZ,
- uporaba državnega davčnega 

portala eDavki,
- dostop do elektronske 

zemljiške knjige,

- uporaba elektronskih vinjet 
na portalu DARS,

- storitve z zvezi s študijem in 
štipendijami,

- storitve MKGP in UVHVVR, 
portal Volos.

Danes je začela delovati 
Digi info točka na Območni 
obrtno-podjetniški zbornici v 
Ajdovščini. Tu bosta nasvete 
delila Teja in Marko. 13. 
novembra pa bo začela takšna 
info točka delovati tudi v Vipavi, 
kjer bodo svetovali usposobljeni 
študentje. Takšne točke bodo 
delovale vsaj pet dni v tednu, 
ob različnih časih, vsaj 18 ur na 
teden. 

Spominska slovesnost 
ob dnevu mrtvih 

V petek, 27. oktobra, bo ob 12. 
uri pred spomenikom padlim 
borcem na križišču Ceste 5. maja 
z Gregorčičevo ulico potekala 
spominska slovesnost ob dnevu 
mrtvih. Tradicionalno jo prireja 
Združenje borcev za vrednote 
NOB Ajdovščina-Vipava. 
Nagovor ob prazniku pripravlja 
župan Tadej Beočanin, zbrane 

bo pozdravil tudi predsednik 
ZB NOB Ajdovščina-Vipava 
Božo Novak. Kulturni program 
dogodka bodo oblikovali učenci 
Osnovne šole Šturje, gojenci 
Glasbene šole Vinka Vodopivca 
Ajdovščina in Dramsko-pevska 
skupina Zarja, ki deluje v okviru 
Društva upokojencev Ajdovščina. 

Prijazno povabljeni.
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Portreti z Ajdovske tržnice

Matevž Orel 
"Tata redi ovce že 40 let, vedno je bila kakšna pri hiši," 

ponosno pove Matevž Orel, ki je pred sedmimi leti od očeta 
Damijana prevzel kmetijo in dopolnilno dejavnost sirarstva. 
Mlečni izdelki z vipavskih Brgov, kot so Orlovi poimenovali 
svoje dobrote iz ovčjega mleka, nas vsako drugo soboto v 
mesecu razveseljujejo na Ajdovski tržnici.

Družina Orel ima v Šmarjah 
globoke korenine. Damijan Orel 
je od staršev podedoval kmetijo, ki 
je zaradi njegove ljubezni do reje 
ovc danes poznana po odličnih 
ovčjih sirih. Njegov sin Matevž, 
inženir kmetijstva, nadaljuje 
očetovo pot. Mladi prevzemnik 
kmetije je ob pomoči družine 
povečal čredo in poskrbel, da 
so njihovi izdelki našli pot do 
številnih kupcev.

Kako se je v Šmarjah začela 
vaša sirarska zgodba?

Tata je pred desetletji spoznal 
ljudi iz Loga pod Mangartom in 
je začel tja voziti ovce na pašo. 
Nato je zamenjal pasmo in se 
vključil v pašno skupnost. Vse do 
leta 2006 smo imeli ovce poleti 
na Bovškem in hodili tja, kolikor 
so terjale naše obveznosti v pašni 
skupnosti. Občasna prisotnost 
na planinah je očetu ustrezala, a 
sezona je bila tam kratka. Zato se 
je odločil, da s predelavo mleka 
prične doma. V tujini se je udeležil 
izobraževanja za sirarje, nato je 
leta 2007 postavil lastno sirarno 
in povečal čredo. Tata je še vedno 
hišni sirar, ostali v družini mu pri 
tem samo pomagamo.

Se danes na vaši kmetiji 
ukvarjate samo z ovčerejo in 
sirarstvom?

Ja, specializirali smo se za 
pridelavo in predelavo ovčjega 
mleka. Za lastne potrebe redimo 
tudi nekaj govedi in imamo 
manjši vinograd. Vir preživetja 
pa predstavljajo ovce.

Za svoje mlečne izdelke ste 
izbrali malo neobičajno ime.

(smeh) Marsikdo pomisli, da je 
v imenu pravopisna napaka, a ni. 
Naše ovce se pasejo na hribčku, 
ki ga domačini imenujemo Brgé, 
zato smo izdelke poimenovali Z 
vipavskih Brgov. Ime se je lepo 
prijelo.   

Katere izdelke ponuja vaša 
kmetija?

Večino naših izdelkov 
predstavljajo trdi polnomastni 
ovčji siri iz surovega mleka. Zorijo 

tri do štiri mesece, nekaj sira pa 
tudi staramo tja do leta in pol. Na 
željo kupcev včasih prodamo tudi 
mlad sir. Iz sirotke izdelujemo 
priljubljeno albuminsko skuto, 
ki je bogata z lahko prebavljivimi 
beljakovinami. Precej zanimanja 
je tudi za sveže ovčje mleko, 
v bodoče pa načrtujemo tudi 
izdelavo ovčjih jogurtov.

Kakovosti posvečate veliko 
pozornost, kajne?

Ja, kakovost je pomembna, 
kupci morajo biti zadovoljni. 
Veseli smo, da kakovost naših 
izdelkov prepoznavajo tudi 
strokovnjaki. Letos smo na Ptuju, 
na festivalu Dobrote slovenskih 
kmetij, dobili dve zlati priznanji, 
za ovčji sir in ovčjo albuminsko 
skuto.

Kje vse prodajate vaše mlečne 
izdelke?

Vsako drugo soboto prihajamo 
na Ajdovsko tržnico. Naše izdelke 
prodajajo nekatere trgovine na 
Obali, v Posočju, v Brdih, na 
Krasu, v Novi Gorici in v Vipavi. 
Veliko prodamo kar preko 
Facebooka. Objavimo, kam in 
kdaj bomo dostavljali, ljudje 
nato naročijo. Dostavljamo v 
različne primorske kraje, pa tudi 
v Ljubljano in njeno okolico. Te 
dostave vzamejo veliko časa, zato 
bi si želeli, da bi več prodajali v 
trgovinah, ki ponujajo slovenske 
lokalne izdelke. Naše sire pogosto 
prodajamo tudi na dogodkih.

Eden od dogodkov pa pride k 
vam domov, kajne?

(smeh) Ja, Pohod po Vertovčevih 
poteh je velik dogodek. Pot vodi 
mimo naše hiše. Vsako leto tu 
postavimo stojnico in prodamo 
veliko sira. Novembra bo spet, se 
ga že veselimo.

So vaše ovce v Šmarjah varne 
pred zvermi?

Zaenkrat so še varne. Pred leti 
smo imeli težave s potepuškimi 
psi, zdaj pa včasih ob večerih 
slišimo šakale. Samo upamo 
lahko, da bomo čredo uspešno 
obvarovali pred napadi zveri.

Kotiček Mladost na burji
Prisrčno pozdravljeni otroci in mladi! Ponovno se vam 

oglašam z novimi idejami za kvalitetno preživljanje prostega 
časa in beleženje aktivnosti v dnevnik Mladost na burji.

Še vedno velja povabilo v program Mladost na burji vsem otrokom 
in mladim, ki živite ali se šolate v občini Ajdovščina. V naši družbi, ki 
šteje že skoraj tisoč udeležencev, skupaj dan za dnem spreminjamo svet 
na bolje. Posebej vabljeni učenci zadnje triade, srednješolci in drugi 
mladi v starosti do 21 let. Obiščite spletno stran www.mladostnaburji.
si, na kateri najdete prijavni obrazec. Izpolnjenega pošljite na naslov 
Inštituta za mladinsko politiko. Po opravljeni prijavi prejmete lični 
dnevnik Kastra oz. Burja, v katerem beležite aktivnosti na štirih 
programskih področjih - »Moja skupnost«, »Moj prijatelj«, »Moje 
zdravje« in »Moj poklic«. Dnevnik Mladost na burji vam ponuja 
enkratno priložnost, da ovrednotite izvedene aktivnosti tako, da 
razmislite kakšne izkušnje, znanja in veščine ste pridobili. Vse to 
vam pomaga pri iskanju zanimivega počitniškega dela, pri nadaljnjem 
izobraževanju in mreženju, predstavlja pa tudi motivacijo za nove 
izzive v prihodnosti. Ob koncu šolskega leta za svoj trud in dobro 
voljo prejmete priznanje in značko. 

Moja skupnost / Moj prijatelj
Naj prihajajoča praznika – dan reformacije in dan spomina na mrtve 

–  ne bosta prazna, temveč polna zavedanja tega trenutka, medsebojne 
povezanosti in raziskovanja družinske preteklosti. Pripravi kakšno 
sladico ali obrok po najljubšem receptu svoje babice. Prelistaj družinske 
albume, prisluhni pripovedovanju starejšega družinskega člana o 
preteklih časih, preživi čim več časa s starejšimi. V naravi poišči lepe 
kamne, jih poriši in skupaj s šopkom rož iz domačega vrta počasti 
spomin na preminule osebe. Dan reformacije naj te spomni, da smo 
lahko ponosni in veseli na svoj (slovenski) jezik in kulturo. Udeleži 
se kulturne prireditve, privošči si čas za dobro knjigo ali pa s svojim 
branjem ali deklamiranjem razveseli mlajše in starejše. 

Moje zdravje
Naj iz kuhinje zadiši po tvojih kuharskih specialitetah iz jesenskih 

plodov. Buče, jabolka, kostanj in orehi so odličnega okusa, bogati z 
vitamini, minerali in drugimi zdravju koristnimi snovmi. Kaj ko bi 
skuhal/-a bučno juho, spekel/-la jabolčni zavitek ali pripravil/-a pečena 
jabolka? Naj iz pečice zadiši po preprostem orehovem pecivu. Recepte 
najdeš na spletu ali v družinski kuharici, daleč najboljši naslov pa so 
mama, babica ali teta. 

Moj poklic
Obarvaj puste turobne jesenske dneve z mojstrskimi podvigi. Oglasi 

se v Garaži (Vilharjeva ulica 20q, Ajdovščina) in se prepričaj, kaj 
zanimivega počnejo v Mentorskem programu Garaža in v Garažnem 
krožku. Garaža je delovni prostor, v katerem najdeš orodje in stroje 
za obdelavo lesa in kovin, pripomočke za izdelavo tiskanih vezij, 
računalnike, 3D-tiskalnik in še marsikaj. Če ne veš, kako bi pričel/-a 
z izdelavo določenega izdelka ali potrebuješ popravilo gospodinjskega 
aparata, so Garaža in njeni mentorji pravi naslov zate!

Za več izzivov in idej spremljajte Facebook stran »Mladost na burji« 
in Instagram »Program Mladost na burji«. Naj bo november bogat z 
novimi dogodivščinami in spoznanji. 

Urška Brežnjak,
vodja programa Mladost na burji

Vse najboljše za 1. rojstni dan 
Hiša dobre volje Ajdovščina! 

5. oktobra je minilo natanko leto dni, odkar je v ajdovskih Palah zaživela Hiša dobre volje, 
skupnostni program, ki starostnikom omogoča kakovostno preživljanje prostega časa v 
varnem in prijetnem okolju. Praznovanje, katerega osrednja akterja poleg »dobrovoljk« in 
»dobrovoljcev« sta bila direktor novogoriškega doma upokojencev Bojan Stante in podžupan 
Občine Ajdovščina Matjaž Bajc, je minilo v imenitnem vzdušju.

»Hiša dobre volje Ajdovščina 
je rasla zlagoma, po korakih, 
Ajdovke in Ajdovci smo jo počasi 
spoznavali in v letu dni so se 
razblinili še najmanjši dvomi o 
koristnosti te ustanove,« je na 
praznovanju prvega rojstnega 
dne tega skupnostnega programa 
v Ajdovščini poudaril podžupan 
Matjaž Bajec in dodal: »Če smo še 
pred letom dni nekoliko strahoma 
gledali v prihodnost, ali se bo 
program v Ajdovščini prijel, lahko 

danes rečemo, da je že pognal 
korenike in da ostaja stalnica. 
Hvala Domu upokojencev Nova 
Gorica za pogum, da so se lotili 
tega projekta v Ajdovščini, hvala 
ekipi, ki skrbi za varovance 
Hiše dobre volje v Ajdovščini 
– ne gre zgolj za skrb, pač pa je 
odnos zaposlenih do varovancev 
ena čudovita dodana vrednost 
samemu programu.« Direktor 
Doma upokojencev Nova Gorica 
Bojan Stante, pod čigar okrilje 
spada tudi ajdovska Hiša dobre 
volje, pa se je zahvalil za močno in 
stalno podporo lokalne skupnosti, 
tako pri gradnji hiše kot tudi pri 
vzpostavljanju skupnostnega 
programa v Ajdovščini. V svojem 
nagovoru je med drugim povedal, 
da njihov dom raje kot v gradnjo 
novih domov, ki ostajajo prazni 
zaradi pomanjkanja delavcev, 

vlaga v skupnostne programe. Ti 
omogočajo resnično kakovostno 
preživljanje časa v dobri družbi 
in z raznolikimi aktivnostmi, ki 
v marsičem pomagajo ohranjati 
vitalnost starostnikov. Tako 
lahko ostajajo del matične 
družine, spijo v lastnih posteljah, 
ohranjajo lastno identiteto in 
živijo tako, kot si sami želijo. 
Direktor Stante je poudaril kako 
pomembna je promocija tovrstnih 
programov, ki bi lahko v veliki 
meri nadomestili institucionalna 
varstva. 

Danes je v program Hiše dobre 
volje Ajdovščina vpisanih 15 
dobrovoljk in dobrovoljcev, kot 
svoje uporabnike imenuje osebje. 
12 starostnikov hišo obiskuje 
redno, ostali trije prihajajo 
občasno, tako da je program 
skoraj popolnjen – skupina v 
hiši v Palah naj bi namreč štela 

največ 15 uporabnikov. Za njih 
skrbijo tri srčne zaposlene: Ana, 
Maja in Tatjana. Življenje v hiši je 
pestro, veliko imajo vsakovrstnih 
obiskov, veliko svojih lastnih 
opravkov – tudi za rojstnodnevno 
praznovanje Hiše so uporabnice 
in uporabniki sami spekli pecivo 
ter izdelali voščilca in darilca za 
obiskovalce. Praznovanja so se 
udeležili prav vsi varovanci, vsak 
s svojo družino. Sorodniki so 
hvaležni, da njihovi starostniki 
lahko čas, ko bi bili sicer sami in 
osamljeni doma, preživljajo tako 
kakovostno in zagotavljajo, da 
se je tako starostnikom kot tudi 
celotnim družinam kakovost 
življenja bistveno dvignila. 

Program rojstnodnevnega 
praznovanja je bil bogat – 
nastopile so mlade glasbenice, 
violinistke iz Glasbene šole Vinka 
Vodopivca Ajdovščina, članica 
Društva MOST se je predstavila 
s svojimi literarnimi deli, 
ansambel Jesenske ptice, dogodek 
je imenitno povezala Tina Krog, 
strokovna delavka v skupnostnih 
programih Doma upokojencev 
Nova Gorica. Nato pa sta direktor 
Bojan Stante in podžupan Matjaž 
Bajec pripeljala in razrezala veliko 
in nadvse okusno rojstnodnevno 
torto. Vse najboljše Hiša dobre 
volje Ajdovščina za prvi rojstni 
dan! Zaposlenim in uporabnikom 
želimo še veliko veselih in 
ustvarjalnih dni.

Ozelenitve ob novogradnjah
Ajdovščina zeleni, naj zelenijo tudi vaša dvorišča, vrtovi in kmetije. Kdaj je pravi čas za 

urejanje okolice na novi parceli, kjer bo še potekala gradnja? Krajinarji pravijo, da takrat, ko 
vam arhitekt še riše načrte, čeprav je v praksi običajno to drugače.

Urejanje okolice novogradenj 
običajno pride na vrsto šele 
potem, ko smo v našo lepo novo 
hišo že vseljeni in ugotovimo, 
da stoji še sredi gradbišča. Kdaj 
pa bi morali začeti razmišljati 
in načrtovati ozelenitve ob 
novogradnjah? Krajinski arhitekti 
svetujejo, da je okolico smiselno 
načrtovati hkrati z novogradnjo, 
torej takrat, ko vam arhitekt hišo 
še riše. Pri načrtovanju je modro 
premišljeno razmisliti o estetiki in 
funkcionalnosti hkrati ter pri tem 
upoštevati vse vplivne dejavnike 
– od vremenskih pogojev, zdravja 
(alergije in podobno), logistike (na 
parceli), vpliva na druge parcele 
in podobno. Dobro razmislite za 
kakšen namen boste potrebovali 
zunanji prostor, preverite 
osončenost in senco na vaši parceli 
in določite funkcionalnosti 
prostorov – kotiček za počivanje 
bo potreboval veliko drevo 
za senco, zelenjavni vrt se bo 

odlično počutil na soncu, hkrati 
pa naj bo blizu voda in lopa za 
orodje. Vhodni del bo lepši, če bo 
zasajen z okrasnimi rastlinami in 
drevjem …  Če boste pravočasno 
načrtovali, bo vaša okolica rasla 
hkrati z vašo hišo. Vsega se ne 
da narediti hkrati, zato je tak 
postopni način odličen, če se 

lotite dovolj zgodaj.
Kaj pa gradbinci in vaše nove 

zasaditve? Občinski prostorski 
načrt določa, da mora izvajalec 
gradbenih del med gradnjo 
objekta zavarovati vegetacijo 
pred poškodbami, po končani 
gradnji pa odstraniti provizorije 
in odvečni gradbeni material 
ter urediti okolico. Po zaključku 
gradnje je potrebno neutrjene 
površine zavarovati pred erozijo 
in ozeleniti. Vaše parcele bodo 
zelene po vaših željah, medtem 
ko se javne površine izven naselij 
strogo ozelenjuje le s samoniklimi 
vrstami rastlin.

Vstopili smo v jesenski čas, 
ki je najbolj primeren za sajenje 
dreves. Nato pride zima, ko 
narava počiva, mi pa med tem 
lahko razmišljamo in načrtujemo 
kako bomo spomladi pričeli z 
urejanjem  naših dvorišč in vrtov. 
Naj nam lepo raste!

Kdaj drevo odstranimo
Ste vedeli, da hrast potrebuje kar 200 let, da se popolnoma razvije? No, hrast je eno 

najpočasneje rastočih dreves, ki lahko živi tudi do 600 let. Tudi najhitreje rastoča drevesa pa 
potrebujejo vsaj nekaj let do lepe krošnje. Zato dreves ne odstranjujemo, če to ni zares nujno. 
Raje jih poskusimo ohraniti.

Odstranjuje se zgolj suha, 
poškodovana ali kako drugače 
nevarna drevesa. Senca, obilica 
listja, plodovi ali semena ne 
morejo biti razlog za odstranitev. 
Prav tako dreves ne odstranjujemo 
zaradi strahu pred morebitnim 
podrtjem v ekstremnih razmerah 
– velikost sama po sebi še ne 
pomeni nevarnosti. Če drevo 
ne raste na pravem mestu ali 
nima zagotovljenih primernih 
pogojev za rast – pod ali pa nad 
zemljo (prisotnost komunalnih 
vodov, preureditev površine …), 
poskušajte drevo presaditi. Če ne 
gre, ga boste morali odstraniti, 
vseeno pa poskušajte vsako 
odstranjeno drevo nadomestiti z 
novim. Zgodi se tudi, da drevo, 
ki vam je všeč, ne bo dobro raslo, 

ker na tem območju ne uspeva – 
poiščite primernejšo vrsto in ga 
nadomestite.

Drevesa si zaslužijo spoštljiv 
odnos, saj imamo od njih res 
veliko in pomembnih koristi, pa 
tudi zaradi njihove dolgoživosti. 
Hrast, ki je v ljudskem 
pripovedništvu lepo zapisan kot 
simbol trdnosti in trajnosti, lahko 
preživi kar 600 let. Tudi črnika si 
vzame čas – kar 50 let bo minilo, 
preden bo dala prve plodove. 
Medtem pa oreh prve plodove 
začne dajati že pri petih letih 
starosti, tudi sicer orehovo drevo 
v primerjavi z drugimi raste 
hitreje. Še hitreje pa raste bor – 
ta na primer v zgolj 20 letih lahko 
doseže 50 centimetrov premera 
v deblu.
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Pred nekaj tedni je bilo 
objavljeno najnovejše 
poročilo indeksa digitalnega 
gospodarstva in družbe (DESI 
2023), ki ga vsako leto od leta 
2014 izdaja Evropska komisija, 
z njim pa spremlja letni 
digitalni napredek držav članic. 
Za Slovenijo je iz poročila 
razvidno, da je osnovno znanje s 
področja digitalnih kompetenc 
nekoliko nižje, kot velja za 
povprečje v Evropski uniji. 
Delež prebivalstva, ki ima vsaj 
osnovno znanje na področju 
digitalnih kompetenc, se v 
naši državi v primerjavi z letom 
2022 ni izboljšal. Podobno 
velja za delež strokovnjakov 
s področja informacijsko-
komunikacijske tehnologije 
(IKT). Evropska komisija je 

Sloveniji zato dala priporočila 
za zvišanje ravni osnovnih in 
naprednih digitalnih znanj za 
okrepljeno zaznavanje potreb 
na trgu dela ter podala tudi 
druge koristne ukrepe za dvig 
digitalnih kompetenc.

Digita lne kompetence 
danes niso pomembne le z 
vidika usposobljenosti za 
določeno delovno mesto, 
ampak pomembno izboljšujejo 
tudi kakovost življenja, saj 
je digitalnih storitev, kot 
sta, denimo, e-bančništvo 
in e-zdravje, čedalje več. 
Dvig digitalnih kompetenc 
je torej pomemben za vse 
starostne skupine, saj digitalne 
kompetence pomembno 
vplivajo na aktivno vključevanje 
v družbo znanja, starejšim pa 

omogočajo tudi ohranjanje 
samostojnosti. Ker nizke 
digitalne kompetence ključno 
vplivajo tudi na temeljne 
kompetence, si na Ljudski 
univerzi Ajdovščina še toliko 
bolj prizadevajo za digitalno 
pismenost ljudi. Kot poudarja 
direktorica Ljudske univerze 
Ajdovščina Eva Mermolja, 
imamo v lokalnem okolju 
naravnost odlične priložnosti 
za razvoj digitalnih kompetenc. 
Ljudska univerza Ajdovščina 
je namreč v letošnjem letu v 
konzorcijskem partnerstvu 
sodelovala na dveh javnih 
razpisih za dvig digitalnih 
kompetenc, in sicer za otroke 
in mlade, stare od 6 do 29 let, 
ter za odrasle, ki imajo 30 let 
in več. Slovenija je razdeljena na 12 

razvojnih regij, ki so povezane v 
dve kohezijski regiji, Kohezijsko 
regijo Vzhodna Slovenija ter 
Kohezijsko regijo Zahodna 
Slovenija z namenom izvajanja 
kohezijske politike EU in 
opravljanje drugih skupnih nalog 
povezanih z razvojem. 

Na območju Severne Primorske 
(Goriške) razvojne regije delujejo 
štiri razvojne agencije, ki so že 23 
let povezane v Severnoprimorsko 

mrežno regionalno razvojno 
agencijo (MRRA). Medsebojno 
so enakopravne in delujejo po 
principu projektnega sodelovanja 
in mrežnega vodenja. Vsaka izmed 
razvojnih agencij je vodilna na 
svojem področju za koordiniranje 
enega izmed področij izvajanja 
aktualnega Regionalnega 
razvojnega programa za obdobje 
2021-2027, ki je bil sprejet v 
lanskem letu. Področje »Regije 
za ljudi« pokriva Posoški razvojni 

center, področje »Pametne 
regije« pokriva Regijska razvojna 
agencija Severne Primorske d.o.o. 
Nova Gorica, področje »Povezane 
regije« pokriva Razvojna agencija 
ICRA d.o.o. Idrija, področje 
»Zelene regije« pa pokrivamo na 
Regijski razvojni agenciji ROD 
Ajdovščina. 

Za slednjo to konkretno 
pomeni skrb za izvajanje 
razvojno-pospeševalnih nalog s 
področja trajnostnega upravljanja 

naravnih virov, prilagajanja 
podnebnim spremembam, 
varstva pred naravnimi 
nesrečami in ohranjanja biotske 
raznovrstnosti na nivoju celotne 
Severne Primorske (Goriške) 
regije. Naloge so opredeljene in 
se izvajajo skladno z Zakonom 
o spodbujanju skladnega 
regionalnega razvoja. Pri tem 
Regijska razvojna agencija ROD 
Ajdovščina kot koordinator 
zelenih vsebin v okviru MRRA 
vodi dialog med državno ravnjo 
(Ministrstvo za kohezijo in 
regionalni razvoj, Ministrstvo 
za naravne vire in prostor itd.) 
in ključnimi deležniki s tega 
področja v regiji. Sodelovanje 
tako poteka na vertikalni ter 
tudi na horizontalni ravni, vedno 
pa s ciljem opredelitve skupnih 
prioritet ter razvojnih potencialov, 
reševanjem obstoječih izzivov in 
doseganjem zastavljenih ciljev.

V aktualnem Regionalnem 
razvojnem programu je med 
drugim opredeljenih 13 ključnih 

projektov v Severni Primorski 
(Goriški) regiji, ki obsegajo 
razvojna področja in vsebine z 
izrazitim regijskim razvojnim 
učinkom, pri čemer so nosilci 
izvedbe in financiranja tako 
lokalni, regijski kot nacionalni 
subjekti. S področja zelenih vsebin 
so to naslednji regijski projekti: 
»Gradnja namakalnega sistema 
Vipavske doline«, »EKO regija«, 
»Center zelenih tehnologij« ter 
»Protipoplavna varnost v Goriški 
regiji«.

Regijska razvojna agencija 
ROD Ajdovščina je tako poleg 
že utečenih nalog, ki jih prejema 
s strani Občin Ajdovščina in 
Vipava, aktivno vpeta v izvajanje 
regionalne politike na nivoju 
celotne regije. To pripomore 
k večji sinergiji in posledično 
učinkovitosti projektov, ki se 
izvajajo na vseh geografskih 
ravneh: znotraj posamezne 
občine, med več občinami, na 
regijski in navsezadnje državni 
ravni.

Naložbe v varstvo okolja kot razvojna prioriteta naše regije
Država s politikami regionalnega razvoja spodbuja trajnostni razvoj vseh regij v Sloveniji, udejanja razvojne potenciale in odstranjuje razvojne ovire, pri tem pa 

ohranja vire in možnosti za razvoj prihodnjih generacij. Konkretneje to pomeni, da si z regionalno politiko prizadevamo za skladen regionalni razvoj celotne Slovenije.

V prvem tednu oktobra je 
potekal sejem EXPO REAL 
v Münchnu, ki poteka že od 
leta 1998 ter velja za največji in 
najodmevnejši investicijsko-
nepremičninski sejem na 
območju Evropske unije. Za 
Regijsko razvojno agencijo ROD 
Ajdovščina je letošnji nastop na 
sejmu že šesti zapovrstjo. Tokrat 
smo na razstavnem prostoru 
SPIRIT Slovenija sodelovali v 
okviru združenja RRA GIZ 
in skupaj s kolegi zastopali 
investicijske priložnosti treh 
regij – Severnoprimorske, 
Podravske in Koroške. Zahteve 
in okoliščine v nepremičninski 
panogi se nenehno spreminjajo 
in trajnost ni več samo del 
vsakdana, temveč tudi sestavni 
del nepremičninske industrije. 
Nosilni temi letošnjega sejma sta 
bili razogljičenje in digitalizacija 
nepremičninskega sektorja z 
glavnim ciljem prispevati k 
trajnostni naravnanosti in skrbi 
za okolje. Sejem nudi veliko 
priložnosti za vzpostavitev 
prvih kontaktov s potencialnimi 

investitorji in razvijalci tako za 
že obstoječe, kot tudi za bodoče 
projekte. 

»Sejem smo izkoristi li 
za predstavitev regijskih 
investicijskih potencialov. 
Te zadnja leta zbiramo in 
predstavljamo navzven preko 
sistema upravljanja regijskega 
investicijskega ekosistema, skupaj 
z nacionalno agencijo SPIRIT 
Slovenija. Veseli nas, da smo 
skupaj z ostalimi razstavljavci na 
razstavnem prostoru pripravili 
tudi dva dogodka, na katerih 
smo predstavili slovenske lokalne 
izdelke in s tem pridali poslovni 
predstaviti dodano vrednost. 
Dogodka ocenjujem kot uspešna, 
saj sta se izkazala kot prepotrebna 
dodatna vsebina na nacionalnem 
razstavnem prostoru. Izkušnje 
iz preteklih let namreč kažejo, 
da je umeščanje investicijskih 
projektov v njihovo okolje, tudi 
v turistično destinacijo, lahko 
odločilen dejavnik pri odločitvi 
o sodelovanju na projektu «, je ob 
zaključku sejma izjavila Brigita 
Habjan Štolfa. 

Predstavitev investicijskih priložnosti v Nemčiji

Brezplačna izobraževanja za dvig digitalnih kompetenc 
omogočamo kar 270 občanom

Ljudska univerza Ajdovščina mlajšim in starejšim generacijam 
nudi koristna brezplačna izobraževanja s področja digitalnih 
kompetenc, nudi pa tudi vso svetovalno podporo.

»V veliko veselje nam je, 
da smo bili na obeh javnih 
razpisih uspešni in tako že od 
septembra izvajamo različna 
brezplačna izobraževanja na 
tem področju, s čimer bomo 
lahko prispevali k boljšemu 
digitalnemu opismenjevanju. 
Zanimanje za pridobivanje 
znanja na področju digitalnih 
kompetenc je veliko, udeleženci 
pa so navdušeni,« zadovoljno 
ugotavlja Eva Mermolja. Kot 
dodaja, je cilj javnega razpisa 
za sofinanciranje usposabljanj 
otrok in mladih za krepitev 
digitalnih kompetenc ter 
spodbujanje in promocijo 
naravoslovnih in tehniških 
poklicev povečanje digitalne 
vključenosti otrok in mladih 
v omenjeni starostni skupini. 
Javni razpis sofinancira 

i z ve d b o  pr o g r a m ov 
neformalnega usposabljanja 
za spodbujanje zanimanja 
za digitalne tehnologije, 
njihovo razumevanje ter 
odgovorno in varno uporabo 
ter pridobivanje digitalnih 
kompetenc do 6. ravni po 
okviru digitalnih kompetenc 
za državljane (DigComp 
2.2). Projekt sofinancira 
Ministrstvo za digitalno 
preobrazbo. Starejšim od 30 
let pa je namenjen javni razpis 
za sofinanciranje izvajanja 
neformalnih izobraževanj 
za odrasle na področju 
digitalnih kompetenc. Z njim 
bodo sofinancirali izvedbo 
programov neformalnega 
izobraževanja za pridobivanje 
osnovnih in naprednih 
dig ita lnih kompetenc. 

Poleg tega z udeležbo na 
izobraževanjih udeleženci 
krepijo zavest o prednostih 
uporabe digitalnih orodij 
za življenje posameznika in 
družbe kot celote, obenem pa 
krepijo tudi zaupanje v digitalne 
tehnologije, razumevanje 
digitalnih tehnologij ter 
njihovo odgovorno in varno 
uporabe. En del izobraževanj 
bo prispeval k dvigu osnovnih 
digitalnih kompetenc, drugi pa 
k dvigu naprednih digitalnih 
kompetenc pri prebivalcih, ki 
osnovne digitalne kompetence 
že imajo. Naložbo sofinancirata 
Republika Slovenija in 
Evropska unija iz Evropskega 
socialnega sklada v okviru 
odziva Unije na pandemijo 
COVID-19. Projekt se financira 
iz sredstev React EU ESS.

»Veseli nas, da bomo na 
ta način 200 odraslim in 70 
otrokom in mladostnikom 
omogočili koristna znanja 
in prispevali k odgovorni 
rabi hitrorastoče digitalne 
tehnologije,« poudarja Eva 
Mermolja. Vse, ki jih zanima 
več o izobraževanjih za dvig 
digitalnih kompetenc, na 
Ljudski univerzi Ajdovščina 
vabijo, da obiščejo njihovo 
spletno stran 

www.lu-ajdovscina.si ter 
preverijo ponudbo programov 
na tem področju. Kot 
dodajajo na Ljudski univerzi 
Ajdovščina, zagotavljajo tudi 
vso potrebno svetovalno 
podporo in podporo v 
Središču za samostojno 
učenje, hkrati pa tudi že 
napovedujejo več novih 
programov za dvig digitalnih 
kompetenc na vseh ravneh.

Zanimanje je veliko, udeleženci so navdušeni

Koristna znanja za 200 odraslih ter 70 
otrok in mladostnikov
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Na tradicionalni septembrski 
prireditvi Srednje šole Veno 
Pilon Ajdovščina vsako leto 
proslavimo dosežke maturantov, 
ki po uspešno zaključeni srednji 
šoli stopajo na novo pot. Letos 
so jim njihovi nasledniki 
pripravili recital poezije Srečka 
Kosovela, ki je pred 100 leti v 
svojih pesmih izhajal iz svoje 
pokrajine, ob vstopu v svet pa je 
izražal potrebo po spremembi 
obstoječega družbenega reda in 
verjel v prihodnost na temelju 
pristnih človeških vrednot. 
Recital smo naslovili Jaz bi rad 
hodil v majhnem plašču besed, v 
njem pa izpostavili posameznika 
v iskanju svoje lastne poti znotraj 
družbe. Kosovelove pesmi so 
dijaki prepletli s Kosovelovimi 
esejističnimi besedili ter plesnimi 
in glasbenimi vložki. 

Na prireditvi smo proslavili 
dosežke maturantov. Veliko 
vztrajnosti in marljivosti je 
potrebne, da dijak skozi celo 
srednjo šolo dosega odlične 
rezultate pri skoraj vsakem 
predmetu, zato smo še posebej 
izpostavili odlične dijake v vseh 
letih šolanja: Nino Bajc, Elizo 
Felc, Kajo Bauman, Mihelo 

Božič, Urško Bučinel, Špelo 
Menič, Ano Repezza, Urško 
Humar, Mihaelo Maiti in Matjaža 
Bunca. Posebej pa smo veseli in 
ponosni, da imamo tudi letos 
eno zlato – Mihela Božič, in kar 
dve diamantni maturantki – 
Eliza Felc in Urška Bučinel, kar 
jih uvršča v sam vrh slovenskih 
maturantov. Ravnatelj jim je 
na prireditvi izročil spominska 
nalivna peresa z vgravirano 
vizijo šole, ki vse nas vodi po 
poti srčnosti, vedoželjnosti in 
ustvarjalnosti. Vsak dijak pa je 
v spomin dobil knjižno kazalo 
z verzi Srečka Kosovela, v želji, 
da bi jih ti spremljali in prijazno 
opominjali na topel in svetal 
svet, ki je v vsakem od njih in 
se je oblikoval tudi v štirih letih 
šolanja v Ajdovščini.  

Doživeto srečanje maturantov 
in njihovih staršev z razredniki 
in profesorji je bila lepa priložnost 
za praznovanje njihovih uspehov 
in dela učiteljev, obenem pa 
dragocen čas za iskanje topline in 
svetlobe v pogovorih med nami.

Drage maturantke in 
maturanti, iskrene čestitke 
vsem, ki ste z opravljeno maturo 
potrdili svoje znanje in zrelost ter 

si tako zarisali pot v prihodnost. 
Vsaka generacija mladih, ki 
jo pošiljamo v svet, v nas budi 
ponos in pričakovanje. Skupaj z 
vami se oziramo v prihodnost, h 
kateri želite prispevati. Če boste 

poslušali svoje srce in se učili 
na napakah, pobrali po padcih 
in nadaljevali, boste uspeli. 
Podajte se tja, kamor vas vleče 
srce. Začnite se učiti tisto, kar 

si resnično želite.  »Življenje naj 
vam bo kakor struga, ki jo morate 
napolniti, da izteče v večnost.« 
(Srečko Kosovel)

Mateja Ceket Odar, prof.
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21. september 2023, Slovo maturantov

Jaz bi rad hodil v majhnem plašču besed …
… ali pod tem naj se skriva topel, svetal svet. (Srečko Kosovel)

Voditelja prireditve – Urban Antonič in Rebeka Lampe  

Eliza, na državnem 
tekmovanju iz znanja biologije 
si dosegla 12. mesto in prejela 
zlato priznanje, kar je pomenilo 
tudi vstopnico v naslednji 
izbirni krog. Od 20 najboljših 
si bila nato izbrana med štiri, 
ki ste državo zastopali na 
mednarodni ravni. Izbirno 
tekmovanje je potekalo na 
Biotehniški fakulteti v Ljubljani 
20. maja, v času po zaključku 
pouka in tik pred intenzivnimi 
pripravami na maturo. Kakšen 
izziv ti je predstavljala odločitev 
za sodelovanje?

Pred odločitvijo sem imela 
pomisleke prav zaradi mature. 
Vendar sem se nanjo pripravljala 
celo šolsko leto, obenem pa 
sem nekatere tematike za 
izbirno tekmovanje že poznala 
in tudi priprave nanj so bile 
zanimive. H končni odločitvi 
so mi pripomogle tudi izkušnje 
nekda nji h  udelež encev 
olimpijade. Torej nisem mogla 
zamuditi te enkratne priložnosti 
za uvrstitev na mednarodno 
tekmovanje, pri čemer so me 
podpirali in spodbujali tudi 
vsi domači in prijatelji ter moja 
gimnazijska profesorica biologije, 
gospa Sonja Marušič. Po njeni 
zaslugi sem se na praktičnem delu 
preizkusa odrezala najbolje.  

Na mednarodno tekmovanje 
ste se pripravljali na fakulteti. 
So ti te izkušnje vlile samozavest 
ali …? 

Priprave so potekale v tednu 
po končani maturi, zato časa 
za počitek skoraj ni bilo. Bile so 
naporne, saj sem se prvič srečala 
z univerzitetnim načinom dela. 
Vsekakor pa me je veselilo, da 
sem pridobila nova znanja, ki 
jih bom v prihodnosti zagotovo 
potrebovala. Veliko časa smo 
namenili izboljševanju praktičnih 
spretnosti, izpilili smo rokovanje z 
laboratorijsko opremo in tehnike 
dela. Ob koncu tedna sem tako 
postala bolj samozavestna v svojih 
veščinah in bila pripravljena, da 
se spoprimem z »olimpijskimi« 
nalogami.   

Z ostalimi člani ekipe 
in spremljevalci si 1. julija 
odpotovala v Al Ain. Kako je 
potekalo tekmovanje in kakšne 
so bile »olimpijske« naloge?

Biološka olimpijada ima dva 
dela – praktični in teoretični 
preizkus. Prvi tekmovalni dan 
smo opravljali praktični izpit iz 
štirih kompleksnih vaj s štirih 
področij: rastlinska molekularna 
biologija, biokemija, ekologija z 
etologijo ter bioinformatika. 
Vaji s slednjih dveh področij sta 

t. i. »suhi vaji«, saj se ju opravlja 
na računalniku. Za vsakega od 
štirih izpitov smo imeli na voljo 
uro in pol, torej smo ta dan 
tekmovali kar šest ur, seveda z 
odmori. Teoretična preizkusa, ki 
sta trajala dva dneva po tri ure, 
sta zajemala vsa pomembnejša 
področja biologije in sta posegala 
že globoko v univerzitetni 
kurikulum. Ker so bile naloge 
obsežne in jih je bilo veliko, je 

bil velik izziv že ostati zbran in 
se prebiti skozi vse. Skupno trije 
tekmovalni dnevi so bili zahtevni, 
zato mi je konec tekmovalnega 
dela prinesel ogromno olajšanje 
in občutek zadovoljstva.

Gotovo je bila to tudi odlična 
priložnost za navezovanje novih 
stikov in prijateljstev z ljudmi 
z različnih koncev sveta, za 
spoznavanje različnih kultur. So 
se kateri od teh stikov ohranili?

S sotekmovalci smo se 
imeli možnost spoznati na 
organiziranih ekskurzijah 
in v prostem času. Po koncu 
tekmovanja smo se povezali 
tudi prek socialnih omrežij, 
kjer je skupinski klepet skoraj 
vsakodnevno še vedno aktiven. 
Morda se z marsikom srečamo v 
prihodnosti – na potovanjih ali 
poklicno. Precej dobro sem se 
ujela z vsemi tremi člani slovenske 

ekipe; z Urhom in Katarino bomo 
sošolci tudi na fakulteti. 

S kakšnimi vtisi prihajaš iz 
ZAE oz. Al Aina?

Navdušena sem, saj sem poleg 
mednarodnega tekmovanja imela 
možnost spoznati tudi državo in 
kulturo, ki sta mi bili do tedaj tuji. 
To je bilo tudi moje prvo potovanje 
izven Evrope. Navade in kultura 
v ZAE so seveda čisto drugačne, 
vezane na muslimansko vero. 

Prevzela me je arhitektura Dubaja 
in barvito življenje sredi puščave. 
Zanimiva izkušnja so bile tudi 
velike temperaturne razlike 
med notranjimi prostori in 
zunanjostjo, kjer je v najtoplejšem 
delu dneva termometer pokazal 
tudi več kot 50 °C. 

Kot že rečeno, se je vse 
dogajalo ob koncu šolskega 
leta, pred maturo in olimpijsko 
tekmovanje takoj po njenem 
zaključku. Kako si zmogla 
prenesti vse obremenitve?

Na biološki olimpijadi si nisem 
hotela povzročati dodatnega 
pritiska glede rezultata, zato sem 
v ZAE šla sproščeno, predvsem 
po izkušnjo in spomine. Sicer pa 
je bila časovna umestitev priprav 
in tekmovanja zame odlična, saj 
tako nisem imela časa za skrbi 
glede mature. Sredina julija 
je s koncem vseh obveznosti 

pomenila veliko nagrado za moj 
trud in čas za zasluženo sprostitev 
ter dolgo pričakovane počitnice. 

V času olimpijade, ko si bila 
še zdoma, si izvedela, da si 
na maturi dosegla vse možne 
točke in si tako prislužila naziv 
diamantna maturantka. Kaj je 
pripomoglo k tako izjemnemu 
dosežku?

Ta dosežek je rezultat večletne 
vztrajnosti pri učenju, predvsem 

pa želje po znanju. Menim, 
da je pri maturi pomembno 
razumevanje in ne le védenje, 
pa tudi nekaj sreče in veliko 
samozavesti. Naziv diamantne 
maturantke je bil sicer zame 
prijetno presenečenje, obenem pa 
tudi potrditev mojih sposobnosti 
in truda. 

Kako se boš spominjala svojih 
gimnazijskih let?

Rada se jih bom spominjala, 
še posebej zaradi prijateljev, ki 
me bodo zagotovo spremljali 
vse življenje. Srednješolska 
leta so bila tudi obdobje, ko 
sem spoznavala svoj način 
dela in interese ter posegala po 
nedosegljivem. Hvaležna sem 
za vse nepozabne spomine iz 
šolskih klopi in ekskurzij, ki so 
mi polepšale srednješolske dni. 
Nenazadnje pa je bila gimnazija 
zame odlična odskočna deska v 

svetlo prihodnost, polno novih 
izzivov in preizkušenj.

Kaj bi sporočila današnjim 
pilonovcem?

Dijakom priporočam, da 
ohranjajo svojo vedoželjnost. V 
želji po doseganju izjemnega je 
dobro izkoristiti vsako ponujeno 
priložnost. Tako lahko prek 
šolskih tekmovanj z nekaj 
truda in pridnosti posežejo po 
mednarodnih, ki pa so odličen 

izziv, kjer posameznik preizkuša 
samega sebe in pridobi enkratno 
izkušnjo. 

In kakšni so tvoji načrti za 
prihodnost?

Oktobra začenjam študij na 
Medicinski fakulteti Univerze 
v Ljubljani, kjer se bom lahko 
poglabljala v biološko znanost 
in raziskovanje, obenem pa 
pomembno prispevala k dobrobiti 
družbe. Vsekakor se veselim 
izzivov in preizkušenj, ki mi jih 
bo prinesla prihodnost, pa tudi 
novih znanj in poznanstev. 

Eliza, hvala za prijeten klepet 
in veliko uspeha tudi na tvoji 
nadaljnji poti!

Sonja Marušič, prof., 
in Alenka Vidmar, prof.

 Slovenska ekipa v Al Ainu (Eliza, Urh, Katarina, Urban), foto: ZOTKS

Na Mednarodno biološko olimpijado je šla sproščeno, 
predvsem po izkušnjo in spomine

Eliza Felc z naše srednje šole je z Urbanom Baukom (Gimnazija Poljane), Urhom Šarlahom (I. gimnazija v Celju) in Katarino Vidovič (II. gimnazija Maribor) med 2. 
in 11. julijem 2023 zastopala Slovenijo na 34. Mednarodni biološki olimpijadi v Al Ainu v Združenih arabskih emiratih (ZAE). Dogodka, ki se je odvijal na tamkajšnji 
univerzi, se je udeležilo 293 mladih iz 76 držav. Na Elizo, ki je na tekmovanju dosegla bronasto odličje, in na celotno ekipo smo pilonovci izjemno ponosni.  
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Mi gremo pa na morje, 
naravo raziskovat ... z Ano, 
mlado varuhinjo narave občine 
Ankaran. Kam? Po Krajinskem 
parku Debeli rtič. S plaže smo 
se povzpeli na rob klifa. Med 
sprehodom ob vinogradih, 
s pogledi na morje, po učni 
poti pod borovci in hrasti. Po 
stopnicah iz peščenjaka smo se 
spustili na obalo in si ogledali 
flišne stene od spodaj. Sprehodili 
smo se skozi gozdiček puhastega 
hrasta, ki je še ostal od nekdanjega 
gozdnega pokrova Debelega 
rtiča. Izvedeli smo, da imamo 
v morju pod Debelim rtičem 
mini koralni greben s kamenimi 

koralami. Sprehod skozi park 
Mladinskega zdravilišča do 
morja in zaslužena malica. Potem 
pa sprehod čez, pravzaprav, 
nad, slanim travnikom pri sv. 
Katarini. Za piko na i še sprehod 
do pokopališča školjk in polžev 
ob Luki Koper. Male bele čapljice 
se niso dale motiti pri brskanju 

po slanem močvirju, seveda v 
varni oddaljenosti. Ob vrnitvi 
še postanek za notranje potrebe. 
Voznik Aljaž, ki nas je že večkrat 
peljal, nas je varno iztovoril v 
Wajdušni.

I. Breščak, 
foto I. Breščak, J. Pelicon

Prva pomoč je izjemno 
humanitarno dejanje ter eden 
osnovnih gradbenih elementov 
pri zagotavljanju osebne varnosti 
in krepitve lokalne skupnosti 
in bi kot taka morala postati 
del osnovne splošne izobrazbe. 
Epidemija covida-19 in še posebej 
nedavna neurja so nas opomnila, 
da je treba vedno najprej 
poskrbeti za lastno varnost, da bi 
lahko pomagali pomoči potrebni 
osebi. Hkrati pa so navedeni 
dogodki izpostavili, da so lahko 
bolnišnice in reševalne službe 
preobremenjene, posledično 
je dostop do zdravnikov in 
zdravstvenih storitev otežen, 
tveganje za nastanek poškodb v 

gospodinjstvih pa se lahko znatno 
poveča. Prva pomoč, vključno z 
oživljanjem, je ključno dejanje za 
učinkovito in hitro zdravljenje 
poškodb in bolezni, s čimer se 
poveča možnost preživetja.

V Rdečem križu vas toplo 
vabimo na brezplačni tečaj 
temeljnih postopkov oživljanja 
z uporabo defibrilatorja v petek, 
27. 10., od 20. do 21. ure v Dom 
krajanov Dobravlje.

Lepo vabljeni!
Rdeči križ 

V obravnavo se lahko vključijo 
starši in njihovi otroci, ki so 
bili na preventivnem pregledu 
(praviloma v 4. in 6. razredu) 
prepoznani kot ogroženi za 
nadaljevanje prekomerne telesne 
teže v odraslo dobo. V tem 
primeru jih pediater, ob strinjanju 
staršev, usmeri na individualni 
pregled k pediatru, ki je vključen 
v izvedbo delavnice DOZŽS, 
kjer jih motivira za vključitev v 
delavnico ali jim individualno 
svetuje. V kolikor se družina 
odloči za sodelovanje v delavnici, 
sledi skupinski del intervencije 
v katerem sodelujejo pediater, 
diplomirana medicinska sestra, 
psiholog, kineziolog in dietetik. V 
delavnico se lahko vključijo tudi 
ostali otroci in njihovi starši, v 
kolikor si to želijo.

V skupinski delavnici in 
individualnih svetovanjih se 
otroci, predvsem pa njihovi starši 
seznanijo o pomenu zdravega 
življenjskega sloga in krepitve 
zdravja otroka in družine z 
namenom zmanjšanja tveganja 
za razvoj kroničnih nenalezljivih 

bolezni ter izboljšanja kakovosti 
življenja. Izvajalci delavnice skozi 
srečanja spodbujajo in motivirajo 
otroke in njihove družine k 
spremembi družinskega sloga, jim 
nudijo strokovne informacije, jih 
naučijo veščin ter nudijo pomoč 
pri dolgotrajnemu vzdrževanju 
zdravega življenjskega sloga.

Po zaključku delavnice sledi 
enoletni vzdrževalni program, 
ki obsega kontrolne preglede 
pri pediatru, timsko obravnavo 
otroka in družine ter en 
individualni posvet pri psihologu, 
kineziologu in dietetiku.

Začetek izvajanja delavnice 
predvidevamo v začetku 
naslednjega leta, zato vas 
vabimo, da se odzovete našemu 
vabilu ter nas za več informacij 
pokličete na tel. št. 051 415 
731, kjer vam bomo z veseljem 
odgovorili na vaša vprašanja. 
Prijave zbiramo do sredine 
meseca decembra 2023.

Vir fotografije: https://
briskinsurance.co.nz/

Tim DOZŽS

DELAVNICE SE IZVAJAJO V PROSTORIH CENTRA ZA KREPITEV ZDRAVJA - BEVKOVA ULICA 13, AJDOVŠČINA. 
ZA DODATNE INFORMACIJE O IZVEDBI DELAVNICE, TERMINIH DELAVNIC IN INDIVIDUALNIH POSVETIH SMO VAM NA VOLJO OD PONEDELJKA DO

PETKA, V ČASU OD 8h DO 14h,  NA TEL. ŠT: 051 415 731

DATUM URA DELAVNICA

8.11.2023 18h ZDRAVI ODNOSI

9.11.2023 8h SPOPRIJEMANJE S STRESOM

13.11.2023 9.30h TEHNIKE SPROŠČANJA

14.11.2023 8h ZDRAVO ŽIVIM

20.11.2023 18h ZVIŠANE MAŠČOBE V KRVI

21.11.2023 8h ZVIŠANE MAŠČOBE V KRVI

21.11.2023 15h ALI SEM FIT?

24.11.2023 10h TESTIRANJE TELESNE PRIPRAVLJENOSTI - starejši od 65 let

24.11.2023 11h TESTIRANJE TELESNE PRIPRAVLJENOSTI - odrasli do 65 let

27.11.2023 9.30h TEHNIKE SPROŠČANJA

27.11.2023 16h ZVIŠAN KRVNI SLADKOR

29.11.2023 10h ZDRAVO ŽIVIM

ŠTEVILO UDELEŽENCEV NA DELAVNICAH JE OMEJENO, ZATO JE ZA UDELEŽBO OBVEZNA PREDHODNA PRIJAVA NA TEL.ŠT. 051 415 731

7.11.2023 18h ZDRAVO JEM

8.11.2023 8h ZDRAVO JEM

9.11.2023 10h PODPORA PRI SPOPRIJEMANJU Z DEPRESIJO

ZA UDELEŽBO NA DELAVNICI JE POTREBNA NAPOTITEV OSEBNEGA IZBRANEGA ZDRAVNIKA, REFERENČNE MEDICINSKE SESTRE ALI ZDRAVNIKA SPECIALISTA. 
ŠTEVILO UDELEŽENCEV NA DELAVNICI JE OMEJENO. 

KOLEDAR DELAVNIC

NOVEMBER 2023
/

CENTERCENTER  
ZA KREPITEV ZDRAVJAZA KREPITEV ZDRAVJA  

Pri skrbi za vaše zdravje vam slovenski zdravstveni sistem nudi preventivni
program Skupaj za zdravje. Udeležite se ga lahko brezplačno v okviru

obveznega zdravstvenega zavarovanja.
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Vabljeni k družinski obravnavi za zdrav življenjski slog
V Zdravstvenem domu Ajdovščina se v okviru Dispanzerja za šolarje in mladino ter Centra za krepitev zdravja izvaja program Družinska obravnava za zdrav 

življenjski slog (DOZŽS). Namenjen je čezmerno hranjenim ter telesno manj zmogljivim otrokom ter njihovim družinam.

Krajinski park Debeli rtič

Tečaj oživljanja z uporabo defibrilatorja v Dobravljah
Druga sobota v septembru tradicionalno predstavlja mednarodni dan prve pomoči, v Sloveniji pa pomeni tudi začetek meseca prve pomoči, ki se zaključi 16. 

oktobra, na svetovni dan oživljanja.

Sprehod ob Hublju
V novem študijskem letu imamo na Društvu MOST novo 

skupino pohodnikov pod mentorstvom Vesne Bratina, ki smo 
jo poimenovali Sprehodi. Njen namen je prijetno druženje na 
kratkih in nezahtevnih 'pohodičih' za starejše oziroma tiste z 
manj kondicije, pa bi radi še občudovali lepote naše doline. 

V torek, 10. oktobra, smo ledino 
zaorali in se prvič na pot podali 
v oblačnem, a prijetnem jutru za 
hojo. Zbralo se nas je 12, kar je za 
začetek lepa udeležba, zame kar 
presenečenje. Sprehodili smo se 
iz parkirišča za starim mlinom, 
v počasnem tempu ob Hublju do 
sotočja reke Vipave in Hublja. 
Med potjo sledi klepet, pogled pa 
so nam v Hublju pritegnile račke, 
ribe in celo čaplja je poletela in 
nam lepo pozirala na Fructalovi 
strehi. Sledil je postanek. Da 
še dodatno poskrbimo za 

zdravje, smo se malo razgibali, 
potelovadili in parkrat globo 
vdihnili in izdihnili.

Sledil je povratek proti 
izhodišču v Ajdovščini. Med 
potjo je najstarejša pohodnica 
pokomentirala: »O, sedaj pa nam 
gre veliko bolje kot na začetku.« 
Lepo je bilo to slišati, saj je to 
dobra motivacija za nadaljnje 
Sprehode, ko malo pridobimo na 
kondiciji. Po dobrih dveh urah 
hoje smo se zadovoljni razšli v 
pričakovanju novega druženja. 

V. Bratina

Vzdrževanje občinskih cest
Redno vzdrževanje občinskih cest je obvezna lokalna gospodarska javna služba, ki jo izvaja Komunalno stanovanjska družba 

d.o.o. Ajdovščina. Obsega vzdrževalna dela za ohranjanje občinskih cest v stanju, ki zagotavlja varnost in prevoznost teh cest, 
nadzor nad stanjem cest ter vzpostavitev prevoznosti cest ob naravnih in drugih nesrečah. Skrbimo za 322 km občinskih cest 
v občini Ajdovščina in 101,21 km občinskih cest v občini Vipava.

Vzdrževanje cest se izvaja po planu, ki ga na podlagi poročila o stanju cest, pripravi in potrdi občina. Opravljeno mora biti na način, 
da omogoča  varno odvijanje prometa ter v skladu z vsemi predpisi in zakoni.

»Cestišče je del javne ceste, ki ga sestavljajo vozišče, odstavni in ločilni pasovi, kolesarske 
steze, pločniki, bankine, naprave za odvodnjavanje, če so tik ob vozišču, ter zračni prostor 
v višini 7 metrov, merjeno od točke na osi vozišča.«

V okviru vzdrževanja občinskih cest skrbimo za: 

• prometne površine (čiščenje, krpanje udarnih jam…)
• bankine
• naprave za odvodnjavanje
• prometno signalizacijo (čiščenje, nadomeščanje, dotrajane ali 

poškodovane opreme)
• cestno razsvetljavo
• vegetacijo ob cestah
Zagotavljati moramo pregledno polje in prosti profil ceste 

ter redno čiščenje cest. Izvajamo tudi zimsko službo in 
intervencijske ukrepe ob nesrečah.

K varnosti na cesti pa lahko pripomorete tudi občani sami, 
če se držite naslednjih pravil in usmeritev:

• na območju cestišča, ne postavljajte ograj in stebričkov,
• vsaj 1 m od roba cestišča - asfalta ne zasajajte žive meje, 

drevja ali drugih visokih nasadov in poljščin
• zagotavljajte prosti profil cestišča - 4,5 m v višino
• ob cestišče ne postavljajte spominskih obeležij in sveč
• ob cestišču ne sežigate trave

Vegetacijo na parcelah ob cesti so lastniki 
zemljišč dolžni urejati v skladu z Zakonom o cestah 
ter Pravilnikom o rednem vzdrževanju cest. Urejena 
mora biti tako, da je zagotovljena preglednost 
in dostopnost do cestnih objektov, prometne 
signalizacije, prometne opreme ter cestnih naprav. 
Odpadni zeleni odrez, ki nastane ob urejanju 
vegetacije ob cestah lahko občani brezplačno 
oddajo v zbirnem centru pod Dolgo Poljano.

Zaposleni v Komunalno stanovanjski družbi 
Ajdovščina občinske ceste redno pregledujejo in 
lastnike parcel ob cestah opozarjajo na nepravilno 
vzdrževanje. V kolikor lastnik parcele, kljub 
opozorilu, ne poskrbi za urejenost vegetacije na 
svoji parceli, ga obišče pristojna inšpekcijska služba.

Danes preživimo veliko časa na cesti, zato so 
dobro grajene in vzdrževane ceste nujnost. Stopimo 
skupaj in poskrbimo za varnost na naših cestah!
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Še ena stara slovenska krilatica, 
ki pa ji bi morali dodati napotek, 
da se vendarle sadi po pameti 
in z nekim določenim načrtom 
in ne, kot da bi streljal s fračo. 
Različne sadne vrste (še celo sorte 
znotraj njih) imajo lahko zelo 
različne zahteve – glede zemlje, 
lege, osončenosti mikroklime. 
Še posebej je treba računati na 
spomladanske pozebe, medtem 
ko je večina vrst v zimskem 
mirovanju odporna tudi na 
nižje temperature. Izjema so 
agrumi oziroma citrusi. Pa 
še ne vsi – limona bo težko 

prestala 4 stopinje pod ničlo in 
je zato ne sadimo na prostem, 
pač pa v posode, ki jih čez zimo 
prestavimo na toplo. Zato pa je 
vzdržljivejša mandarina, ki bi ob 
dovolj zavetni legi preživela tudi 
na prostem. Ob hudi zimi leta 
1987 so na Primorskem pomrznili 
skoraj vsi mandarinovci, ki so jih 
vrtičkarji optimistično posadili 
na prosto. Toda od takrat se je 
pri sadilnem materialu zgodilo 
kar precej novosti in tako 
lahko nad Velikimi Žabljami že 
občudujemo pravi pravcati nasad 
mandarinovcev. 

Zasluga za večjo odpornost 
vrste proti zmrzali nosi 
podlaga, na katero so zdaj 
cepljena praktično vsa drevesa 
mandarinovcev v dolini Neretve 
(menda jih je že štiri milijone, za 
vsakega Hrvata eno, po dva pa na 
Slovenca). Ta podlaga je poncirus 
trifoliata, zanimiva vrsta z nizom 
prednosti, ki se neposredno 
odražajo v odpornosti, kakovosti 
in zgodnjem zorenju plodov.

Poncirus trifoliata prenese 
temperature do -25°C brez 
zaščite, ne potrebuje posebnega 
substrata za agrume in ima 

zelo dobro odpornost proti 
boleznim in škodljivcem, kaže 
razmeroma hitro rast in zelo 
visoko sposobnost prilagajanja. 
Na poncirusu cepljene mandarine 
naj bi preživele tudi do minus 8 
stopinj Celzija, starejša drevesa 
in za kratek čas pa vse do – 12. 
Gre za preživetje, medtem ko 
se škoda pojavi že prej – listje 
in mladi poganjki bi na odprtih 
legah morda nastradali že na – 6 
stopinj C. 

Le redki dogodki zaznamujejo 
začetek jeseni tako kot sezona 
mandarin. Pojav tega sladkega 
okroglega sadeža na tržnicah in 
v trgovinah vnaša toplino v ta 
letni čas in jo s svojim značilnim 
okusom ter svežino nadaljuje še 
globoko v zimo. 

Če še nimate korajže, da bi 
mandarinovce posadili na prosto, 
pa ni nobenih ovir pri vzgoji 
v posodah. Poleti jih je seveda 
treba zalivati skoraj vsak dan in 
sicer s postano vodo (vsi agrumi 
slabo prenašajo klor), že vsadimo 
jih in po potrebi dodajamo 
posebno zemljo za citruse, pri 
dognojevanju pa si strokovnjaki 
niso povsem enotni, saj nekateri 

priporočajo nižji odstotek dušika 
v primerjavi s fosforjem in 
kalijem, drugi pač enake deleže – 
NPK torej v razmerju 15 – 15- 15.

Več težav nam lahko povzroči 
prezimovanje te rastline. Vedeti 
moramo, da vsi citrusi, med 
katere sodi tudi mandarina, 
potrebujejo veliko svetlobe, še 
posebej je to pomembno pozimi, 
ko jih prezimujemo na toplejšem 
mestu. Če jih postavimo na 
temno mesto, bodo odvrgli liste, 
velika pa je tudi verjetnost, da 
jih bodo napadli kaparji. Paziti 
moramo tudi, da jih ne zalivamo 
preveč – zemlja v posodi naj bo 
sicer vlažna, toda ne mokra. 

Prezimovanje citrusov je že 
stara zadeva, njihov pomen v 

prehrani so dobro poznali v 
Franciji. Mandarina je jeseni 
kot naročeno zdravilo iz narave. 
Zaradi visokega deleža vitamina 
C je ta sadež idealen za krepitev 
imunskega sistema pred sezono 
gripe in prehlada. To pa še ni 
vse, kar skriva mandarina v 
svoji košarici zdravja. Vsebuje 
še vitamine skupine B, kalcij, 
cink, kalij in magnezij. Skoraj 
ni bilo francoskega dvorca, 
ki ne bi imel tudi posebnega 
prostora za zimovanje citrusov 
– to so oranžerije. Nekaj se jih je 
obdržalo tudi pri nas (Bled, Brdo 
pri Kranju, Mengeš, Dornava 
…), znana pa je tudi oranžerija 
v Salzburgu, toda to je druga 
zgodba.

In zakaj z jesensko saditvijo 
pridobimo eno leto? Stopnja 
preživetja sadilnega materiala je 
jeseni višja iz več razlogov. Zaradi 
obilice dežja je povečana vlažnost, 
kar že samo po sebi ugodno vpliva 
na sadiko. V tem obdobju ni 
vročine, kar pomeni, da vlaga ne 
bo hitro izhlapela. Zaradi velike 
količine padavin, ki so za območje 
Vipavske doline značilne prav 
jeseni, se zemlja hitreje poleže 
in dobro oprime korenin, torej 
vsakodnevno zalivanje načeloma 
sploh ni potrebno.

Sadike, posajene v tem obdobju, 
začnejo tudi hitreje poganjati 
nove korenine, pri nas lahko že 
januarja, zato je drevje spomladi 
manj občutljivo in bolj odporno 
na morebitno poletno sušo in in 
ko se vegetacija začne, nemoteno 
rastejo. Za to obstaja razlaga: jeseni 
rastlina odvrže listje – vsa moč 
rastline in hranila, pridobljena 
od zunaj, gredo v aktivni razvoj 
korenin. Razvit koreninski sistem 
je tudi zagotovilo njegove dobre 
imunosti, aktivne nadaljnje rasti 
in visoke plodnosti v prihodnosti. 

Spomladi je tveganje za 
poškodbe posajene sadike zaradi 
vrtnih škodljivcev precej večje, 
jeseni pa večina žuželk ni tako 
aktivnih, zato je nevarnost 
poškodb sadike bistveno manjša. 

Naslednja prednost jesenskega 
sajenja je tudi zaradi gnojenja - 
fosfor, kalij in mikrohranila se le 
počasi topijo v vodi ter se vežejo 
na humus in talne delce. V tej 
obliki počakajo na pomlad, ko 
se rastlina prebudi in jih začne 
porabljati.

Pa še ena prednost jesenskega 
sajenja – drevesnice imajo na 
začetku prodajne sezone najširšo 
možno izbiro, ki se do spomladi 
močno skrči in zelo verjetno je, da 
februarja ali marca ne boste našli 
več tistega, kar ste načrtovali. 
Posebno to velja za najbolj 
iskane (tudi modne) sadne vrste 
in predvsem za zgodnje sorte, pa 
tudi za 'eksotiko', ki jo drevesnice 
pridelajo v manjšem obsegu. 

Zelo pomembna je priprava tal 
pred sajenjem drevesa. Sadilna 
jama mora biti dovolj globoka 
in široka, še posebno v težki, 
ilovnati zemlji. Vsa zemeljska 
dela moramo opraviti v suhem 
vremenu, da zemlje preveč ne 

stlačimo
Na dno sadilne jame damo 

nekaj zemlje in primešamo 
specialno sadjarsko gnojilo 
plantella z dodanim borom, 
magnezijem in dušikom za 
zdravo rast plodov. Močnejše 
korenine nekoliko prikrajšamo. 
Zemljo oblikujemo v kupček in 
čezenj razporedimo korenine ter 
jih pokrijemo z boljšo zemljo, ki 
ji lahko dodamo ¼ univerzalne 
vrtne zemlje plantella. Med 
zasipavanjem sadiko rahlo 
stresamo, da se zemlja dobro 
razporedi med koreninami, in 
jo nato rahlo potlačimo. Sadika 
mora biti posajena tako globoko, 

kot je rasla v drevesnici (cepljeno 
mesto vsaj 10 cm nad zemljo). 
Upoštevati moramo, da se bo 
zemlja pozneje rahlo posedla. 
Ob zunanjem robu sadilne 
jame, v globini od 10 do 30 cm, 
dodamo še 4 do 5 pesti dolgo 
delujočega organskega gnojila v 
obliki pelet plantella organik. Na 
koncu sadiko privežemo h kolu, 
ki smo ga na začetku postavili 
na sredino sadilne jame, in 
vse skupaj zalijemo. Če imate 
v bližini nepovabljene goste, 
voluharje, potem ni druge kot 
oviti korenine s košaro iz žične 
mreže in jim tako vsaj prva leta 
preprečiti dostop do drevesnih 
korenin.

VRTNI CENTER 
AJDOVŠČINA

Bogata ponudba sobnih raslin, sadik in ostale vrtne opreme.

ODPIRALNI ČAS:
ponedeljek - petek: 

8:00 - 18:00
sobota: 8:00 - 12:00

Goriška 64, obrtna cona Gmajna, Tel: 05/ 850 15 06

»Jeseni posajeno, leto pridobljeno«
»Jeseni posajeno, leto pridobljeno,« pravi star slovenski pregovor, ki mu lahko tudi še danes pritrdimo. 

Kjerkoli najdeš prostor, posadi drevo, drevo je hvaležno, povrnilo ti bo!

Sadike običajno sadimo spomladi ali jeseni. V krajih s hladnejšo klimo, v kontinentalnem delu 
Slovenije ali na višjih nadmorskih višinah, se lahko jeseni že pojavijo nizke temperature, celo 
zmrzal, kar onemogoča sajenje sadnega drevja oziroma sadik nasploh. Toda na Vipavskem se 
v tem obdobju temperature le redko spustijo pod ledišče, če pa se že, je to obdobje kratko, 
dan ali dva in se zemlja že čez dan odtaja. Zato ni ovir za sajenje sadik sadnega dreva, sploh v 
novembru. Zato tudi drevesnice odprejo svoja vrata konec oktobra. 

Mandarina dolguje ime 
kitajskim vladarjem - 
mandarinom, kjer je bil običaj, 
da so ta sadež podarjali v znak 
spoštovanja. Poleg imena 
izvira iz Kitajske tudi poreklo 
tega sadnega drevesa.
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Letošnji Teden otroka® smo, 
še pod vtisom 70. obletnice 
delovanja Medobčinskega društva 
prijateljev mladine Ajdovščina, 
v soboto, 30. 9. 2023, odprli 
s predstavo Maček Muri išče 
kroniko v izvedbi Družinskega 
gledališča Kolenc. Predstavo je 
našim otrokom podarila Zveza 
prijateljev mladine Slovenije. 

V ponedeljek smo skupaj z 
literarno ustvarjalko Aljo Furlan 
gostovali v Vrhpolju. Najprej 
smo obiskali vrtčevske otroke 
iz Otroškega vrtca Ajdovščina, 
ki so z zanimanjem prisluhnili 
Veliki knjigi o siru. Zgodbica je 
bila odlično izhodišče za pogovor 
o vrednotah in razmišljanje 
o uspešnem in zadovoljnem 
življenju. Avtorica je otroke 
pritegnila tudi s kamišibajem – 
tradicionalno japonsko metodo 
pripovedovanja zgodb, z ličnimi 
ilustracijami, ki so spremljale 
pripoved. Nato smo obiskali še 
malo starejše otroke, četrto in 
petošolce s podružnice Vrhpolje, 
s katerimi je pesnica in pisateljica 
že malo bolj resno spregovorila o 
bralni kulturi in pomenu branja. 
Učence in učenke je navdušila z 
ljubezensko zgodbo Od spodaj 
navzgor, prigodo o orlu Božidarju 
in kokoški Oti. Literarni dogodek 
pa je Alja Furlan zaključila s 
tematsko obarvanim "koko" 
kvizom. 

Torek je bil prav tako literarno 
navdahnjen. Obiskala nas je 
pravljičarka Ida Mlakar Črnič, 

ki je svoj literarni nastop izvedla 
na Podružničnih šolah Črniče 
in Skrilje. Učenci in učenke prve 
triade so spoznavali vse mogoče 
prigode priljubljenih pujsov Bibi 
in Gusti, ki imata vedno polno 
malho nasvetov za raznorazne 
pujsje težave. Spoznali smo, da 
je radovednost pravzaprav lepa 
čednost, s katero prihajamo 
do novega znanja, izkušenj in 
spoznanj. 

Teden otroka® smo posvetili tudi 
mladostnikom ter pedagoškim 
in strokovnim delavcem, ki se 
ukvarjajo z mladimi v enem 
najbolj ključnih obdobij življenja. 
V obdobju, ko odraščanje postane 
polno vprašanj in iskanj svojega 
prostora v družbi. Čeprav je težko 
odgovoriti na vsa zastavljena 
vprašanja, nam je na sredinem 
strokovnem predavanju smernice 
odstiral psihoterapevt dr. Uroš 
Perko. 

Konec tedna smo namenili 
likovnim ustvarjalnim vsebinam. 
V četrtek je likovna pedagoginja 
Ines B. Mohorič v KS Podnanos 
z otroki ustvarjala monotipijo 
– likovno tehniko, pri kateri se 
barvo nanaša na ravno površino, 
nato pa se to površino pritisne na 
papir, da se ustvari odtis. Otroci so 
eksperimentirali z barvo, teksturo 
in obliko ter izdelali unikatna 
umetniška dela. Petek pa je bil 
namenjen že tradicionalnemu 
likovnemu extemporu v 
Piranu. Mladi umetniki in 

umetnice so se z mentoricami 
zjutraj z avtobusom odpravili 
v obmorsko mestece, kjer so v 
čudovitem vremenu in ambientu 
ustvarjali izdelke, ki bodo v 
začetku novembra razstavljeni v 
nakupovalnem centru Supernova 
MC Ajdovščina.

Teden, posvečen otrokom, 
smo zaključili tako kot smo ga 
začeli – s predstavo. Tokrat smo 
v Kulturnem domu Vipava gostili 

Gledališče KuKuc, ki je s Pikino 
veliko pustolovščino dobro ogrelo 
in razveselilo mlajše otroke. 
Predstavo je v celoti omogočilo 
Turistično društvo Lanthieri 
Vipava, za kar se jim iskreno 
zahvaljujemo. 

Teden otroka® je priložnost za 
razmislek o tem, kako prispevamo 
k boljši prihodnosti za vse otroke 
in kako ustvarimo svet, v katerem 
se bodo lahko razvijali srečno, 
polno upanja in radovednosti. 

Mdpm Ajdovščina

MATINEJE - ZABAVE 
ZA preMLADE so nastale na 
pobudo mladih, ki so si zaželeli 
sprostitve, plesa in glasbe v družbi 
sovrstnikov. Izhajali so iz dejstva, 
da se mladi med seboj premalo 
družijo, saj je glavna prostočasna 
dejavnost sovrstnikov "visenje na 
telefonu". 

Mladi so spregovorili, mi smo 
prisluhnili, in pred nami je že 
prva izmed predvidenih petih 
zabav, namenjenih izključno le 
učencem zadnjega triletja ter 
dijakom prvega letnika lokalnih 
šol.

Halloween party bo 27. oktobra 
2023, ob 18. uri, v varnem okolju 
Hiše mladih (bivši bar). Mladim 
bo na voljo brezalkoholna pijača 
in nekaj malega prigrizkov. Za 
ples in zabavo bo poskrbel DJ 
SLEJC. Vstop je prost.

Starše vljudno prosimo, da 
izpolnite spletno prijavnico 
(na naši spletni strani ali QR 
koda na plakatu - (https://forms.
gle/4FEHFs67KdgmHodk7), 
s katero soglašate in dovolite 
svojemu otroku, da se udeleži 
zabave. Izpolnjeno prijavnico 
natisnete in jo podpisano 
dostavite na naš naslov MKC 
Hiša mladih Ajdovščina, Cesta 
IV. prekomorske 61a, 5270 
Ajdovščina ali pa jo skenirano 
pošljete na info@mc-hisamladih.

si. Brez podpisane prijavnice 
vašemu otroku žal ne bomo 
dovolili na zabavo.

P.S.: Mlade organizatorke 
še vedno krepijo svojo ekipo 

vrstnikov, ki bi jim pomagali 
pri organizaciji, promociji, 
okraševanju ipd.

Lepo vabljeni!

Mladi med 12. in 16. letom 

Vabljeni na halloween party!

Počitniško varstvo 
med počitnicami

Ponovno se že veselimo in komaj čakamo počitnice! Teden dni 
oddiha v dobri družbi nam dobro dene in da zagon za naprej. 
Lepo vas vabimo, da krompirjeve počitnice preživite z nami 
na Rdečem križu, kjer bomo osrednjo pozornost namenili 
krepitvi socialnih veščin in pomoči sočloveku, seveda pa jih ne 
bomo pozabili praznično obarvati s slovenistko Ireno Šinkovec 
in izrezljati kakšno bučo, vse skupaj pa bomo popestrili tudi 
z igro, ustvarjanjem, športanjem, pohajanjem, izletom … 
Počitniško varstvo bo potekalo 30. 10. ter 2. in 3. 11. od 6.30. do 
16. ure v naših prostorih na Tovarniški 3 g, Ajdovščina. 

Namenjeno je predvsem 
otrokom od 1. do 4. razreda 
osnovne šole. Doplačilo za 
varstvo znaša 21 evrov, za otroke 
iz družin, ki prejemajo pomoč 
Rdečega križa, pa znaša doplačilo 
10 evrov. Vključen je zajtrk, kosilo 
in vsaj ena malica. 

Za več informacij nas lahko 
pokličete na 051 430 722 ali 
05 366 4930 ali nam pišete na 
ajdovscina.ozrk@ozrks.si.

Lepo vabljeni na pestre 
počitnice k nam!

Rdeči križ Ajdovščina

Radovednost je lepa čednost
Teden otroka® je namenjen ozaveščanju in poudarjanju pravic otrok ter izboljšanju njihovega 

položaja in dobrobiti. Zato so po vsej Sloveniji ves teden potekale različne dejavnosti, prireditve in 
projekti, ki so spodbujali celostni razvoj otrok in radovednost. Radovednost, ki je bila letos rdeča nit 
programa, je njihova naravna sposobnost za raziskovanje sveta okrog sebe, učenje in razumevanje. 
Zato je spodbujanje te lastnosti nujno za njihov intelektualni, čustveni in socialni razvoj. MDPM 
Ajdovščina je tudi letos ponudilo pestre in zanimive vsebine za radovedneže vseh starosti.

Lepa in pohvale vredna je ta 
zamisel Društva upokojencev 
Ajdovščina, oziroma društvenih 
koordinatoric programa 'Starejši 
za starejše', Irene Vidmar in 
Dragice Ergaver, ki že kar nekaj 
let, vsako leto v drugem kraju 
Občine Ajdovščina, skupaj s 
prostovoljci določene krajevne 
skupnosti, organizirata taka 
medgeneracijska srečanja, 
ki vsekakor pripomorejo k 
boljši prepoznavnosti dela v 
programu. Ni to le obvezni del 
programa 'Starejši za starejše', 
je še dodana vrednost, ki jo 
izvajajo le maloštevilna društva 
v Severnoprimorski pokrajini in 
tudi širom Slovenije.

Prisotne je najprej pozdravila 
društvena koordinatorica Irena 
Vidmar, ki je program tudi 
povezovala ter k besedi povabila 
gostiteljico, ravnateljico Osnovne 
šole Otlica Danijelo Likar, ki je 
predstavila šolo, njihovo delo in 

dejavnosti ter zaželela prisrčno 
dobrodošlico.

P re d s e d n i k  D r u š t v a 
upokojencev Ajdovščina 
Maksimilijan Marc je povedal 
o delu v društvu, aktivnostih na 
športnem, kulturnem, socialnem 
in družabnem področju ter 
prisotne povabil, naj se pridružijo, 
ker bodo v programu društva 
vsekakor lahko našli nekaj zase.

V nadaljevanju programa so 
nastopile učenke Osnovne šole 
Otlica, pod mentorstvom Ivice 
Vidmar. Oblečene v oblačila, ki 
so jih le ob nedeljah in velikih 
praznikih, v davni preteklosti 
nosila dekleta na Gori, bose in 
z lasmi, počesanimi v dve kitki, 
so zaplesale in zapele stare, 
otroške pesmice. Skupaj s fantom, 
preoblečenim v sključenega 
starčka, opirajočega se na palico, 
so v gorskem narečju predstavile 
nekaj starodavnih igric.

Nato sta predsednica Krajevne 

skupnosti Predmeja Mojca Polanc 
Govekar in predsednik Krajevne 
skupnosti Otlica-Kovk Božidar 
Škvarč povedala nekaj besed o 
krajih na Gori, njihovih lepotah 
in znamenitostih ter povabila 
obiskovalce iz doline, da jih še 
večkrat obiščejo.

Dramsko pevska skupina Zarja, 
katero je predstavila Nevenka 
Vidmar, tudi deluje v okviru 
DU Ajdovščina. Pojejo slovenske 
ljudske, sakralne in ponarodele 
pesmi. Imajo tudi dramsko 
zasedbo, ki igra kratke skeče. 
Nastopajo na raznih prireditvah 
doma, po Sloveniji, pa tudi v 
tujini. Pevke so zapele štiri pesmi, 
dramska skupina pa je zaigrala 
skeč 'Z avtom na prireditev'. 
Prikazano je spremljal smeh, 
aplavz in dobra volja občinstva.

Prisotne je za tem pozdravila 
tudi pokrajinska koordinatorica 
programa Janja Polanc in v 
svojem nagovoru poudarila, kako 
pomembno je medgeneracijsko 
druženje. »Starejši ljudje so 
bogastvo naše družbe. Imajo 
neizmerno zakladnico izkušenj, 
spretnosti in znanja. Živeli so 
v obdobju, ki si ga drugi ne 
moremo niti predstavljati, v 
težkem obdobju, ki jih je utrdilo 
in obogatilo obenem. Zatorej, 
starejši družbo bogatijo in so 
izvir modrosti. In neprecenljivo 
je, če lahko te izkušnje in 
modrosti prenašajo na mlajšo 
generacijo ter na svoje vnuke in 

pravnuke. Vseeno pa pride čas, 
ko se pogosto počutijo nekoristne 
in osamljene. In predvsem tedaj 
lahko na pomoč priskočijo naši 
prostovoljci,« je dejala.

Društvena koordinatorica 
Irena Vidmar je nato program 
'Starejši za starejše' podrobneje 
predstavila. Od leta 2005 do danes 
je v programu sodelovalo že 72 
prostovoljcev, trenutno jih je 30, 
ki na območju Občine Ajdovščina 
obiskujejo na domu vse občane 
starejše od 70 let. Prizadevajo si 
in želijo, da bi starost preživeli 
doma, v svojem okolju. Pomagajo 
predvsem takrat, ko starejši ne 
zmorejo v celoti skrbeti zase. 
Starejše povprašajo, kako živijo, 
jim organizirajo pomoč, če jo 
potrebujejo in želijo. Z obiski in 
prijaznim klepetom zmanjšujejo 
njihovo osamljenost in 
izoliranost. Pri vseh opravijo obisk 

vsaj enkrat. V različnih časovnih 
intervalih pa ponovno obiščejo 
tiste starejše, ki si tega želijo. 
Njihove potrebe izpolnjujejo z 
izvajanjem enostavnih pomoči 
kot so druženje, sprehodi, 
telefonski pogovori, dostave 
iz trgovine, dostave hrane, 
nekaterim pomagajo tudi pri 
osnovnih osebnih in hišnih 
opravilih. Potrebe in želje po 
pomoči, z njihovim dovoljenjem 
posredujejo ustreznim javnim 
institucijam in drugim 
humanitarnim organizacijam. 
Zadovoljni so, da jim na dom 
prinašajo informacije in povabila 
k različnim aktivnostim društva, 
da jih spodbujajo k druženju z 
vrstniki. V posameznih krajevnih 
skupnost ih organizirajo 
medgeneracijska srečanja, s 
kulturnim programom, veselim 
druženjem otrok, učencev, staršev 

in starejših krajanov, s prostovoljci. 
Vedno so vsi zadovoljni in jim je 
lepo. Starejšim, ki se težko ali 
ne morejo odpraviti od doma, 
pa s prazničnimi voščilnicami 
učencev osnovnih šol prinašajo 
iskrene želje za zdravje, boljše 
počutje in jim tako sporočajo, da 
jim ni vseeno. Sodelujejo v lokalni 
skupnosti, obveščajo o potrebah, 
pobudah in predlogih starejših, ki 
jih pridobijo s ciljanimi vprašanji 
ob prvih obiskih. Hvaležni so za 
podporo občine, upoštevanje 
predlogov ob posredovanju 
podatkov in že so pristopili 
k subvenciji brezplačnih, 
organiziranih prevozov, 
subvenciji e-oskrbe za varovanje 
na daljavo, dnevnemu varstvu 
starejših oseb v Hiši dobre volje, 
varovanim stanovanjem, gradnji 
novega Doma za starejše občane ... 
Prostovoljci koristno uporabljajo 
pridobljena znanja, na mesečnih 
srečanjih se dodatno izobražujejo, 
izmenjujejo izkušnje, povezujejo 
z drugimi v SP pokrajini ter 
udeležujejo raznih prireditev 
in izletov. Prostovoljno delo jih 
bogati, prispeva k njihovemu 
osebnemu razvoju, potrjevanju in 
pridobivanju novih izkušenj. Za 
delovanje na celotnem območju 
občine jih je premalo, zato lepo 
vabljeni v njihove prostovoljske 
vrste. Pridružite se širjenju 
prijateljskih vezi, dobrih misli in 
dejanj. 

Zadnja točka kulturnega 

programa je bil nastop skupine 
kitaristov Društva upokojencev 
Ajdovščina z imenom Akordi. 
Na kratko jih je predstavila 
njihova animatorka Vanda Ceket. 
Recitirali so, peli, igrali na kitare 
in s svojim nastopom navdušili 
poslušalce.

Gospa Irena je na prizorišče 
poklicala še vse štiri prostovoljke z 
Gore: Zvonko Blaško in Andreino 
Bratina, ki delujeta na področju 
Predmeje, ter Katarino Žigon 
in Marjeto Likar, ki delujeta 
na področju Otlice in Kovka. 
Predstavila je nekaj podatkov 
iz dela v programu na področju 
Gore in se vsem štirim zahvalila 
za njihovo predano, prostovoljsko 
delo in pomoč pri organizaciji 
prireditve.

Na Gori smo doživeli en 
čudovit večer in medgeneracijsko 
srečanje.    DU Ajdovščina

LUKA LESKOVEC
kmetijska trgovina

• kmetijski in gozdarski stroji
• traktorji New Holland
• vrtni program
• avtomobilske prikolice
• pašna oprema
• gozdarska oprema
• hlevska oprema
• folija in mreža za baliranje
• igrače za male kmetovalce
• olja in maziva
• rezervni deli
• servis traktorjev in strojev
• servis za vrtni program

Goriška cesta 75 | 5270 Ajdovščina | info@luka-leskovec.si
 

stroji 041 978 630 | trgovina 031 436 000 

ponedeljek - petek | 7.00 - 16.00
  sobota | 8.00 - 12.00

'Za dobro krajanov Gore'
Društvo upokojencev Ajdovščina je 10. oktobra na Otlici organiziralo medgeneracijsko srečanje 

z naslovom 'Za dobro krajanov Gore'. Srečanje je bilo organiziranov okviru programa 'Starejši za 
starejše', ki ga v DU Ajdovščina, pod okriljem Zveze društev upokojencev Slovenije, izvajajo že 
od leta 2005. 
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Najprej smo odgovarjali 
na vprašanja. Iz posameznih 
odgovorov smo nato 
izbrali odgovor, ki se nam 
je kot posamezniku zdel 
najpomembnejši in ga zapisali na 
list papirja. Ob zvokih glasbe in 
med gibanjem smo zamenjevali 
liste, si dobili par in 7 točk razdelili 
med dva naključna predloga. 
Pet krat smo tako zaokrožili 
in nato sešteli točke, ki jih je 
prejel posamezen predlog. Štirje 

predlogi z najvišjimi točkami so 
prišli v ožji izbor. Vsaka skupina je 
dobila en predlog in ga razdelala 
na več načinov. Pri tem smo lahko 
risali, pisali, barvali, sestavljali 
rešitev iz lego kock ali pa iz 
plastelina. Rešitev bi lahko tudi 
zaigrali, za kar pa se ni odločila 
nobena skupina. Delne rešitve so 
bile predstavljene drugi skupini, 
ki je imela nalogo, da izlušči, kaj 
ji je najbolj všeč in pa kaj bi bilo 
potrebno dopolniti. S tem smo 

prišli do končnih predlogov. 
Vsaka skupina je svoj način 
rešitve predstavila celotnemu 
občinstvu. 

Ugotovili smo, da smo si 
enotni, da je potrebno razširiti 
ponudbo tako lokalnih kot 
regionalnih ponudnikov. Vsi 
si želimo stalne in ekskluzivne 
ponudbe kvalitetnih kmetijskih 
pridelkov ter rib. Kot primer 
lahko navedemo rože in sadike, 
bistrško kislo zelje, idrijske 

žlikrofe, prekmurske dobrote, 
makedonske paprike, kumarice 
za vlaganje; odlične neretvanske 
mandarine, posebne vrste sadja 
in zelenjave … Ponudba pa naj 
se razširi še z drugimi proizvodi: 
s tekstilom, živilskimi izdelki in 
drugimi obrtnimi izdelki. 

Vsi pogrešamo ponudbo svežih 
rib na tržnici. Posebno mesto naj 
dobijo degustacije, ob katerih 
se ljudje družijo. Tržnica naj 
postane kraj druženja tudi za 
mlade družine, le cene naj bodo 
dostopne. Posamezni dnevi 
v tednu ali mesecu naj bodo 
namenjeni določeni posebni 
ponudbi, ki naj se oglašuje. Dobra 
je objava ponudbe in dogodkov 
na tržnici za naslednji mesec v 
lokalnem časopisu Latnik, ki 
ga prejmejo vsa gospodinjstva. 
Poleg tega pa predlagamo še, 
da se program tekočega meseca 
predstavi na plakatu na vidnem 
mestu ob tržnici nasproti TIC-a. 

Zelo pomemben je tudi urnik 
tržnice, ki bi morala biti odprta 6 
dni v tednu. Potrebna je ureditev 
parkirnih mest za invalide ob 
tržnici. Tudi tu smo našli rešitev 
– parkirna mesta za dostavo 
blaga naj se označijo za invalide. 
Dostavljalci pa naj svoja vozila, 
potem ko raztovorijo blago, 
odpeljejo na bližnje parkirišče. 
Razmisliti je potrebno tudi o 
prostorski ureditvi tržnice, da 
bo primerna za vse letne čase. 

Z vsemi temi aktivnostmi bi 
na tržnico sigurno privabili več 
kupcev. 

Prepoznali smo tudi potrebo 
po odgovorni osebi, ki bi tržnici 
namenila celoten delovni čas, 
kontaktirala z dobavitelji, skrbela 
za pestrost ponudbe, organizirala 
dogodke, zbirala predloge 
potrošnikov (npr. anketni lističi 
na tržnici), skratka skrbela za 
realizacijo s planom postavljenih 
ciljev. Ponudniki pridelkov in 
izdelkov naj se v bodoče 'tepejo' 
za prodajna mesta na tržnici.

Seveda pa so za realizacijo 
ciljev potrebni viri (finančni, 
prostorski, ljudski ...), ki pa 
jih mora zagotoviti vodstvo. 
Iz izkušenj vemo, da je vsako 
vodstvo pripravljeno podpreti 
dober, prepoznaven projekt, 
kar oživitev ajdovske tržnice 
zagotovo je.

Člani društva Most z veseljem 
sodelujemo pri iskanju rešitev 
za dodatno izboljšanje življenja 
v naši občini. Všeč nam je 
aktivno vključevanje v vsakdanje 
življenje v občini. Kljub temu, 
da smo v tretjem življenjskem 
obdobju, imamo kar nekaj 
uporabnega znanja, predvsem 
pa veliko izkušenj, ki jih lahko 
delimo z mlajšimi generacijami. 
Predstavili smo ideje za boljšo 
tržnico in sedaj čakamo, da se 
vsaj nekatere čim prej uresničijo. 

Jerica Pelicon

'Vsi smo ena generacija!' - nastop 
v Cankarjevem domu

Od srede, 27. 9. 2023, do petka, 29. 9. 2023, je Cankarjev dom dihal s tretjim življenjskim 
obdobjem, namreč tri dni je potekal 22. Festival za tretje življenjsko obdobje s sporočilom: Vsi 
smo ena generacija, in sicer pod častnim pokroviteljstvom predsednice Republike Slovenije dr. 
Nataše Pirc Musar. V svojem slavnostnem govoru je poudarila, da je festival največji dogodek 
za starejše v Evropi. Spomnila je, da je v času predsedniške kampanje obljubila, da bo vedno 
poslušala starejše in jih upoštevala.

Festival za tretje življenjsko 
obdobje, 22. F3ŽO, je obsegal 
sejemsko dogajanje, strokovni, 
izobraževalni, kulturni program 
in program Mestne občine 
Ljubljana. Kot bi rekli, Cankarjev 
dom je pokal po šivih.

Na povabilo Ministrstva za 
obrambo smo se festivala udeležili 
tudi člani Medgeneracijskega 
informacijskega družabnega 
središča iz Ajdovščine. Pripravili 
smo recitacijsko-glasbeni nastop 
pod naslovom Moja pesem je 
moj obraz (S. Kosovel). Naše 
priprave in pričakovanje so 
segale že v poletni čas, saj je 
posebno doživetje nastop v našem 
največjem kulturnem hramu. 

Čeprav so nam določili čas 
nastopa v četrtek, okrog poldan, 
smo se mi podali v Ljubljano 
že v jutranjih urah, ker smo 
želeli spremljati nekaj bogatega 
dogajanja. Res, v Cankarjevem 
domu je vse potekalo po časovnem 
razporedu. V spodnjem delu 

stavbe je bila bogata ponudba 
najrazličnejših artiklov. V 
dvoranah so potekala predavanja 
in okrogle mize o različni 
tematiki, ki se tičejo življenja in 

težav, ki jih imajo ljudje v starejših 
letih. Na odprtem odru se je 
odvijal kulturni program: prišle 
so plesalke in plesalci iz različnih 
krajev, nastopili so tudi otroški 
pevski zbori; ljudske in umetne 
pesmi so izvajali različni pevski 
zbori: ženski, mešani in moški. 
Veliko je bilo pesmi in gibanja.

Naš nastop je bil celota, 
povezovale in prepletale so se 
besede z glasbo, ki jo je izvajala 
glasbena skupina Naši fantje. 
Pesmi so izpovedovale ljubezen 
do doma, do naše doline in 

do domovine. Ker je naslov 
napovedoval Kosovela, pesnika 
Krasa, smo nastop obogatili še s 
kraškim kamenjem, marmorjem, 
povezanim v instrument, katerega 
melodija je popestrila izpovedi. 
Veseli smo bili, ker se je veliko 
obiskovalcev ustavilo pri odru in 
nam prisluhnilo. Bučen aplavz 
nam je dokazoval, da so uživali 
v našem izvajanju. Recitacije so 
jih povabile v našo dolino, za 
trenutek so začutili naš vrt, po 
katerem se vije Vipava.

Koritnikovo grozdje iz Podrage, 
s katerim smo pogostili nekaj 
obiskovalcev, je potrjevalo 
gostoljubje Vipavcev.

Dan v Cankarjevem domu je 
bil vesel, razigran, čeprav so ga 
oblikovali starejši.

Naj zaključim z besedami 
predsednice Republike Slovenije: 
»Veličina naroda se meri tudi po 
tem, kako dobro ravna s svojimi 
starejšimi državljani.« 

Kakšno je naše ogledalo? 
Kakšna je naša veličina?

Irena Šinkovec, 
foto Franc Anderlič
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7. Festival čebelarske 
pesmi

Skoraj stopetdeset pevcev in pevk iz dvanajstih različnih 
sestavov iz celotne Slovenije se je 22. septembra zbralo na 7. 
Festivalu čebelarske pesmi v Čebelarskem centru Slovenije 
na Brdu pri Lukovici. Vsak zbor je zapel dve pesmi, vsaj ena 
pa je morala opevati čebelice. Zbore je ocenjeval profesor 
Tomaž Habe, ki je med drugim povedal, da se pripravlja nova 
pesmarica čebelarskih pesmi.

Primorski konec smo s 
ponosom zastopale pevke ŽePZ 
Večernica DU Ajdovščina in 
ŽePZ Soča Solkan. Oba zbora 
vodi dirigent in skladatelj Miran 
Rustja, ki je za to priložnost 
napisal in uglasbil pesmi; Dom 
panjev in Čebelukovica. Oba 
zbora je spremljal kvartet flavt 4F 
iz Nove Gorice, ki se je v začetku 
prireditve predstavil z lastnim 
programom.

Vse nastopajoče in poslušalce 
v dvorani je pozdravil tudi 
predsednik Čebelarske zveze 
Slovenije Boštjan Noč. Po 
govoru sodeč, je bil navdušen. 

Nad kvaliteto in izvirnostjo 
nastopajočih so bili navdušeni 
tudi podpredsednik Marko Alauf 
ter županja in podžupan občine 
Lukovica.

Vso organizacijo festivala 
že sedmo leto zelo uspešno in 
prisrčno vodi gospa Barbara 
Dimc, ki je letošnjo prireditev 
zaključila s čebelarskim 
pozdravom: "NAJ MEDI!" in se 
vidimo na 8. Festivalu čebelarske 
pesmi.

Mi, pevke in pevci pa že 
nestrpno čakamo!

Petrovčič Marija, DU 
Ajdovščina 

Delavnica Kaj nam pomeni 
ajdovska tržnica?

Organizator delavnice je bila občina Ajdovščina, vodil jo je zavod Servis 8. K sodelovanju pa so 
povabili tudi nas člane društva Most, univerze za tretje življenjsko obdobje. Na delavnici smo 
na kreativen način iskali rešitve za izboljšanje oziroma oživljanje ponudbe na naši tržnici.
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Žoržev gozdni med je prvak!
Obalno čebelarsko društvo 

Koper je septembra organiziralo 
Mednarodno ocenjevanje medu 
2023. Na tekmovanje se je prijavil 
tudi goški čebelar Janez Žorž, 
ki je s svojim medom požel 
lepe uspehe. Pri Slovenskem 
senzoričnem ocenjevanju medu 
je namreč prejel zlato priznanje 
za gozdni med in naziv prvaka 
v gozdnem medu! Podelitev 
priznanja je potekala na Dnevnih 
kmetijstva slovenske Istre. Iskrene 
čestitke za prejeti priznanji!

Janez Žorž je svojo čebelarsko 
pot leta 2015 začel z dvema 

panjema, danes jih ima dvanajst. 
Njegov čebelnjak je postavljen v 
zavetni legi v okolici Goč, pelje 
pa jih tudi na pašo v druge kraje, 
da pridobi med različnih vrst. 
Janez Žorž je ponosen na svoje 
čebelarjenje, pri katerem mu 
pomaga tudi žena Tatjana. Prejeti 
priznanji sta dokaz za dobro 
delo, ustrezno skrb za čebele in 
pomenita dodatno motivacijo 
ter navdušenje za čebelarjenje. 
Priznanja za odlične mede pa 
so dokazi, da lahko Goče poleg 
vrhunskega vina obiskovalcem 
ponudijo tudi zlati med.
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Kulturne sekcije so bogate s 
petjem, igro, inštrumentalno 
glasbo in fotografijo. ŽePZ 
Večernice bodo v naslednjem 
leto praznovale 30 let delovanja. 
Pestro pevsko zgodbo so 
zapisale z zborovodjem Mirnam 
Rustja. V svojem repertoarju 
imajo priredbe ljudskih, 
umetne, veliko pesmi je uglasbil 
Miran Rustja, ki jih s ponosom 
zapojejo. Veliko nastopov je za 
njimi, pripravljajo še pevski 
dogodek Zlata jesen.

Dramsko pevska skupina 
ZARJA bo letos posta la 
polnoletna. Začeli so z 
dramskimi deli, potem so s 
svojimi skeči navduševali in 
nasmejali publiko. Večino 
ša ljiv i h skečev igra l ke 
napišejo same. Za popestritev 
nastopov so se zbrale še pevke 
in sedaj so v svojo sredino 
sprejele pevca, ki je skupini 
dal novega elana in obogatil 
nastope. Zborovodkinja je 
Zora Gregorc. Za 18. letnico 
bo velika prireditev v Lokavcu.

Skupina kitaristk in kitaristov 
AKORDI bo drugo leto 
praznovala 10 let delovanja. 
Letos so se nam pridružili v 
društvu. Za seboj imajo veliko 
nastopov. Ob spremljavi kitar 
zapojejo. Njihov umetniški 
vodja je Gordan Novaković.

Za vsemi skupinami je veliko 
vaj, odrekanja, a vse odtehta 
dober nastop in pozitiven odziv 
publike.

Fotografi Primorski škljoc si 
vsako leto zadajo nove naloge 
in novo zgodbo. Razstav je 
veliko, vsaka zase je zanimiva, 
saj se vanjo vloži veliko dela, 
na terenu in pred zasloni. 
Fotografije predstavijo zgodbe 
o krajih, ljudeh, rastlinah, 
vodi, mostovih. Letos pa še 
nostalgična zgodba o starih 
predmetih.

Ponosni smo na rokodelke 
in zeliščarke, ki sodijo pod 
tehnično kulturo. Z veliko 
spretnosti in znanjem ustvarjajo 
nepozabne umetnine, nabirajo 

in spoznavajo rastline. Vse to 
imamo priložnost spoznati 
na srečanjih in razstavah. Vse 

bomo na ogled postavili ob 18. 
letnici Zarje.

Ob spremljanu vseh sekcij 
se mi utrne misel, da kot 
ljubiteljski kulturniki veliko 
damo skupnosti. Nikakor ne 
zahtevamo priznanj, le kanček 
potrditve, saj delamo iz srca in 
nam to obogati naše življenje.

Pridružite se nam v naših 
dejav nost ih in dodajte 
kamenček v mozaik kulture.

Nevenka Vidmar, 
predsednica za kulturo 

in tehnično kulturo DU 
Ajdovščina

Izlet sva vodila Gorazd in 
Vanja. Najprej smo si ogledali 
ogromno akumulacijsko jezero, 
ki je podporna točka za napajanje 
hidroelektrarne na reki Soči. 
Pešpot smo nadaljevali skozi 
vas in se že v središču usmerili 
na makadamsko cesto, kjer 
smo opazili tudi prve oznake in 
markacije. Ne smem pozabiti, da 
sta bila z nami tudi novopečena 
markacista Damjan in Mateja, a 
njuna vloga še nastopi. Pot smo 
nadaljevali mimo pašnikov in 
travnikov. Precej časa smo hodili 
po dokaj zložni označeni poti, ki 
nas je od pašnikov naprej vodila 
skozi gozd. Pot je speljana skozi 
porušene zidne jarke, ki so služili 
za obrabo med vojno. Na poti pa 
je kar nekaj ostankov zidov raznih 
poslopij (ugibanja so bila različna, 
čemu so bila namenjena …). Pod 
vrhom nas je čakal še malo bolj 
strm vzpon, ki nas je pripeljal 
do škrapljastega vrha Jelenka oz. 
Jelenika, kot se mu tudi reče. Na 
vrhu smo naredili daljši odmor. 

Otroci so si požigosali 
dnevnike. Na pohodu pa niso 
bili le otroci, ampak tudi njihovi 
starši in tudi stari starši. Druščina 

je bila precej pisana.
Vrh Jelenka je precej zanimiv: 

Okoli in okoli je poraščen z 
gozdom, na vrhu pa so škraplje, 
da se človek počuti kot bi bil nekje 
v visokogorju. Vsi smo se stlačili 
na vrh in nastala je 'gasilska slika'. 
Udeleženci so pred povratkom v 
dolino dobili nalogo, da morajo 
poiskati in prinesti do avtomobila 
čimbolj ploščat kamen. Le čemu 
nam bo služil? Povem kasneje.

Začeli smo se spuščati v dolino in 
ko smo premagali strm del spusta, 
smo opazili, da je nekdo na novo 
pokosil stezo. Nadaljujemo pot in 
srečamo gospo, ki je obrezovala 
trnje. Sprehodimo se naprej in 

zagledamo še moškega, ki je kosil. 
Takoj smo si rekli - to je delo 
markacistov. Hodimo in hodimo 
in se še vedno sprašujemo, za kaj 
nam bodo služili tisti kamni, ki 
jih moramo nositi. Pa počakajmo 
še malo. 

Na travniku z lovsko 
opazovalnico nad vasjo 
Kanalski Vrh smo naredili 
postanek za pijačo in se vrnili do 
akumulacijskega jezera. 

Sedaj pa razkrijemo, kaj bomo 
s kamni, ki smo jih prinesli. 
Markacista Damjan in Mateja 
sta nam predstavila, kako se 

rišejo markacije. Najprej sta nam 
pokazala sama in potem je vsak 
sam na svoj kamen tudi narisal 
markacijo.

Kako pa to izgleda? Najprej 
moramo mesto, kjer bo markacija, 
pobrusiti z železno krtačo in 
nato naredimo bel krog velikosti 
3-4cm in okrog njega še z rdečo 
barvo rdeč obroček. 

Tako se je naš pohodniško 
izobraževalni izlet zaključil, da 
je vsak otrok odnesel domov tudi 
svoj kamen z narisano markacijo.

Gorazd Lapanja, Planinsko 
društvo Ajdovščina
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Kultura in tehnična kultura 
Društva upokojencev Ajdovščina

Da se v društvu upokojencev Ajdovščina veliko dogaja, smo že tolikokrat napisali, a ne bo 
odveč, če nanizam nekaj dogodkov letošnjega leta.

Združena skupina Mostovih 
pohodnikov in zgodovinskih 
potepuhov se je odpravila na 
Kočevsko. Razdelili so se v 
tri skupine. Prva skupina si je 
zaželela zgodovinskega potepanja 
po Kočevju. Pod vodstvom 
lokalne vodičke so se sprehodili 
po Kočevju in občudovali številne 
obnovljene stavbe. Kočevsko in 
Kočevje so okoli 11. stol. poselili 
najprej slovenski, v 13. stol. pa še 
nemški naseljenci. V 16. stol. je 
bilo mesto večkrat na poti turških 
roparskih pohodov, kar nekajkrat 
je tudi pogorelo. Posebno naglo 
rast je mesto doživelo po zgraditvi 
železnice leta 1893 in razmahu 
premogovništva. Svoj pečat 
so mestu pustili tudi nemški 
naseljenci. V mogočni cerkvi sv. 
Fabijana, Sebastijana in Jerneja, 
zgrajeni na začetku 20. stol., so 
še ohranjeni napisi v nemščini, 
le križev pot, naslikan kasneje, 
je iz kompromisa brez napisa. 
Ohranjena je tudi vojvodska klop 
z grbi, saj je že leta 1791 kočevsko 

gospostvo postalo vojvodina in 
so vladajoči smeli nositi ime 
vojvode. Za konec se je ta skupina 
sprehodila okrog Kočevskega 
jezera, ki je nastalo leta 1974 
po opustitvi premogovnika z 
dnevnim kopom.

Druga in tretja skupina sta se 
odpravili na pohod – druga se je 
odločila za ogled skrivnostnega 
bunkerja Škrilj, v katerem je 
slikanje prepovedano, tretja se je 
sprehodila okrog Reškega jezera 
pri Kočevski Reki in po Orlovi 
poti, domovanju velikega orla 
belorepca. Po dvanajsti uri sta se 
druga in tretja skupina združili in 
se odpravili še na ogled pragozda 
Krokar po Borovški pohodni poti.

Na koncu so se združile vse 
tri skupine in si privoščile topel 
obrok v Zgornjih Ložinah. Če že 
niso srečali medvedov na poti, pa 
so si jih ogledali v živalskem vrtu 
ob gostilni. Pa še cel kup drugih 
živalic in ptic. Preživeli so dolg, 
lep in kar naporen dan.

Povzela PK

Na KočevskoPlaninsko društvo Ajdovščina 

Jelenk nad Kanalskim Vrhom
Na prelepo sončno soboto, 7. 10. 2023, se nas je na avtobusni postaji v Ajdovščini zbralo 24 

udeležencev (otroci, starši, stari starši). Organizirali smo se po avtomobilih in se odpeljali proti 
Soški dolini in naprej do akumulacijskega jezera Avče, ki se nahaja pri vasi Kanalski Vrh. Od tu 
naprej pa peš.

Kratki pohodi – krožna 
pot ob reki Vipavi

Pohod je bil izveden v lepem, sončnem in rahlo vetrovnem 
vremenu. Na običajnem mestu za starim mlinom se nas 
je zbralo veliko število, nekateri pa so se nam pridružili v 
Dobravljah na parkirišču ob železniški postaji. Takoj smo med 
pohodniki opazili veliko novih obrazov, skupaj nas je bilo kar 48 
pohodnikov. Dobra volja nas je spremljala od začetka pohoda.

Vesna je kot dobra mentorica za 
ta pohod izbrala ravninsko krožno 
pot ob reki Vipavi zaradi različne 
pripravljenosti pohodnikov. Pot 
nas je vodila mimo cerkve sv. 
Petra do Dobravske Krnice, čez 
polja do mosta pod Brjami. Tu 
smo prečkali reko Vipavo in po 
njenem levem bregu nadaljevali 

našo pot do Velikih Žabelj, 
ponovno prečkali reko in se vrnili 
v Dobravlje. 

Pot je bila dolga približno 8,5 
km, skupno s postanki smo jo 
naredili v dveh urah in pol.

J. Pelicon, 
foto V. Bratina, V. Vetrih

www.megaterm.si

svetovanje 
izrisi

dostava

velika izbira

 tel.: 040 166 014 

Društvo Abstinent v 
trgatvi

Trgatev, ki povezuje delo in družabnost, naj bi se pričela, ko 
poletje prehaja v jesen, pri nas je ta čas od konca avgusta do 
zadnjih dni v septembru. Trgačem v vinogradu smo se pridružili 
prve dni v septembru menjaje, enkrat pri Vladotu v Križu, drugič 
pri Tomažu na Slapu. Za zajtrk ali zgodnjo malice, kakor za koga, 
so gospodinje postregle z domačimi dobrotami kruh, pršut, 
salam ... mmmm, kako je dišalo, pa tudi po končanem delu je bilo 
vsega v izobilju, včasih bi rekli prava ohcet.

Dnevi so si bili podobni: modro 
nebo brez oblačka, v travi se 
svetlika rosa, sonce prijetno greje, 
čuti se še svežino jutra, ki pa ne 
traja prav dolgo. In pričnemo 
z obiranjem sladkih grozdov, 
ponekod smo se hitro pomikali 
naprej, saj je toča naredila svoje 
in oklestila dobršen del pridelka. 
Iz ure v uro je bilo bolj vroče, 
prevroče za ta mesec; ko bi vsaj 
zapihljalo in ohladilo razgreto 
čelo. So pa prav prišli klobuki, 
kape, osvežili smo se tudi s pijačo, 
ki smo si jo večkrat privoščili, po 

želji, kar je komu prijalo. Pridni 
trgači so polnili vedra, nosači 
opravili svoje, pa tudi delovno 
dekle, naša Romana, je prijela 
za volan in traktor zapeljala 
med trtami, da je vse teklo kot v 
'bndimi' mora.

Zadnji dan v septembru smo 
potrgali še črnino pri Vladotu 
in tako zaključili druženje med 
trtami. Likof pa je 'oznanila' 
Magda z vriskanjem na koncu 
plante … hej, juheeeej!

M. Vidmar

Kostanjev piknik in 
ličkanje koruze

Sončno ponedeljkovo popoldne, 9. oktobra 2023, smo v 
CIRIUS-u preživeli na dvorišču. Vse štiri vzgojne skupine smo 
se družile ob ličkanju koruze. Posedli smo se okrog koruze in 
začeli z delom. Učenci so se res potrudili in uživali v ličkanju. 
Slečeno koruzo so pridno zlagali na samokolnico. 

Med tem časom je na drugem 
koncu dvorišča že zadišalo po 
pečenem kostanju. Kostanj so 
učenci razdelili v časopisne 
'škrtočke', ki so jih že prej izdelali 
v posameznih vzgojnih skupinah. 
Prav vsak se je posladkal z 
okusnim kostanjem. Seveda 
pa ni šlo brez črnih prstov. Za 
marsikoga je bil to prvi kostanj 
letos. 

Po prijetno preživetem 
popoldnevu smo za seboj tudi 

pospravili. Učenci so odpeljali 
samokolnico s koruzo ter prijeli 
za metle in pometli ostanke 
koruze, ki so ostali na tleh. Na 
tem mestu bi se radi zahvalili 
še prijaznim ljudem, ki so nam 
podarili koruzo.

Najlepše od vsega pa je bilo 
to, da smo popoldne preživeli v 
dobri družbi in glasbi, ki nas je 
spremljala skozi celo dogajanje. 

Popoldanske vzgojiteljice, 
CIRIUS Vipava
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Alpinistični odsek Ajdovščina

Alpinistična šola 2023/24
Ali veš, kako se naredi vozel osmica in čemu služi? Ali se znaš spustiti po vrvi na varen način? Te 

zanima, kako se pleza v plezališču ali v hribih? So ferate zate postale prelahke in iščeš neskončne 
izzive, ki jih alpinizem in plezanje ponujata? 

Bi se nam rad pridružil na 
epskih poletnih plezalnih taborih 
v Dolomitih, jesenski Paklenici in 
celoletnem športnem plezanju na 

vseh najlepših destinacijah v naši 
okolici? Ali pa bi zgolj rad spoznal 
novo okolje različnih, zanimivih 
in zabavnih ljudi, ki jih druži 

ljubezen do vertikale?  
Potem je alpinistična šola pravi 

korak v to smer. V alpinistični 
šoli poučujejo izkušeni alpinisti 
in alpinistični inštruktorji, ki te 
bodo pripravili na samostojno 
alpinistično pot, kot ti tudi vlili 
motivacijo potrebno za zagristi 
v vertikalo. 

Prijavi se na info@ao-
ajdovscina.si ali na 040 370 282 
(Matic Štrancar)

Poglej tudi naš FB profil in našo 
spletno stran. 

Uvodno srečanje bo 3. 
novembra na Gregorčičevi ulici 17 
v Ajdovščini (Planinsko društvo 
Ajdovščina) 

Srečno!

Več informacij na 
www.ao-ajdovscina.si

vabi v

Alpinistični odsek Ajdovščina

ALPINISTIČNO ŠOLO 
2023/24

Uvodni sestanek

PD Ajdovščina, Gregorčičeva ulica 17

Petek 3.11.2023 ob 18h 

info@ao-ajdovscina.si

040 370 282  - Matic Štrancar

Bančništvo. Tukaj. Zdaj.
www.phv.si

Prihranite na
Primorski!

NAGRADA

Najugodnejša 

BANKA
2023

NAJUGODNEJŠA KOŠARICA
6 OSNOVNIH BANČNIH STORITEV
ZA POVPREČNEGA KOMITENTA

latnik-275x390.indd   2 26/09/2023   11:34

Garaža kot poligon za integracijo 
priseljenk v lokalno okolje in 
razvoj socialne mreže

Projekt zajema vse življenjske aktivnosti ter spodbuja enake možnosti za vse – učenje in 
možnost mreženja domačink ter priseljenk v sklopu praktičniih aktivnosti. V preteklih tednih 
so se že odvila srečanja utrjevanja slovenščine ob različnih delavnicah ter osvajanje osnovnih 
računalniških orodij in spozavanja lokalnih medijev.

Aktivnosti so bile oblikovane 
na podlagi potreb priseljenk po 
splošnih jezikovnih, kulturnih, 
tehničnih in vseživljenjskih 
znanjih. Izvedene so bila praktične 
delavnice (kulinarična, glasbena 
delavnica, avto-moto delavnica, 
ogled izbranega podjetja). V 
Garaži so se odvile organizirane 
podporne skupine za priseljenke 
iz področja zdravstva, socialnega 
vključevanja in zaposlovanja.

Garaža je opremljen prostor, ki 
deluje pod okriljem Zavoda Beta. 
Z množico svojih brezplačnih 
programov je usmerjena k 
izboljšanju kakovosti življenja 
vseh. Že sam prostor in oprema 
vabijo k rednemu obiskovanju. 
S tem se vzpostavljajo mreže 
in povezave med različnimi 
družbenimi skupinami. Tu ni 
prostora za diskriminacijo.

Projekt spodbuja enake 
možnosti za vse – za učenje in 
mreženje domačink ter priseljenk 
s praktičnimi aktivnostmi. 
Oblikovali smo jih na podlagi 
potreb priseljenk po splošnih 
jezikovnih, kulturnih, tehničnih 
in vseživljenjskih znanjih, tudi v 
sodelovanju z Ljudsko univerzo 
Ajdovščina. Tako sta nas v 
juniju  obiskali Helena Furlan, 
organizatorka izobraževanja in 
Arjeta Ahmeti, prostovoljka, ki 
nudi pomoč skupini priseljenk iz 
različnih držav.

Udeleženke brezplačnega 
programa Slovenščina za tuje 
govoreče ženske https://www.
lu-ajdovscina.si/slovenscina-za-
tuje-govorece-zenske se bodo 
pridružile dodatnim aktivnostim, 
ki bodo potekale deloma v Garaži, 
deloma na Ljudski univerzi 
Ajdovščina:

· računalniška in medijska 
pismenost,

· praktične delavnice za 
krepitev medkulturne družbe in 
vključevanje v okolje (kulinarična, 
tehnična in glasbena delavnica, 
avto-moto delavnica, delavnica 
ročnih spretnosti ter ogled 
izbranega podjetja),

· podporne skupine za 
priseljenke (iz področja zdravstva, 
socialnega vključevanja in 

zaposlovanja).
Priseljenke in druge prebivalce 

vabimo, da se nam pridružijo in 
informacije širijo naprej, med vse, 
ki jim lahko pridejo prav. Cilj je, 
da se z novimi znanji, veščinami 
in socialnimi stiki čimprej 
integrirajo v okolje bivanja.

Obvezne so prijave na: institut@
zavod-beta.si, 031 315 116 ali 
helena.furlan@lu-ajdovscina.si, 
051 439 717.

40 let Doma starejših 
občanov

Pred 40 leti je 2. oktobra 
svoja vrata odprl Dom starejših 
občanov Ajdovščina. V ta namen, 
za okrogli jubilej, je prostovoljka 
Blanka Krapež presenetila 

stanovalce doma. Vsakemu je 
podarila srček, polnjen s sivko, ki 
jih je sama sešila. Stanovalci so 
bili zelo veseli, da se kdo spomni 
nanje in jim polepša dan. 

Istrski fantje na Ustju

Na Ustju je bilo spet veselo. 
Čeprav je od našega krajevnega 
praznika minil le dober mesec, sta 
društvo Numulit.us in Krajevna 
skupnost Ustje organizirala 
zanimiv dogodek – glasbeni 
večer. Koncert ni bil namenjen 
samo druženju, pač pa je bil 
tudi zahvala Ušanom za pomoč 
in podporo pri organizaciji 
praznovanja krajevnega praznika.

Tako nam je 30. septembra 
2023 večer polepšal ansambel 
Istrski fantje. Skupino sestavlja 
pet simpatičnih fantov iz Kort 
nad Izolo, ki jih druži veselje 
do slovenske narodnozabavne 
glasbe. Poleg omenjene zvrsti pa 
fantje izvajajo tudi dalmatinske 
pesmi in slovensko zabavno 
glasbo. Za pravo istrsko vzdušje je 
poskrbel ušanski osliček Matevž 

in s svojo prisotnostjo marsikomu 
narisal nasmešek na obraz. 

Čeprav Istrski fantje delujejo 
šele leto dni, so nam pričarali 
posebno vzdušje. Z njihovim 
koncertom smo poletju pomahali 
v slovo in tako zaokrožili 
niz prireditev ob krajevnem 
prazniku.

Nastja Štrancar
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Lea Pižent, David Šinigoj, 
Luka Mavrič, Matic Marinčič 
Ferjančič, Jakob Bajc, Luka 
Gerbec in Anamarija Čermelj 
so obiskovalce v polno zasedeni 
predavalnici Fakultete za 
kemijo in kemijsko tehnologijo 
v Ljubljani na izviren način 
popeljali v svet eksperimentiranja, 
poskušanja in preizkušanja. V 
nizu štirih eksperimentov so 
pridobivali plin ogljikov dioksid 
in prisotnim predstavili nekatere 
njegove fizikalne in kemijske 
lastnosti. Snovi okoli nas so del 
našega vsakdana. Odkrivanje, 
proučevanje in poznavanje 
lastnosti snovi je pomemben 
ključ za razumevanje vplivov na 
življenje in okolje.

Učenci so se v drugem delu 
festivala udeležili predstavitve 
mladih eksperimentatorjev 
Slovenskega društva ljubiteljev 
kemije, na kateri nihče ni ostal 
ravnodušen, saj je med izvajanjem 

eksperimentov gorelo, nastajale 
so fontane dušika, spreminjale so 
se barve …

Kemija je svet snovi.
Kemija je svet raziskovanja 

novega in neznanega.
Kemija je spodbujanje 

kakovosti.
Kemija je tudi svet spoštovanja 

narave in naravnih pojavov.
Mladim, pogumnim šturskim 

kemikom želimo vse dobro in še 
obilo naravoslovne radovednosti.

Jelka Sorta, mentorica

Gospa Jasna je v uvodnem delu 
predstavila pomen in vrednost 
kruha v preteklosti in danes. 
Kot primer dragocenosti kruha 
v preteklosti smo prisluhnili 
posnetku neke gospe, ki je 
povedala svojo zgodbo in 
občutke, ko se ji je v mladih letih 
peka kruha ponesrečila.

Tudi mi smo si povedali svoje 
izkušnje s peko kruha, nato pa 
z zanimanjem spremljali gospe 
s Planine, ki so nam zaupale 
svoj recept za hlebčke, ki so 

jih v naši navzočnosti zamesile 
in oblikovale. Z veseljem in 
zagnanostjo smo se lotili dela in 
oblikovali kruhke najrazličnejših 
oblik. Ni minilo veliko časa, ko je 
po celi šoli zadišalo. Komaj smo 
dočakali, da smo svoje kruhke 
poizkusili in … mmm, kako 
dobri so bili! Z navdušenjem 
smo svoje izdelke podelili tudi 
med ostale učence naše šole in 
zaposlene. 

Na koncu smo se zahvalili 
gospem za njihovo posredovanje 

svojega znanja in čas, ki so si ga 
vzele, da smo skupaj preživeli 
nepozabno dopoldne. Veseli 
nas, da nas pri naših dejavnostih 
podpirata tudi Občina Ajdovščina 
in podjetje Mlinotest, ki je 
prispevalo moko za naš podvig. 
Vsi smo se strinjali, da bi tak dan 
z veseljem še kdaj ponovili.

Šturski četrtošolke in 
četrtošolci z razredničarkama 

Karolino Medvešček in 
Andrejo Margon

V okviru tega programa so na 
Srednješolskem centru Srednja 
ekonomska in trgovska šola v 
Novi Gorici pripravili delavnice 
o pozabljenih poklicih: kaligrafija 
in stenografija. Stenografijo so 
želeli spoznati, ker so imeli ta 
predmet tudi v učnem programu 
na Srednji ekonomski šoli, vendar 
le uro ali dve na teden.

Prosili so me, če bi bila 
pripravljena dijakom predstaviti 
predmet stenografija in poklic 
'stenograf ', ki je med pozabljenimi 
poklici. Z veseljem sem sprejela 
njihovo povabilo in po dolgih 
letih spet vzela v roke učbenike 
stenografije in se pripravila za 
kratko predstavitev.

Sem Vera Kodrič iz Budanj pri 
Vipavi. Nižje razrede osnovne 
šole sem obiskovala v Budanjah, 
višje na Osnovni šoli v Vipavi. 
Moja velika želja je bila, da bi 
postala učiteljica in se po končani 
osnovni šoli vpisala na Učiteljišče 
v Tolminu. Doma so mi to 
odsvetovali. Rekli so mi: »Če 
boš učiteljica, ne boš smela več 
hoditi v cerkev! Moj odgovor je 
bil: »Bom pa uradnica na občini!« 
Takrat je bila v Ajdovščini le 
Srednja ekonomska šola, jaz 
pa sem bila prepričana, če se 
vpišem na to šolo, bom morala 
ves dan sedeti v pisarni in samo 
računati. Zato sem se vpisala na 
Administrativno šolo v Ljubljani, 
ker sem v Primorskih novicah 
opazila razpis, da Tekstina v 
Ajdovščini razpisuje štipendijo 
na tej šoli. Prijavila sem se in so 
mi štipendijo dodelili. 

V Ljubljani nas je bilo sprejetih v 
1. letnik okrog sto dijakinj. Zaradi 
prostorske stiske, predvsem v 
učilnici strojepisja, smo imeli 
deljen pouk - pouk strojepisja 
vsak dan zjutraj od 7.00 do 8.30 
in popoldan od 13.00 do 18.30 
ostale predmete. Pouk smo imeli 
vse dni v tednu, s tem da je bil na 
dan sobote samo od 13. do 17. ure. 
Zato sem lahko prihajala na obisk 

domov le za državne praznike in 
počitnice. 

Med glavnimi predmeti so bili: 
strojepis, stenografija, slovenščina 
in pisarniško poslovanje. 
Stenografijo smo imeli na 
urniku 3-krat tedensko po dve 
šolski uri. Stenografiji bi lahko 
rekli tudi 'hitropis' ali 'tesnopis' 
. Razdeljena je na tri stopnje 
in sicer: nižja, srednja in višja 
stopnja. Znanje srednje stopnje 
nam omogoča stenografiranje 
hitrih narekov, govorov in 
razprav. Tako lahko opravljamo 
poklic 'debatnega stenografa'. Da 
to dosežeš, je potrebno veliko 
vloženega časa, truda, predvsem 
pa rednega in vztrajnega dela. 
Začetniki za predmet stenografije 
uporabljajo posebno črtovje, ki ga 
imenujemo: zgornja skrajnica, 
nad črta, osnovnica in spodnja 
skrajnica. To je zelo pomembno, 
ker ima posamezna črka glede 
na lego drugačen pomen. Ko 
pa stenografske znake dodobra 
spoznamo, stenografiramo 
lahko na eno črto. V stenografiji 
se za vsako črko uporablja 'svoj 
znak', potem so še 'samoznaki', 
ko ena črka pomeni besedo, in 
'okrajšave', ki so začetne, srednje 
in končne, ter izpuščanje končnic 
in obrazil. Samoglasnike pa se 
označuje simbolno in sicer A s 
poudarjanjem, E s povezovanjem, 
I z dvigovanjem, O z izbočenjem 

in U z znižanjem. 
Pri strojepisju se za oceno 

šteje število doseženih udarcev 
na minuto, medtem ko pri 
stenografiji število napisanih 
zlogov na minuto. Na primer: 
100 besed je 200 zlogov. Za 
zadostno oceno si moral pisati 
120 zlogov na minuto, 140 zlogov 
za oceno dobro, 160 za prav 
dobro in 180 ali 200 za odlično. 
Najboljši stenografi, ki so se tudi 
udeleževali državnih in svetovnih 
tekmovanj, so dosegali 300 in več 
zlogov na minuto. Dobri debatni 
stenografi so bili iskani, cenjeni 
in dobro plačani. 

Poudarjali so, da postaneš 
dober debatni stenograf, moraš 

imeti dober spomin, biti spreten, 
natančen in redno ter vztrajno 
delati. Ker delo debatnega 
stenografa v veliki meri 
obremenjuje in troši njegove živce 
in da je malo predmetov, kjer bi 
se razum tako bistril, kakor prav 
na tej stopnji stenografije. Ker le 
tako usposobljen stenograf lahko 
napiše dober zapisnik. Saj je 
zapisnik formalni akt, s katerim 
dokumentiramo sestanek in 
oblikujemo na njem sprejete 
sklepe, zato ni vseeno, kako je 
zapisnik sestavljen. Stenografija 
pa je izginila iz učnih programov 
in s tem poklic stenograf z 
uporabo fonografske tehnike. 

Primer:
Mihec pride na pošto po denar. 

Poštar da denar in deček ga 
pobere, ne da bi ga štel. Ker pa 
je to pozabil na pošti, želi šteti 
denar na cesti. Ves bled zapazi, 
da je dal poštar več denarja, nego 
bi ga moral dati. Hitro ga pobaše 
in steče po cesti. A vest ga prične 
peči, svareč ga, da denar ni njegov.

»Ali sem poštenjak ali pa 
pobalin, si reče?« Hiti na pošto 
in da denar, ki ga je po napaki 
imel, nazaj. Zapazi, kako vesel in 
ganjen je bil poštar. Na zadnje je 
res najlepše, če je človek pošten.

Ob zaključku bi rada vsem 
mladim svetovala, da na svoji 
poti vztrajajo in verjamejo, da 
če si kaj močno želijo, se jim bo 
želja enkrat izpolnila. Tako se je 
izpolnila tudi meni. V avgustu 
1974 me je takratna direktorica 
Delavske univerze v Ajdovščini, 

prof. Mira Novak vprašala, če 
bi znala učiti stenografijo na 
poklicni Administrativni šoli v 
Ajdovščini, ker nimajo učitelja. 
Povabilo sem z veseljem sprejela 
in prvo leto dobesedno garala s 
pripravami, a mi je uspelo. Ko 
je bil ukinjen ta program, pa so 
me prosili, na Ljudski univerzi, 
da sem vodila 100-urne tečaje 
10-prstnega slepega tipkanja 
na mehanskih pisalnih strojih. 
Ko pa smo pričeli z uporabo 
računalnikov, so organizirali 25-
urne tečaje strojepisja z osnovami 
poslovne korespondence, ker 
so lahko udeleženci vadili tudi 
doma. Poleg tega sem več let 
poučevala tudi dijake Srednje šole 
v Ajdovščini v okviru izbirnih 
vsebin; učence od 5. do 9. razreda 
na Osnovni šoli Ajdovščina in 
Osnovni šoli Šturje. Na Ljudski 
univerzi pa za brezposelne in 
zaposlene, ki bi radi z dodatnim 
izobraževanjem dobili zaposlitev 
ali pa imeli možnost napredovanja 
v službi. Ta izobraževanja so 
redno potekala vse do izbruha 
epidemije. Zadnje izobraževanje 
je bilo v letu 2021 na daljavo – po 
TEAMS-u. Prijavljenih je bilo 13 
kandidatov - moški in ženske iz 
različnih krajev v Slovenij. To je 
bila nova in zanimiva izkušnja 
zame in za udeležence. Vzdušje 
zelo sproščeno in ob zaključku 
obojestransko zadovoljstvo z 
željo, da s to obliko izobraževanja 
nadaljujemo.

Vera Kodrič, 
foto Tanja Mervič

Pozabljeni poklic 'stenograf'
Zavod za varstvo kulturne dediščine Slovenije je pripravil program za Dneve in Teden kulturne 

dediščine v času 23. 9. – 7. 10. 2023 z naslovom 'Redka in dragocena znanja, spretnosti in poklici'.

Šturski kemiki na 29. slovenskem 
festivalu znanosti

Učenci OŠ Šturje Ajdovščina, ki obiskujejo izbirni predmet poskusi v kemiji, so se 27. septembra 
predstavili javnosti na 29. slovenskem festivalu znanosti z mednarodno udeležbo Vesolje-Zemlja-
Ljudje. Mladi šturski kemiki so na festivalu sodelovali v okviru šova eksperimentov za mlade Človek-
naravoslovec v kuhinji.

Avi v spomin
31. 3. 1961 – 8. 9. 2013

Kako lep je ta stari zeleni bor
na griču tvojega otroštva,

ki si ga danes spet obiskal …
Pod njegovim šumenjem se spominjaš na mrtve

in premišljuješ, kdaj boš na vrsti.
Pod njegovim šumenjem se ti zazdi,

da si dopisal poslednjo knjigo
in bi zdaj moral molčati in jókat,

da bi zrasla beseda … (Vladimir Holan)

Spominjamo se te, vsak zase. 
Spominjamo se srečanj s tabo. 

Brskamo za besedami, ki smo si jih izrekli.

Pokončna, vztrajna in pogumna boš ostala v našem spominu.
Kolektiv OŠ Šturje Ajdovščina

Najprej se je srečala z učenci 
od 6. do 9. razreda, zatem pa še 
z učenci od 1. do 5. razreda. V 
pogovoru z učenci je delila svoje 
pisateljsko delo, knjižne junake, 
zgodbe in življenjske izkušnje. 
Na literarni obisk so se učenci 
predhodno pripravljali pri urah 
slovenščine. Literarno gostjo so 
učenci spremljali z zanimanjem 
in iskrivimi vprašanji. Srečanja 
s pisatelji so motivacija za branje 
knjig, kreativno razmišljanje in 
širitev osebnih obzorij.

Irma Krečič Slejko

Učence Osnovne šole Dobravlje 
je 6. oktobra obiskala avtorica 
literarnih del za otroke in odrasle 
ter učbenikov za slovenščino, 
Mateja Gomboc.

V pogovoru je pisateljica 
pokazala nekaj svojih leposlovnih 

del in predstavila najnovejši roman 
za odrasle z naslovom Gorica, ki 
je izšel v teh dneh. Zaupala je 
tudi, da že pripravlja novo knjigo 
za otroke. Učenci, ki se pri enem 
od izbirnih predmetov ukvarjajo 
z uprizoritveno umetnostjo, so na 
podlagi pisateljičinega romana 
Sposojena babica Štefi uprizorili 

kratko dramsko igro in poželi 
velik aplavz. Pisateljico so prosili, 
da napiše nadaljevanje zgodbe 
o babici Štefi, ki ga že nestrpno 
pričakujemo 

Ob koncu smo učenci lahko 
avtorici zastavili tudi vprašanja 
in izvedeli smo, da je Mateja 
Gomboc tudi mama trem 
hčerkam in ustvarja tudi v eni 
od kraških vasi. V pogovoru je 
posebej presenetila, ko nam je 
zaupala, da je v sorodu z našim 
učiteljem kemije in naravoslovja. 

Napisali učenci in učenke 
8. c razreda (5. skupina) pri 
uri slovenščine, foto učenki 

Karolina Šatej Bavčar in 
Katarina Tomanić

Osnovna šola Dobravlje 

Obiskala nas je pisateljica 
Mateja Gomboc

V petek, 6. 10. 2023, nas je obiskala pisateljica za otroke, mladino in odrasle Mateja Gomboc.

Teden otroka na OŠ Šturje
V tednu otroka smo četrtošolci OŠ Šturje v četrtek, 5. oktobra, preživeli v dobri družbi gospodinj 

s Planine in gospe Jasne Fakin Bajec, raziskovalke na področju kulturne dediščine.

VDC Ajdovščina - Vipava 

Skupaj smo brali 
ob Hublju 

V okviru nacionalnega meseca skupnega branja ter 
vseslovenske akcije Pokloni čas, Polepšaj dan, smo se v 
Varstveno delovnem centru Ajdovščina – Vipava z veseljem 
odzvali vabilu dijakov Srednje šole Veno Pilon Ajdovščina. 
V četrtek, 5. oktobra, smo se v parku ob Hublju družili ob 
prebiranju zgodb in pesmi.

Od 8. septembra do 8. oktobra 
je potekal Nacionalni mesec 
skupnega branja. Dogodek 
je potekal pod častnim 
pokroviteljstvom predsednice 
RS dr. Nataše Pirc Musar. Poleg 
projekta Medgeneracijsko branje 
je letošnja novost vseslovenska 
akcija Pokloni čas, polepšaj dan.

'Akcijo' so zares vzeli tudi 
dijaki Srednje šole Veno Pilon 
Ajdovščina. V Varstveno 
delovnem centru Ajdovščina – 
Vipava (VDC) smo se z veseljem 
odzvali njihovemu vabilu. V 

četrtek, 5. oktobra, smo se 
dopoldan zbrali v parku ob 
Hublju, kjer so nam dijakinje 
prebirale raznolike zgodbe in 
pesmi. Za nas je bilo to srečanje 
več kot samo 'navadno branje'. 
Bilo je druženje, spoznavanje, 
povezovanje in učenje. 

V VDC-ju tudi sicer redno 
obiskujemo knjižnico in smo 
redni gostje Bibliobusa. Veliko 
beremo. Včasih sami zase, za 
lastno veselje. Tokratno branje 
v družbi srednješolk pa je naše 
veselje pomnožilo. 
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Tekmovanje je bilo do letošnjega 
leta rezervirano predvsem za 
zbore naše bivše skupne države. 
V letošnjem letu pa so se ga 
poleg teh udeležili tudi zbori iz 
Romunije, Gruzije in Bolgarije. 
Tako je bilo na prizorišču 21 
zborov iz devetih različnih 
držav. Tekmovali so otroški, 
mladinski in odrasli zbori. Poleg 
tekmovalnih nastopov so imeli 
zbori tudi revialne koncerte, kjer 
so se izkazali predvsem s svojo 
ljudsko glasbeno zapuščino. Tako 
se je lahko na enem mestu slišalo 
veliko raznovrstne zborovske 
glasbe. 

Pevci Ipavske z dirigentko 
Damjano Vončino so svoj revialni 
koncert opravili že prvi dan. 
Slovensko glasbo so predstavili 
prijaznemu občinstvu v zelo 
prijetnem in lepem ambientu (trg 
Belavista). 

Sobota je bila posvečena 

tekmovalnemu nastopu. Ipavci 
so peli v kategoriji C (odrasli 
zbori – ženski, moški, mešani). 
Premišljeno sestavljen, raznolik 
program so izvedli suvereno in 
Slovenijo predstavili kot razvito 
zborovsko deželo. Številno 
občinstvo jih je nagradilo z 
bučnimi aplavzi in pevci so se 
počutili lepo sprejete. In, kot 
je bilo na koncu očitno, jih je 
odlično sprejela in ocenila tudi 
strokovna komisija tekmovanja.

Komorni zbor Ipavska je 
komisijo tekmovanja prepričal 
s suvereno izvedbo, dobro 
interpretacijo, zaokroženim 
zvokom in odličnim izborom 
programa. Zbor je prejel 
posebno priznanje za izvajanje 
sodobne zborovske literature. S 
strani komisije so prejeli najvišje 
ocene v svoji kategoriji, s čimer 
so postali zmagovalci svoje 
kategorije. In prav na koncu se je 

izkazalo, da so najvišje ocenjeni 
zbor tekmovanja in tako postali 
absolutni zmagovalci (Laureat). 

»Začetek sezone je bil zaradi 
načrtovanega tekmovanja zelo 
intenziven. Fokus je bil v izdelavi 

detajlov in povezanosti med 
seboj. Očitno smo delo dobro 
načrtovali, saj smo imeli v Črni 
gori res izjemen tekmovalni 
nastop. Sproščenost, poslušalci, 
prelep ambient in zaupanje eden 
v drugega nas je popeljalo do 
lepe glasbene predstave. Sodeč 
po odzivih je naša glasba donela, 
zvenela in zadela poslušalce v dušo 
in srce. In očitno je prepričala 
tudi komisijo. S tem smo naredili 
odličen uvod v praznovanje naše 
25-letnice delovanja Ipavske, ki 
bo v soboto, 25. novembra 2023, v 
cerkvi Marije Tolažnice žalostnih 
v Logu pri Vipavi. In moram 
reči, da sem izredno vesela in 
počaščena, da sem zadnjih pet 
let del te lepe zgodbe iz Vipavske 
doline,« je povedala dirigentka 
Damjana Vončina. 

Mitja Sajovic, predsednik 

Ipavske je zaključil: »Za Ipavsko 
je bilo tekmovanje ena res lepa 
izkušnja. Dobro delo, sproščenost 
in povezanost so bili ključni za 
dober rezultat. Veseli smo tudi 
novih pevcev, ki so se nam 
pridružili ob začetku sezone. 
Lepo smo se povezali in upamo, 
da bomo v nadaljnje povečali 
našo družino, Ipavsko, povečali 
še z moškimi glasovi. Čakajo nas 
novi projekti, katerih se že zelo 
veselimo.«

Naj omenimo, da je bila na 
tekmovanju prisotna tudi gospa 
Joži Vovk, predstavnica Evropske 
zborovske zveze (ECA). Prvi 
večer je imela okroglo mizo, 
potem pa je bila prisotna na vseh 
koncertih, tekmovalnih nastopih 
in na podelitvi nagrad. 

Anja Rupnik, 
foto Dejan Fabčič

Prve korake smo ubirali po 
asfaltu proti središču mesta. 
Ustavili smo se na vrtu pred 
Lokarjevo hišo. Tu nas je Zdenka 
skrbno uvedla v pisateljevo 
življenje, sorodstvo in nam 
predstavila Lokarjevo pot. Sledili 
smo ji v hišo, mimobežno ugledali 
razstavljena likovna dela, odpočili 
oči na prosojnih akvarelih in se 
po strmih stopnicah povzpeli v 
prvo nadstropje. Na zunaj hiša 
res ni velika, presenetili pa so 
nas številni prostori. Veliko nas 
je bilo v Lokarjevi spominski 
sobi, a smo skrbno poslušali 
Zdenko. Slikovito, bogato, rahlo 
melodično in zelo tekoče so 
njene besede spodbujale našo 
pozornost, k temu so pripomogle 
kratke predstavitve vsebin knjig 
in pogled na filigranske rokopise 
v pisateljevih dnevnikih – vse 
spoštovanje Ivani Slamič, ki je 
urejala to zapuščino.

Po prijetni 'šolski uri' smo 
šli po Lokarjevi poti. Pot so ob 
otvoritvi označili z domiselnimi 

znaki peresa, a so mnogi na 
žalost zbledeli; še dobro, da smo 
domačini in z orientacijo nismo 
imeli težav. Najprej smo šli mimo 
občinske stavbe, med šolama 
do Lokavščka. Sledili smo toku 
potoka in nadaljevali pot do 
kopelce. Tu je tabla s pisateljevo 
fotografijo, v senci mogočnih 
krošenj je klopca, a biserček tega 
kraja je naravni tolmun, ki ga 
obkrožajo kamnite plošče. Pravi 
kraj za spokojno razmišljanje, 
sanjarjenja ali za – delati nič in 
uživati. 

Po levem bregu potoka smo šli 
mimo ranča, bajerja pod slapom 
in naprej med travniki, nasadi 
aronije, mimo oljčnika in čez 
lesena mostička proti Čohom – 
v resnici je na hišnih številkah 
zapis Lokavec. Po asfaltni cesti 
proti Gorenjem – tudi tu piše, da 
je Lokavec – smo prišli do zadnje 
hiše v vasi – otroci smo rekli, da 
je to 'pri lužah' in zavili desno po 
kolovozu v dolino. Najprej smo 
se razveselili radovednih koz in 

resnega kozla, ki so nam pritekli 
naproti, nato smo previdno šli ob 
žični ogradi skozi gozdiček, po 
kolovozu in malo tudi po urejeni 
kolesarski stezi do učne poti ob 
Hublju. Ustavili smo se na klopeh 
nad Palami in glasno razmišljali o 
poteh, ki nas vabijo za naslednje 
četrtke.

Kamenčki na peščeni poti so 
zveneli pod našimi koraki, suhe 
vejice so pokljale, a veselega 
klepetanja niso preglasile. Koliko 
smo si imeli povedati! Tako 
matematično: v osmih mesecih 
nas čaka vsaj trideset četrtkov; 
torej smo predelali eno tridesetino 
pogovorov. Za neverne Tomaže 
velja, da se nam ob četrtkih lahko 
pridružijo.

Tokrat smo osvežili in obogatili 
svoje znanje; hvala Mirkotu 
in Marjani za idejo, Zdenki 
za pripovedovanje in vsem za 
prijetno družbo. Poskrbeli smo 
za dušo in srce in se preprosto - 
imeli lepo.

ANB, DU Ajdovščina

Lokarjeva pot 
Po štirimesečnem odmoru smo se nestrpno zbudili v četrtkovo jutro in še pred osmo zjutraj pohiteli 

na naše prvo srečanje v jesenskem času. Zbrali smo se pri klopeh ob Hublju za starim mlinom, se 
veselo pozdravljali in prav po tihem upali, da imamo dovolj kondicije za sproščeno klepetanje med 
tokratnim pohodom.

Lokarjeva galerija: 13. oktober – 17. november

Art Circle Jesen 2023
Kultura se vse bolj prepoznava kot podpora trajnostnemu razvoju, kot osnova socialne kohezije, 

kot plodno področje za razvoj civilne družbe, kot gibalo inovacij in novih tehnologij, kot zdravilo 
za »trk civilizacij«. Četudi kultura ne more ozdraviti vseh napetosti naše družbe, jih lahko vsaj 
nekatere omili ali vsaj prepreči, da bi se pojavile. Kultura lahko pomaga razumeti kompleksnost 
trajnostnega razvoja, lahko prinese nov pomen solidarnosti, lahko pozitivno navdihuje novo 
gospodarstvo, lahko spodbuja zasebne povezave ter razumevanje in spoštovanje drugih kultur.

Kultura se vse bolj prepoznava 
kot podpora trajnostnemu 
razvoju, kot osnova socialne 
kohezije, kot plodno področje za 
razvoj civilne družbe, kot gibalo 
inovacij in novih tehnologij, 
kot zdravilo za »trk civilizacij«. 
Četudi kultura ne more ozdraviti 
vseh napetosti naše družbe, jih 
lahko vsaj nekatere omili ali 
vsaj prepreči, da bi se pojavile. 
Kultura lahko pomaga razumeti 
kompleksnost trajnostnega 
razvoja, lahko prinese nov pomen 
solidarnosti, lahko pozitivno 
navdihuje novo gospodarstvo, 
lahko spodbuja zasebne povezave 
ter razumevanje in spoštovanje 
drugih kultur. 

Art Circle (Krog umetnosti) je 
mednarodni festival vizualnih 
umetnosti, ki se v regijah Goriška 
Brda, Nova Gorica in Vipavska 
dolina izvaja že od leta 2011. 
Namenjen je profesionalnim 
umetnikom in kuratorjem. 
Gibalo projekta Krog umetnosti 
/ Art Circle je, da Slovenija 

skozi kulturo doseže svoj cilj 
postati svetovno prepoznavna in 
uveljavljena država. Umetnike 
večkrat letno na javnem razpisu 
izbere mednarodna žirija za 
določene dogodke. Umetnine, 
nastale v času rezidence, ostajajo 
v zbirki ART CIRCLE. Ta dela 
so po rezidenci v Sloveniji in 
na kasnejših razstavah v tujini 
razstavljena javnosti. Na ta način 

ART CIRCLE pomaga pripeljati 
sodobno umetnost v neurbane 
regije.

V lanskem letu je Lokarjeva 
galerija začela s sodelovanjem v 
tem mednarodnem umetniškem 
projektu, ki združuje umetnike z 
vsega sveta, vinarje in turistične 
ponudnike ter predstavnike 
različnih veleposlaništev v 
Sloveniji.

Festival je razdeljen na 

dva dela, spomladanski in 
jesenski. Razstava del nastalih v 
spomladanskem delu je bila v Vili 
Vipolže. V nedeljo, 8. oktobra, se je 
pričela jesenska edicija barvitega 
kroga umetnosti – ART CIRCLE 
FALL 2023 in končala 13. oktobra 
z razstavo V Lokarjevi galeriji 
v Ajdovščini. Na jesenskem 
delu festivala je ustvarjalo 28 
sodelujočih umetnikov. Pri izbiri 
umetnikov je ključno sodelovanje 
z veleposlaništvi držav, ki 
jih projekt vključuje. Vsako 

leto sproti se veleposlaništva 
povežejo z različnimi kulturnimi 
institucijami v njihovi državi in 
pridejo do nabora umetnikov, ki 
se jih potem povabi na kolonijo. 
Kulturne ambasade so edinstvena 
oblika umetniške rezidence, ki 
združuje umetnost, diplomacijo 
in lokalno okolje.

Na letošnji razstavi v Lokarjevi 
galeriji se predstavljajo umetniki 
iz Brazilije, Češke, Francije, 
Japonske, Madžarske, Mehike, 
Romunije, Slovaške, Srbije, 
Turčije, Ukrajine in Slovenije. 

Tako spomladanska kot 
jesenska edicija ne bi bila mogoča 
brez sodelovanja z Občino 
Ajdovščina, Občino Brda, Mestno 
občino Nova Gorica, Občino 
Renče-Vogrsko, Občino Miren 
Kostanjevica, Občino Šempeter 
in Občino Krmin/Cormons 
(Italija).    Vladimir Bačič

Velik uspeh Komornega zbora Ipavska
Komorni zbor Ipavska se je od 6. do 8. oktobra 2023 udeležil 8. mednarodnega zborovskega tekmovanja v črnogorskem mestu Herceg Novi, s čimer so naredili 

uvod v praznovanje svoje četrt stoletja prehojene poti.

Krošnje dreves slikarskih razstav

'Drevesa in ...' polne 
vetra, ptic in sonca

Kulturno društvo Norma 7 
je oktobra v Galeriji Ljudske 
univerze Ajdovščina odprlo 
samostojni razstavi članov 
Društva paraplegikov severne 
Primorske in sicer Klavdija 
Lebana - slika z usti - in Sebastjana 
Ferfolje. Razstavi 'Drevesa in …' 
prinašata večplastno sporočilo o 
življenju in rasti, stabilnosti in 

trdnosti ter modrosti življenja. 
Slikarja z motivom drevesa 
kot simbolom osebne rasti in 
preobrazbe izražata lastno 
duhovno raziskovanje in vabita k 
pozornejšemu opazovanju smeha 
dreves, ko mu ptice naselijo veje, 
ko ga sonce zjutraj pogreje in ko 
mu svež veter v krošnjo zaveje.

Ivana Keber

MeMPZ Srečko 
Kosovel že v akciji

Čeprav se je šolsko leto komaj dobro začelo, Mešani mladinski 
pevski zbor Srečko Kosovel ne počiva. Pred dvema tednoma 
smo se udeležili InCastre, kjer smo osnovnošolcem predstavili 
naše delo: kako potekajo avdicije, vaje, druženje, kaj pojemo 
in kje nastopamo. Skupaj smo odigrali še kratko igro na temo 
glasbe, ki smo jo pripravili za obiskovalce naše stojnice in jih 
povabili, da se nam v prihodnosti pridružijo.

Drugi vikend v oktobru pa je 
za vse pevce minil zelo delovno, 
saj je potekal naš prvi intenzivni 
vikend pevskih vaj na Ustju. 
Začeli smo v petek popoldne in 
nadaljevali v soboto. Pridno smo 
vadili naše tekmovalne skladbe. 
Bilo je naporno, vendar smo 
veliko naredili in napredovali. 
Seveda smo se pevci tudi zabavali 
na družabnem večeru, ki smo 
ga pripravili, da smo se še bolj 
spoznali in povezali. Soboto smo 

zaključili s koncertom v cerkvi sv. 
Justa na Ustju. V letošnji sezoni 
imamo velike načrte, zato že 
pridno vadimo. Kaj vse počnemo, 
pa lahko spremljate tudi na našem 
Facebook in Instagram profilu. 

Kmalu nas lahko slišite na 
samostojnem koncertu v Oseku, 
ki bo 11. novembra, kmalu za tem, 
26. novembra, pa sledi regijsko 
tekmovanje v Postojni. 

Iris Leban
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Letošnje poletje smo v 
Varstveno delovnem centru 
Ajdovščina – Vipava (VDC) med 
drugimi športnimi aktivnostmi 
tudi veliko kolesarili. Vrhunec 
sezone pa je bil naš vzpon 
na Sveto Goro. V sredo, 27. 
septembra, se je družba treh 
naših športnikov na kolesih ob 
spremstvu zaposlenih odpeljala 
izpred enote VDC v Ajdovščini 
proti Novi Gorici. Preden smo 
'zagrizli' v svetogorski klanec, nas 
je v Kromberku pričakala gospa 
Lidija, sestra našega varovanca 
Štefana. Njeno prisrčno 
presenečenje vzpodbude ter 
okrepčilo, ki nam ga je pripravila, 
so nas še dodatno 'podžgali', da 
smo lažje poganjali pedala. Kot 
resna kolesarska ekipa smo tudi 

mi imeli spremljevalno vozilo in 
podporno ekipo. Po osvojenem 
cilju smo se tako skupaj z našim 
kombijem odpeljali v Ajdovščino.

Ker nabiranje kondicije zahteva 
redne treninge, si tudi po tem 
vzponu nismo dali miru in 6. 
oktobra organizirali kolesarski 
izlet na Vrtovče in zagotovo 

letos na kolesih nismo sedeli 
zadnjič. Vsak dosežen vzpon 
nam da nov zagon in višje cilje. 
Prav posebnega smo si zadali za 
prihodnje leto: po zmagovalni 
poti našega kolesarskega asa 
Primoža Rogliča, od Trbiža do 
Svetih Višarij.

Severnoprimorski derbi je bil 
dolga leta stalnica prvoligaškega 
dogajanja, po dolgih letih težav 
zdaj enega zdaj drugega pa sta 
se oba tekmeca znova srečala na 
derbiju druge slovenske lige, ki 
je pokazal, da stari duh rivalstva 
med Ajdovščino in Novo Gorico 
le ni izginil.

Ajdovci so bili do derbija še 
neporaženi, Gorica pa je bila v 
nizu osmih zaporednih tekem 
brez poraza. Gledalci so trenutek 
odločitve videli v 33. minuti 
srečanja. Ajdovci so tedaj izvedli 
prosti strel z desne strani igrišča, 
Goričani žoge niso uspeli izbiti, 
v mrežo pa jo je pospravil Luka 
Jerin. 

Sinovi burje so le dve minuti 
prej zadeli tudi vratnico, gol 
prednosti pa zadržali vse do 
konca tekme. Nogometaši Gorice 

so si pripravili nekaj obetavnih 
udarcev, ki pa niso bili dovolj 
natančni.

»Fenomenalni občutki, res 
si ne bi želel več. Zadeti na 
najpomembnejši tekmi sezone, 
to je izjemno. Samo, da smo 
zmagali!« To so bile prve besede 
strelca edinega zadetka na tekmi 
Luke Jerina.

Za popolno kuliso derbija je 
poskrbela domača navijaška 
skupina Red Devils, ki je z 
različnimi aktivnostmi in pravim 
navijanjem poskrbela, da je bilo 
vzdušje na ajdovskem stadionu 

tako, kot v zlatih časih nogometa 
v mestu burje. Med drugim so 
predstavili tudi uradno himno, 
ki so jo posneli v sodelovanju z 
domačo glasbeno skupino Dack 
Janiel's.

Jasno je, da je po dobri tretjini 
prvenstva zasedba Milana 
Anđelkovića deluje zelo dobro in 
da bo vsekakor resen konkurent 
vsem ekipam, ki se borijo za 
vstop v najelitnejše klubsko 
tekmovanje v Sloveniji. Morda 
je znova napočil čas, da se v 
Ajdovščini v sezoni 2024/25 igra 
prva liga.

Na startni listi je bilo več kot 
300 tekačev, v cilj jih je priteklo 
265. Pomerili so se v teku na 100, 
75 in 50 km, tako posamezno 
kot v 5 članskih štafetah. Večina 
tekmovalcev je prišla iz Slovenije, 
nekaj jih je bilo tudi iz Italije. 

Za organizacijo dogodka je 

poskrbelo več kot 97 prostovoljcev, 
ki so skrbeli za nemoten potek 
prireditve in dobro navijaško 
vzdušje na tekmi.

Za popestritev dogajanja je 
bila letos premierno izvedena 
ekskluzivna promocijska tekma, 
v kateri se je pomerilo 10 štafet 
podjetij Vipavske doline s 
simbolno razdaljo 10 km, v 
kateri so 4 tekači (od teh vsaj ena 
tekačica) pretekli vsak po en 2,5 
kilometrski krog. Zmagala je ekipa 
Pipistrela pred tekači Komunalno 
stanovanjske družbe, bron pa si je 
pritekla štafeta Petrič 1.

Tekma je letos štela za 2. 

prvenstvo Slovenije v teku 
na 100 kilometrov in tako je 
delegat Atletske zveze Matija 
Molnar podelil naslova državnih 
prvakov Nataši Robnik in Marku 
Tomažinu. Pri štafetnem teku na 
100 km je sodelovalo kar 41 štafet, 
zmagala je ekipa Urbani tekači 

(Matjaž Bohinc, Jasmina Kozina 
Praprotnik, Urban Praprotnik, 
Anže Hosta, Mateja Adrovič), na 
75 km razdalji je zmagala štafeta 
Tekačev Vipavske doline Mrzla 
reka (Klemen Vilhar, Katarina 
Piškotek, Rok Godler, Kim 
Ameršek, Miha Povšič), na 50 km 
pa ŠD Nanos Podnanos (Andrej 
Trojer, Borut Jež, Lucija Krkoč, 
Petra Tratnik, Urban Lavrenčič).

Organizatorji so program 
obogatili tudi s sobotnim 
pogovornim večerom na temo 
'Ekstremni in rekreativni tek, kje 
so meje in kaj imata skupnega' 
z znanimi gosti: Urbanom 

in Jasmino Praprotnik, ki 
navdušujeta rekreativne tekače 
po celotni Sloveniji in spodbujata 
k zdravemu načinu teka, ter ultra 
tekačem domačinom Andijem 
Mamićem, ki si nenehno postavlja 
ekstremne izzive in premaguje 
najdaljše razdalje na super trailih 
po svetu. 

Uradni napovedova lec 
prireditve in moderator sobotnega 
pogovornega večera je bil znani 
slovenski pisatelj, novinar in ultra 
tekač Žiga X Gombač, za glasbeno 
podlago na Lavričevem trgu je 
skrbel domačin, DJ Samo.

foto: FB 100 ob mrzli reki

Največji izziv je bilo v mesecu 
septembru tekmovanje v drugem 
krogu Evropskega EHF pokala. 
Mlinarke so že v prvi tekmi pred 
polnimi Policami dokazale, da 
so boljše od grške Panorame. 
Svoje delo so dokončno 
opravile v Solunu. Za preboj 
med najboljših 16 ekip se bodo 
pomerile proti švicarski ekipi HV 

Herzogenbuchsee.
Znano je že, da bosta obe 

srečanji na sporedu v Ajdovščini. 
Evropski dvojček bo na sporedu v 
soboto, 11. novembra in v nedeljo, 
12. novembra. Tekmi se bosta 
začeli ob 18.00. 

Ekipa Mlinotesta je v prvem 
tednu oktobra (7. 10. 2023) 
nastopila na slovenskem 

Superpokalu, ki ga je organiziral 
RK Zvezda Logatec. V prvem 
polfinalnem dvoboju so Ajdovke 
odpihnile Izolanke z rezultatom 

35:22. V finalu so se pomerile z 
aktualnimi prvakinjami Krimom 
iz Ljubljane. Na finalni tekmi so se 
oslabljene Mlinarke srdito upirale 
Krimovkam, ki v letošnji sezoni 
ciljajo na Final4 najmočnejšega 
klubskega tekmovanja EHF 
Champions League. Še v 54. 
minuti je Mlinotest zaostajal le 
za tri gole (28:31), nato pa jim je 
Krim v naslednjih dveh minutah 
po dveh golih Tjaše Stanko in 
Jovanke Radičević ušel na šest 
golov za končnih 28:34. 

O tem, da so Mlinarke pustile na 
parketu srce in dušo, je zgovorna 
tudi izjava glavnega trenerja Jana 
Žbogarja po superpokalnem 
finalu: »Zelo sem ponosen na 
punce, to je bila zanje že četrta 
tekma v tednu dni, še v soboto (30. 

9.) smo igrali v Grčiji. Na žalost je 
na koncu malo zmanjkalo, a nič 
zato. Gledalci so lahko uživali in 
lahko smo vsi zadovoljni. Zdaj 
se bomo posvetili Švicarkam 
v evropskem tekmovanju, kjer 
ciljamo na polfinale ali finale.« 

Tudi trener Krimovk in 
selektor slovenske izbrane vrste 
Dragan Adžić je popihal na 
dušo Mlinotestu: »Veseli me, 
da so Ajdovke vsakič močnejše. 
Njihove rokometašice so vedno 
bolj kakovostne, kar je zame bolj 
pomembno od osvojene letošnje 
prve lovorike.«

Torej, če se po jutru dan pozna, 
nas do konca sezone čaka še 
veliko rokometnih užitkov.
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Mlinarke naskakujejo TOP16 v evropskem pokalu EHF!
Ajdovske rokometašice so z odliko opravile uvod v novo tekmovalno sezono. V državnem prvenstvu so na dveh težkih gostovanjih v Celju in Litiji suvereno 

opravile z nasprotnicami, vmes pa so še preskočile Krimovo B ekipo v okviru slovenskega pokalnega tekmovanja.

VDC Ajdovščina - Vipava 

Vzpon s kolesi na Sveto Goro
V Varstveno delovnem centru Ajdovščina – Vipava je kar nekaj kolesarskih navdušencev. 

Nekateri samo spremljamo in navijamo za naše slovenske kolesarske šampione, drugi pa se resnih 
kolesarskih podvigov lotijo tudi sami. Eden takšnih je bil naš jesenski vzpon na Sveto Goro.

1OO ob mrzli reki tokrat v mestnem jedru
Tekači Vipavske Doline so z namenom, da povečajo atraktivnost teka tudi za obiskovalce in navijače, 6. izvedbo ultra tekaškega dogodka 100 ob mrzli reki 

preselili z obrobja mesta v center Ajdovščine, s startno ciljnim prostorom na Lavričevem trgu. Tekmovanje (v nedeljo, 8. oktobra) je potekalo 'ob mrzli reki', saj 
sta tekače na 2,5 kilometrskem krogu spremljala Hubelj in Lokavšček, proga pa je prečkala kar tri mostove.

Primorje premagalo Gorico pred 
1600 gledalci

V drugi slovenski ligi je bil v soboto, 7. oktobra, na sporedu severnoprimorski derbi, ki je na 
tribune Mestnega stadiona v Ajdovščini privabil kar 1.600 gledalcev.

foto: Primož Brecelj

foto: Doris Slemič

Ekipni državni prvaki v 
orientacijskem teku

Kar 14 učencev OŠ Dobravlje 
(sekcija PD Ajdovščina) se je 
10. oktobra udeležilo državnega 
šolskega tekmovanja v 
orientacijskem teku v Mostecu 
v Ljubljani. Tudi letos so učenci 
naše šole dosegli odlične rezultate. 
Za zavzetost in tekmovalnost na 
zahtevni progi lahko pohvalimo 
vse tekmovalce, ekipno pa so 
državni prvaki med učenci 
kategorije B (6. in 7. razred) 
postali Matic in Matija Kerševan 
ter Anže Tomažič, vsi učenci 7. c. 
Čestitamo!             PP

Balinček se vrti v 
Malih Žabljah

Balinarska sekcija pri Športno 
kulturnem turističnem društvu 
Male Žablje je sredi avgusta izvedla 
prvo balinarsko srečanje pod 
mentorstvom članov Balinarskega 
kluba Tabor iz Ozeljana. Za 
njihovo pripravljenost in trud, 
ki so ga vložili pri delu s člani 
naše balinarske sekcije smo jim 
Maložabeljci iskreno hvaležni. 

Samo izobraževalno srečanje se je 
zaključilo s pogostitvijo in dobro 
kapljico maložabeljskih vinarjev.

Naši balinarji že od tega dne 
večkrat tedensko (če jim le 
vremenski pogoji dopuščajo 
) pridno vadijo na novo 
pridobljenem balinišču ob vaškem 
športnem parku Samorastniki 
sredi vasi.



ZADNJA32
Četrtek, 19. oktober 2023 • številka: 257

Na sončno soboto sredi oktobra 
so se člani Društva Matija 
Vertovec odpravili na pot – na 
obhod in pregled Vertovčevih 
poti pred letošnjim pohodom. 
Porezali so vse vejice, ki so silile 
na pot, preverili, če so pravilno 
nameščene vse usmerjevalne 
tablice in se pogovorili kako bo 
tekel letošnji pohod. Program 
ostaja enak – v nedeljo, 19. 
novembra, vas od 7. ure naprej 
čakamo pod mogočnim hrastom, 
od koder boste krenili na pot 

– najprej proti Dolenjam, mimo 
Sv. Marjete na Planino, od tam 
skozi Marce ter preko ali pa mimo 
Ojstrega vrha do kapelice na 
križpotju z Gaberjami. Mi jo tu 
uberemo proti Šmarjam, v Potoku 
naredimo ovinek skozi Jakuline. 
Šmarje ostajajo središče pohoda 
– tu bo na voljo topla malica, 
v cerkvi Marijinega imena bo 
potekala maša za pohodnike, po 
njej pa pred cerkvijo še proslava. 
Tudi letos je svoj prihod že 
naznanila godba iz Mengša 

– glasbeni gostje bodo igrali na 
različnih lokacijah na poti. Za 
kulturna doživetja bodo poskrbeli 

še Tamburaški orkester Danica 
iz Dobravelj, pa oktet Castrum, 
domačini in še kdo. 

Poti so odlično pripravljene in 
dobro uhojene. Ob njih je že veliko 
opreme – tako klopi in miz za 
počitek, kot informativnih tabel 
– še pred pohodom bo na čudoviti 
razgledni lokaciji nameščena še 
ena, nekoliko drugačna, zagotovo 
atraktivna. Kar na petih točkah 
pohodnih poti pa so nameščeni 
tudi pitniki, tako da na pohod 

pridite le dobro obuti, primerno 
oblečeni, v nahrbniku pa bo 
zadoščala le dobra volja in – 
pridite s svojim lončkom! Tudi 
letos namreč društvo nadaljuje 
trajnostno, naravi prijazno akcijo, 
in se v celoti odpoveduje plastiki. 
Bo pa na izhodišču mogoče kupiti 
društveni lonček. 

Nabrusite gojzarje in označite 
v koledarju – prvo nedeljo po 
martinovi nedelji se odpravimo 
po Vertovčevih poteh.
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Izžrebali bomo 3 nagrajence, ki prejmejo simbolično nagrado.

Oktober – mesec 
požarne varnosti

Križanka je nastala v sklopu projekta Oktober – mesec 
požarne varnosti, v katerem sodelujejo Uprava Republike 
Slovenije za zaščito in reševanje, Gasilska zveza Slovenije, 
Združenje slovenskih poklicnih gasilcev, Slovensko združenje 
za požarno varstvo ter Zavod za gozdove Slovenije.

Prva nedelja po martinovi – 19. november 

21. pohod po Vertovčevih poteh 
Povabljeni na 21. pohod po Vertovčevih poteh, prvo nedeljo po martinovi nedelji, letos torej 

19. novembra. Poti so odlično pripravljene, dobro opremljene, še pred pohodom pa se obetajo 
tudi zanimive novosti.


